
RAPORT PERFUNDIMTAR I AUDITIMIT

Obiekti i auditimit; Auditimi i sistemit, perputhshmerise dhe financiar.
Subiekti i audituar; Autoriteti i Komunikimeve Elektronike e Postare.

Subiekti auditues: Drejtoria e Auditimit te Brendshem e MinistrisS se Financave

Permbledhje ekzekutive

Ne zbatim te Ligjit nr. 114, date 06.11.2015 "Per auditimin e brendshem ne sektorin publik " dhe
planit te auditimit nr. 17208/2, date 12.12.2017, eshte kryer nje mision auditimi ne Autoritetin e
Komunikimeve Elektronike e Postare, per auditimin e Sistemit te kontrollit te brendshem,
perputhshmerise dhe fmanciar.
Ne perfundim te misionit ka rezultuar:

• Ne strukture ka emertim sektoresh pa patur ne organike pozicion pune drejtues sektori. Kjo
strukture nuk eshte ne perputhje me kerkesat e ligjit "Per sherbimin civil" dhe VKM nr.893 dt.
17.12.2014 "Per miratimin e rregullave te organizimit dhe te funksionimit te kabineteve
ndihmese, te organizimit te brendshem te institucioneve te administrates shteterore, si dhe per
procedurat e hollesishme per pergatitjen, propozimin, konsultimin dhe miratimin e organizimit
te brendshem".

• Titullari i autoritetit kontraktor te AKEP ka miratuar dhe ka derguar ne APP, 2 kopje t6
regjistrit te parashikimeve te prokurimit public per vitin 2016 me permbajtje te ndryshme me
(date 07.01.2016 dhe 29.01.2016). APP-ja, ne regjistrin permbledhes te parashikimeve te
prokurimeve, ka publikuar elektronikisht ne faqen e intemetit te saj regjistrin e dates 07.01.2016.
regjistri i parashikimeve derguar me date 29.01.2016, me te cilin ka operuar AKEP nuk eshte i
publikuar nga APP-ja.
• Ne nje rast eshte prokuruar me procedure "Tender i hapur" me objekt "Mirembajtje dhe
operim i CRDB te Portabiliteti i numrit" duke ndryshuar pa asnje argumentim ne rritje fondi
limit te prokuruar ne 33,333,600 leke nga fondi limit ne regjistrin e parashikimeve te publikuar
ne shumen 11,666,667 leke. Ky ndryshim nuk eshte derguar ne APP meregjistrin e ndryshimeve
te parashikimit te prokurimit publik per vitin 2016.
• Ne nje rast per anullimin e procedures se tenderin me objekt "Blerje paisje kompjuterike" ne
vitin 2016, Titullari i autoritetit kontraktor ne kundershtim me 78, pika 5 te VKM nr. 914, ka
nxjerre urdher nr. 1727, date 15.03.2016 protokoll 415/2 "Per anulimin e procedures se
prokurimit" pa perfunduar afati i paraqitjes se ankesave dhe pa marre raportin permbledhes te
KVO-se. Pas miratimit te raportit permbledhes Titullari ka nxjerre urdher te dyte "Per anulimin e
procedures se prokurimit", dy urdhera per nje procedure.
• Per procedurat e prokuruara, miratimi ne DST i kriterit per te provuar kapacitetin ekonomik e
financiar operatoret ekonomik te paraqesin kopje te deklaratave te xhiros vjetore te tre viteve te
fundit me vlere jo me te ulet se vlera e fondit limit, nuk eshte ne perputhje me nenin 27 pika 5
dhe 28 pika 4 te VKM nr 914 date 29.12.2017 "Per miratimin e rregullave te prokurimit publik" i
ndryshuar ku percaktohet: "kopje te deklaratave te xhiros vjetore, ku ne asnje rast, vlera e
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kerkuar nga autoriteti kontraktor ne dokumentet e tenderit nuk mund te tejkaloje vleren limit te
kontrates qe prokurohet".
• Kontrata per blerje paisje komjuterike ne vitin 2017 nuk Sshte e mbuiuar me siguracion per te
gjithe kohen e vlefshmerise se saj.
• Pergatitja e specifikimeve per "Blerje paisje kompjuterike" te pergatitura nga Drejtoria e
Teknolo^ise se Informacionit dhe zhvillimit Broadband dhe te miratuara nga njesia e prokurimit
ne DST nuk eshte ne perputhje me kerkesat e ligjit 9643, date 20.11.2006, "Per prokurimin
publik"ndryshuar neni 23, pika 3 shkronja "a", "b" dhe "c". Nga Drejtoria TIZHB ne
percaktimin e specifikimeve teknike per te njejtat paisje kompjuterike ka perdorur 2 standarte.
Disa parametra te vendosura ne specifikimet teknike per blerjet ne vitin 2017 jane me te ulet se
parametrat e vendosura ne specifikimet per blerjen e paisjeve ne vitin 2016, si dhe me te ulet se
parametrat ne standarted TIK te miratuara nga AKSHI.
• Ne dokumentat e tenderit dhe ne kontraten e lidhur me operatorin e shpallur fitues nuk eshte
percaktuar se kush do te beje instalimin (Inegrimin) e versionit te softwar-eve argus dhe testimin
e tyre. Blerja e softwar-eve Argus eshte konsideruar si mall per tu magazinuar dhejo si produkt
qe per implementimin kerkohet pune e kualifikuar. Marrja ne dorezim e CD-ve dhe hardlock-
eve, eshte here pa respektuar kushtet e veyanta te kontrates. Kontraktuesi ka njoftuar AKEP-in
per mbrritjen e paketes se Software per monitorimin ne MCC-ne Tirane pas 52 diteve nga
nenshkrimi i kontrates, 42 dite pas hartimit te procesverbalit te marrjes ne dorezim dhe pas
kryerjes se pageses sipas kontrates.
• Jane paguar per per tituj e grada shkencore 3 punonjes per 2 prej tyre nuk eshte marre
mendimi 1 DAP-it.

• Ne kundershtim me ligjin "Per sherbimin civif AKEP, ka paguar shperblim perpunonjesit ne
me shumese nje page mujore nga perdorimi i te ardhurave si agjent tatimor.
• Ne dy raste raportit te monitorimit, nga drejtoria janS derguar ne Kabinet dhe nuk ka
infoemacion te metejshem per ecurine e procedurave dhe vendimarrjen.
• Nuk rezulton te jene krahasuar te dhenat e raportit te monitorimit flks te spektrit te ft^ekuencave
20-3000 Mhz nga stacionet fikse Kruje dhe Pinet prill-qershor 2017, nese jane ne perputhje me
autorizimet e leshura nga AKEP.
• Nuk jane nxjerrje konkluzionet e monitorimit te spektrit te frekuencave per pikat Gllave
Tepelene, Kerculle Gjirokaster te paraqitura ne raportin korrik 2017, per Telekom Albania,
Albtelecom, Plus Communication dhe Vodafone nese frekuencat jane ne perputhje me kushtet e
Autorizimit Individual.

• Veprimtaria e monitorimeve te kryera ka rritur dhe permiresuar cilesine e sherbimeve per
pajtimtaret por akoma ka vend per permiresime te metejshme.
• Nga te dhenat e CRDB-se per vitin 2016 jane kryer 316589 aplikime nga pajtimtaret per
bartjen e numrit dhe jane realizuar 141248 bartje numrash, ndersa per vitin 2017 jane kryer
578748 aplikime nga pajtimtaret per bartjen e numrit dhe jane realizuar 250378. Vihet re qe
refuzimi i bartjeve eshte rritur. Ka raste qe arsyet e dhena nga operatoret per refuzimin e bartjes
se numrit nuk jane reale.
• Arsyet kryesore per moskryerjen e bartjes se numrave e paraqitur nga operatoret mobile ne
80-90 % te rasteve eshte mosperputhja e emrit ose ID te pajtimtarit qe ka paraqitur kerkesen per
bartje me emrin e pajtimtarit ne bazen e te dhenave te operatorit dhenes.
• AKEP nuk ka analizuar ne vazhdimesi permes qendres se te dhenave CRDB reftizimet e
pabazuara te bartjes se numrit nga operatoret e telefonise celulare, bazuar ne rregulloren per
portabilitetin e numrit.
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• Buxheti i vitit 2017 nuk eshte miratuar Brenda dates 31.12.2016 por me 03.02.2017.
• AKEP, nuk ka derdhur ne buxhetin e shtetit sipas percaktimit ligjor diferencen e
mosrealizimit te shpenzimeve te vitit 2016 ne shumen 100,000,000 leke
• Nuk kane depozituar ne AKEP deklaraten vjetore te te ardhurave dhe pasqyrat financiare 109
operatore. Nga AKEP nuk jane zbatuar penalitetet sipas ligjit per keto operators.
• Detyrimet debitore te punonjeseve te larguar nga AKEP me 31.12.2016 jane ne shumen 1,130
mije leke.
• Mungoje procedurat e dokumentimit dhe kontabilizimit te gjobave qe aplikohen nga
inspektoret si dhe procedura e administrimit te blloqeve te gjobave si leter me vlere.
• Nuk jane respektuar kerkesat e udhezimit nr, 30, date 27.12.2011 "Per menaxhimin e aktiveve
ne njesite e sektorit publik" i ndryshuar, ne ngritjen e komisionit te vleresimit te aktiveve per
jashte perdorimit dhe te komisionit te nxjerrjesjashte perdorimit.
• Ne nje rast Kryetari i Keshillit Drejtues pas relacionit te komisionit per vleresimin dhe
nxjerrjen jashte perdorimit me urdher te brendshem ka ngritur komisionin per asgjesimin e
materialeve te nxjerra jashte perdorimit dhe ka kerkuar brenda dates se daljes se urdherit te
paraqitet relacioni i komisionit per asgjesimin e tyre. Nuk ka dokumentim te asgjesimit nga
komisioni.

• Nga analiza e materialeve te nxjerra jasht perdorimit rezulton se per disa aktive te nxjerra
jashte perdorimit duhet te ishin bere hyrje materiale per shitje si skrap dhe per riciklim.komisioni
i vleresimit dhe nxjerrjes jashte perdorimit ne asnje rast nukjane shprehur per hyrje materiale per
shitje si skrap dhe per riciklim.

! .-l'

Ne kete Raport jane paraqitur gjetjet, konkluzionet dhe rekomandimet e grupit te auditimit pas
perfundimit te misionit auditues te kryer ne Autoritetin e Komunikimeve Elektronike e Postare.
Fushat e auditimit sipas parashikimit ne Planin e auditimit jane: auditimi i sistemit te kontrollit te
brendshem, perputhshmerise dhe auditim financiar.
Auditimi eshte zhvilluar ne perputhje me le^islacionin, manualet e procedurave si dhe standartet
nderkombetare te pranuara ne fushen e auditimit te brendshem te sektorit publik.
Obiektivi i misionit te auditimit: 'Te arrije te jape siguri te arsyeshme per Keshillin Drejtues te
AKEP-it, nese nese veprimtariaAkep-it,funksionon mbi nje sistem te kontrollit te brendshem
efektiv, nese kjo veprimtari eshte zhvilluar ne pajtim me rregullat e jashtme (ligje, akte
nenligjore) dhe ato te brendshme (udhezime, urdhera manuale, rregullore etj).
Auditimi i planifikuar ka filluar me date 13.12.2017 sipas Planit te auditimit nr. 17208/2, date
12.12.2017 dhe perfundoi me 26.01.2018. afati i kreyerjes se auditimit eshte shtyre me nje jave
per shkak se grupi i auditit u angazhua me detyra te tjera. Per shtyrjen e dates se perfiindimit te
misionit eshte njoftuar subjektit zyrtarisht me shkrese nr. 17208/3, date 19.01.2018. Ne
perfundim te punes ne terren, u pergatit projekt raporti me konkluzionete auditimit.

?TWiat e auditimit

Termat e auditimit jane parashikuar ne Planin e auditimit nr.17208/2, date 12.12.2017, si mision
i kryer sipas marreveshjes se bashkepunimit per kryerjen e sherbimit te auditimit te brendshem
nr. 17208, date 06.12.2017.
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Auditimi u realizua ne terren gjate periudhes 13.12.2017 - 26.01.2018. Per zhvillimin e procesit
eshte autorizuar grupi i punes i perbere nga Bajram Kurti, pergjegjes grupi, Latif (^ela, Pal Totri
dhe Renis Poni anetar.

Raporti paraprak, i eshte derguar subjektit te audituar me shkresen nr. 17208/4, date 09.02.2018.
Subjekti i audituar me shkrese nr. 2139/19, date 23.02.2018, protokoll i Ministrise se Financave
nr.3862, ka kthyer raportin paraprak te nenshkruar me verejtje. Pergjigjet per verejtjet ndaj
raportit paraprak jane pasqyruar ne kete raport per gdo pike dhe rekomandim qe ka patur verejtje.

Grupi i auditimit ka perdorur metoda dhe teknika auditimi ne varesi te fushes se audituar. Eshte
perdorur auditimi me zgjedhje i prokurimeve publike i dokumentacionit dhe transaksioneve
fmanciare me kriter vleren e transaksioneve dhe perfshirjen e gjithe periudhes me intervale
kohore. Gjithashtu jane perdorur metodat e analizes fmanciare per vleresimin e tregueseve
fmanciar dhe pasqyrave fmanciare, si dhe teknikat e gjurmimit te transaksioneve nga origjina
deri ne kontabilizim.

Gjetjet e auditiniit.

Ne vijim jane renditur gjetjet e auditimit ne fushen e ne fushen e veprimtarise se Autoritetit te
Komunikimeve Elektronike e Postare, per periudhen e audituar.

i sistemit te kontn)Uiyiyirefldshero.
-•g-' ' y

1) Mjedisi i kontrollit.

Autoriteti i Komunikimeve Elektronike dhe Postare eshte organi rregullator ne fushen e
komunikimeve elektronike dhe te sherbimit postar. Objekt i veprimtarese se AKEP-it eshtg
mbikeqyrja e kuadrit rregullator ne permbushjen e qellimit te ligjit 9918, date 19.05.2008 "Per
komunikimet elektronike ne Republiken e Shqiperise" i ndryshuar.
Autoriteti i Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP) eshte person juridik, publik,
jobuxhetor, i pavarur.
Struktura e AKEP eshte miratuar me me vendim te Kuvendit nr. 88, date 15.10.2015 "Per
miratimin e struktures organikes dhe kategorizimit te pozicionit te punes se AKEP".
Sipas struktures se miratuar AKEP eshte organizuar dhe funksionon me Keshilli drejtues,
Kabinet me 8 drejtori dhe 13 sektore dhe me staf sipas organikes 73 punonjes e detajuar sa me
poshte:
Keshilli drejtues i perere nga 1 kryetar, 4 anetar dhe 1 sekretar.
Kabineti i perbere nga 1 Drejtor, 1 keshilltar dhe 1 sekretar.
Drejtoria e administrimit te burimeve te fundme, autorizimieve dhe faciliteteve ka 7 punonjgs
dhe perbehet nga 1 Drejtor, 2 Pergjegjes sektori dhe 4 specialiste.
Drejtoria e monitorimit te frekuencave,cilesise dhe inspektimit ka 15 punonjes dhe perbehet nga
1 Drejtor, 3 sektore me 2 Pergjegjes sektori, 7 specialiste dhe 5 Inspektore.
Drejtoria e rregullimit ekonomik dhe e statistikave ka 6 punonjes dhe perbehet nga 1 Drejtor, 2
sektore me 1 Pergjegjes sektori, dhe 4 specialiste.
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Drejtoria e sherbimeve postare dhe integrimit ka 6 punonjes dhe perbehet nga 1 Drejtor, 2
sektore me I Pergjegjes sektori dhe 4 specialiste.
Drejtoria e teknoiogjise se informacionit dhe e zhvillimit te broadband ka 6 punonjes dhe
perbehet nga 1 Drejtor dhe 5 specialiste.
Drejtoria e zgjidhjes se mosmarreveshjeve dhe e mbrojtjes se konsumatorit, ka 6 punonjes dhe
perbehet nga 1 Drejtor dhe 5 specialiste.
Drejtoria e menaxhimit fmanciar dhe pagesave ka 6 punonjes dhe perbehet nga 1 Drejtor, 2
sektore me 1 Pergjegjes sektori dhe 4 specialiste.
Drejtoria e menaxhimit te burimeve njerezore dhe e administrimit te brendshem ka 12 punonjes
dhe perbehet nga 1 Drejtor, 2 sektore pa Pergjegjes sektori 3 specialiste dhe 8 punonjes sherbimi.
Nga sa siper konstatohet bse AKEP ka te miratuar ne strukture 13 sektore dhe ne organike ka te
miratuar vetem 7 pozicione pune P/Sektori dhe per 6 sektore ne organike nuk ka pozicion drjtues
sektori te miratuar.

Nga vleresimi mbi plotesimin e struktures se miratuar rezultoi se struktura nuk eshte e plotesuar
me numrin e punonjeseve sipas organikes se miratuar ne 5 pozicione pune specialist.

2) Menaxhimi i riskut.

AKEP, ka hartuar rregjistrin e risqeve. Ky regjister eshte perditesuar dhe ne te jane perfshire te
gjitha fushat me risk. E rendesishme mbetet analiza e risqeve meqellim menaxhimin e tyre per te
minimizuar efektin qe mund te kene per institucionin.

3) Veprimtarite e kontrollit.

Veprimtaria kryesore e AKEP-it, Roli, funksionet dhe kompetencat institucionale si autoriteti
rregullator i fushes se komunikimeve elektronike dhe sherbimit postar percaktohen ne nenin 8 te
ligjit material per komunikimet elektronike dhesherbimin postar ne Republiken e Shqiperise.
Per rregullimin e veprimtarise se brendshme ne perputhje me ligjin dhe strukturen organizative
AKEP ka hartuar Rregulloren e brendshme te funksionimit te administrates se Autoritetit te
Komunikimeve Elektronike dhe Postare. Rregullorja eshte miratuar me Vendim te Keshillit
Drejtues te AKEP nr.6, date 16.02.2017.
Ne rregullore jane percaktuar, Parimet e organizimit dhe funksionet e administrates, Parimet e
administrimit te burimeve njerezore, Marredheniet e punes, te drejtatdhe detyrat e strukturave t6
ngritura dhe te punonjeseve, procedurat e komunikimit dhe raportimit.
Ne rregullore jane percaktuar detyrat sipas funksioneve dhe emertesave te hierarkise dhe
nomenklatures.

Gjithashtu AKEP, ka hartuar dhe miratuar nje sere rregulloresh mbi te cilen rregullohet
veprimtaria Keshillit Drejtues, te inspektimit, monitorimit, zbatimit te portabilitetit te numrit,
administrimit te interferencave, perdorimit te frekuencave, per dhenje autorizimi , per
mosmarreveshjet ndermjet pajtimtareve dhe sipermarreseve te komunikimeve elektronike etj.
Nga vleresimi i plotesise se rregullave ne fuqi, ne fushen e organizimit dhe funksionimit te
AKEP-it nuk u konstatua konflikt interesi si dhe papajtueshmeri te funksioneve te percaktuatra
ne strukturen organike te ketij institucioni.
Nga auditimi u konstatua se nga Tetori i vitit 2015 nuk jane bere ndryshime ndryshime ne
strukturen organizative. Me ndryshimin e struktures ne Tetor 2015, ka ndryshuar dhe rregullorja
e brendshme e miratuara me 16.02.2017.
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AKEP veprimtarine e tij e ushtron bazuar ne planet e punes ne nivel drejtorie. Plani i punes per
secilen drejtori hartohet nga drejtori i drejtorise i ndare ne periudhe vjetore dhe mujore.
Depozitimi i planit mujor dhe atij vjetor eshte here sipas afateve dhe procedurave te percaktuara
nga Kryetari me akt administrativ.
Burimet e flnancimit te AKEP-it jane pagesat, sipas percaktimeve ne ligjin "Pgr komunikimet
elektronike dhe sherbimin postar ne Republiken e Shqiperise" ne ligjin"Per sherbimet postare ne
Republiken e Shqiperise" si dhe ne akte te tjera ligjore e nenligjore ne fuqi.
Ne veprimtarine e AKEP-it u konstatua se mungojne procedurat e kontabiHzimil te gjobave te
vendosura nga Inspektoret. Me hollesisht ky fenomen dhe rekomandimi per proceduren qe duhet
te ndiqet eshte trajtuar ne te Auditimi fmanciar, pika 4 e ketij raporti.
Objekt i veprimtarise se AKEP eshte qe t'u krijoje mundesine 9do kategorie perdoruesish te
sherbimeve te komunikimeve elektronike, perfshire edhe perdoruesit me aftesi te kufizuara, te
kene perfltime maksimale nga aksesi ne sherbimet e komunikimeve elektronike, ne kuptimin e
zgjedhjes se fmimit dhe cilesise. Per permbushjen me cilesi te ketij objektivi rekomandojme:

Rekomandim nr 1. AKEP te kerkoje qe operatoret e komunikimeve elektronike dhe Postare ne
pikat e sherbimit te publikojne ne vend te dukshem te drejtat konsumatorit si dhe te publikojne
kontaktin ne AKEP me adrese e-mail-i ku konsumatoret te paraqesin ankesat nese shkelen te
drejtat e tyre. (Rendesia e mesme).

Ne nenin 38 tw ligjit pwrcaktohet bashkepunimi i AKEP me Autoritetin e Konkurrences.
AKEP ka ka nwnshkruar memorandum mirekuptimi me 29.08.2007 me Autoritetin e
Konkurrences.

Referuar dates se nenshkrimit dhe ligjit "per komunikimet elektronike ne Republiken e
Shqiperise" rekomandojme:

Rekomandim nr. 2. Rekomandim: AKEP te hartoje marreveshje bashkepunimi me Autoritetin e
Konkurrences per sigurimin e te dhenave dhe informacionit te ndersjelle, me qellim:
A. Per te parandaluar deformimet e konkurrences dhe per te arritur objektivat e ligjit nr. 9918,
date 19.05.2008, i ndryshuar, "Per Komunikimet Elektronike ne Republiken e Shqiperise"
B. Bashkepunimin per te konstatuar nese sipermarresit me fuqi te ndjeshme ne treg ndodhen ne
kushtet e percaktimit te 9mimeve.
C. Nese ka situate te abuzimit te pozicionit dominues te subjekteve qe ofrojne sherbime te
telekomunikacionit duke analizuar tregjet dhe fiiqine e operatoreve ne treg. (Rendesia e mesme).

4) Informacioni dhe komunikimi.

Rregullat mbi komunikimin dhe raportimin midis strukturave drejtuese jane formalizuar ne
rregulloren e brendshme te funksionimit te administrates se Autoritetit te Komunikimeve
Elektronike dhe Postare. Per nje komunikim te shpejte dhe te sigurte AKEP ka ngritur sistemin
elektronik E-Arkiva. Komunikimi nepermjet ketij sistemi realizohet sipas nje manuali i cili eshte
konform procedures se komunikimit te percaktuar ne rregulloren e brendshme te funksionimit te
administrates se Autoritetit te Komunikimeve Elektronike dhe Postare dhe aksesit te autorizuar

per 9do drejtues e specialist te drejtorive sipas shkalles hiearkike. Ne rregulloren e brendshme te
funksionimit te administrates se Autoritetit te Komunikimeve Elektronike dhe Postare eshte

percaktuar procedura e komunikimit te brendshem dhe komunikimi dhe raportimi ne
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Institucionet qendrore. Jashte institucionit dhe me palet e treta komunikohet kryesisht nS forme
shkresore zyrtare dhe ka korespodence te rregullt me subjektet pa perjashtuar komunikimin
elektronik dhe telefonik sipas rregullave te percaktuara.
Sistemi i raportimit eshte i rreguiluar per raportet e drejtim/administrimit, per menyren e
administrimit te dokumentacionit, transaksioneve, te protokoll-arkivit.

5) Monitorimi.

AKEP ka nje sistem monitorimi te pasqyruar ne ndarjen e detyrave midis administrates, ku jane
speciflkuar pergjegjesite e drejtimit, te pergjegjesave te sektoreve dhe te specialiteve te sejciles
drejtori. Mbikeqyrja e punes se gjithesejcilit behet sipas shkalles hiearkike nga pergjegjesat e
sektorit, drejtoret e drejtorive, kabineti dhe keshilli i administrimit. Ky sistem monitorimi eshte i
pasqyruar ne Rregulloren e Brendeshme te funksionimit te administrates se Autoritetit te
Komunikimeve Elektronike dhe Postare.

-'/ifHi ^ Auditimi i P^rputhshmerisS;

1) Respektimi i rregullave te brendeshme dhe te jashtme qe rregullojne veprimtarine e
institucionit, Finksionimi i struktuarave te drejtimit dhe administrimit.

AKEP eshte organ rregullator i pamvarur ne fushen e komunikimeve elektronike dhe sherbimeve
postare, qe synon te arrije nje kuader ligjore qe nxit nje mjedis te favorshem per investitoret dhe
ofron zgjidhje, 9mime dhe cilesi per te gjithe perdoruesit. Veprimtaria e tij rregullohet nga nje
kuader ligjor dhe nenligjore i plote i cili bazohet ne ligjin nr. 9918, date 19.05.2008 "Per
komunikimet elektronike ne RSH" dhe ne ligjin nr. 46/2015 "Per sherbimet postare ne RSH" ku
jane te percaktuara qarte rreth 46 kompetenca dhe pergjegjesi ne fushen e veprimtarise se tij.
Per kryerjen e veprimtarise dhe funksioneve te tij, AKEP funksionon sipas struktures
organizative te miratuar me vendim te Parlamentit te Shqiperise nr. 88/2015 "Per miratimin e
struktures organizative, organikes dhe kategorizimi i pozicioneve te punes te AKEP". Organika
eshte e perbere nga Keshilli Drejtues, Kabineti dhe sekretari i Keshillit dhe tete drejtori gjithsej
me 73 punonjes. Nga keta punonjes, 56 prej lyre gezojne statusin e nepunesit sherbimit Civil, 9
veta Keshilli Drejtues dhe Kabineti dhe tete punonjes jane punonjes sherbimesh me kontrate.
Keshilli Drejtues ka per funksion drejtimin kolegjal nepermjet vendimarrjes ne permbushje te
pergjegjesive detyrave dhe funsioneve te percaktuara me ligj. Kryetari i Keshillit Drejtues eshte
drejtuesi ekzekutivi AKEP. Organigrama dhe organika analitike eshte miratuar nga Kuvendi i
Shqiperise per fdo vit me vendime te posacme. Raporti vjetor i veprimtarise se institucionit eshte
paraqitur 9do vit ne kuvendin e shqiperise ne komisionin perkates te Kuvendit i cili pasi ka
analizuar veprimtarine ka percaktuaredhe objektiva te reja per insitucionin.
Pese Antaret e Keshillit Drejtues, emrohen nga Kuvendi nga ku njeri prej tyre zgjidhet Kryatar.
Me vendimin nr.107/2017 te kuvendit te Shqiperise eshte liruar nga detyra ish Kryetari z. Piro
Xhixho dhe me vendim 110/2017 po te parlamentit eshte emruar kryetar z. Ilir Zela.
Nga auditimi i kryer mbi tematikat e marra ne analize nga Keshilli drejtues sipas rendit te dites u
perzgjodhen per cdo vit nga tre mbledhje nga ku rezultoi sa me poshte;
Ne dosjet e Mbledhjes, jane te inventarizuara, tematika e mbledhjes, Rendi i dites dhe data e
mbledhjes, kush paraqet materialin sipas tematikes, materiali i plote sipas tematikes se marre ne
shqyrtim nga drejtorite e ngarkuara, njoftimi i keshillit drejtues i shoqeruar me matertialin e
mbledhjes, Vendimet e marra ne mbledhje, Procesverbali i mbledhjes dhe njoftimi i vendimeve
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te marra paleve te interesuara. Theksojme se tematikat e marra ne shqyrtim nga Keshilli Drejtues
jane teresisht teknike dhe per ti analizuar kerkohen njohuri te specializuara te fushes se
komunikimeve elektronike.

Mesatarisht per cdo vit jane mbajtur mbi 24 mledhje te keshillit drejtues dhe jane marre
mesatarisht mbi 120 vendime dhe shume akte te tjera per ndryshime urdherash udhezimesh,
rregulloresh, keshillimesh etj. Kjo tregon se aktiviteti i tij eshte shume i zgjeruar dhe antaret e
Keshillit Drejtues punojne me kohe te plote pune. Ne vitin 2015 jane kryer mbi 28 inspektime ne
operatore te ndryshen dhe eshte konstastuar se ne 19 prej tyre nuk zbatoheshin rregullat ligjore te
vendosura dhe per kete 11 operatore jane penalizuar me gjoba me viere 2,050,000 leke dhe ishin
arketuar 1,350,000 leke. Vetem ne vitin 2015 jane marre 24 akte te karakterit rregullator dhe 39
akte vendimarrese.

Ne mbledhjen e Keshillit drejtues te dt 28.02.2015, njesia e hartimit te dokumentave ka kerkuar
shqyrtimin e kerkeses ankimore te kompanise Plus Communication sh.a te bere me dt 26.02.2015
"Per anullimin e tenderit" me object "dhenje e te drejtes se perdorimit ne brezin e frekuencave
1800 MHz per sistemin GSM te miratuar me vendimine AKEP nr.2527, dt.12.11.2014 si te pa
bazuar ne ligj dhe rihapjen e procedures se tenderit bazuar ne legjislacionin ne fuqi. Kete
kerkese Keshilli Drejtues e ka marre ne shqyrtim ne mbledhjen e tij te dt 28.2.2015. Ne kete
mbledhje njesia ka dhene mendimin per rrezimin e ankimimit te kompanise Plus Communication
sh.a protokolluar ne AKEP me nr 499 dt 26.02.2015 dhe njoftimin e shoqerise per kete vendim.
Ne mbledhjen e tij Keshilli Drejtues pasi eshte njohur me ankimimin ka vlersuar se kerkesa e
kompanise Plus Communication sh.a se eshte ne tejkalim te afateve ligjore, brenda te cilave
behet ankimimi administrative te parashikuar ne VKM dhe ne ligjin nr. 8485, "Per procedural
Administrative" dhe ka vendosur rrezimin e kerkeses dhe njoftimin e shoqerise me vendimn nr.
2540, dt 28.02.2015.

Ne mbledhjen e Keshillit Drejtues te dt 22.05.2015, njesia e hartimit te dokumentave ka kerkuar
miratimin e perfundimit te keshillimit public "Mbi dhenjen e te drejtave te perdorimit ne brezin
e frekuencave 1900-1980 MHz brezi IMT" dhe propozimin per ministrin, per vazhdimin e
procedures per dhenjen ne perdorim te tyre" bere me dt. 18.05.2015. Mbi kete tematike ne AKEP
jane depozituar kater komente nga palet e interesuara si AMC, Vodafon, Plus Communication
sh.a. Ne material thuhet kater operator ne fakt ne material jane trajtuar tre operatore te cilet kane
paraqitur ofertat e tyre per kete grup frekuencash. Kete kerkese Keshilli Drejtues e ka marre ne
shqyrtim ne mbledhjen e tij te dt 22.05. 2015.
Ne mbledhjen e tij, Keshilli Drejtues pasi eshte njohur me materialet e paraqitura nga DAFNA
dhe ka vlersuar se propozimet e komisjonit jane te drejta ka dale me vendimin administrativ nr.
2570, dt. 22.05.2015 bazuar ne VKM dhe ne ligjin nr. 8485 "Per procedurat Administrative". KD
ka vendosur rrezimin e kerkeses dhe njoftimin e shoqerise me vendimn nr. 2570 dt 22.05.2015
"miratimin e perfundimit te keshillimit public "Mbi dhenjen e te drejtave te perdorimit ne brezin
e frekuencave 1900-1980 MHz brezi IMT" dhe propozimin per ministrin per vazhdimin e
procedures per dhenjen ne perdorim te tyre, propozim i cili eshte miratuar nga Ministri.
Ne mbledhjen e tij te dt .19.04.2017, KD, ka mare ne analize veprimtarine nje vjecare te
institucionit per vitin 2016 dhe ka dale me vendimin nr. 11, dt 19.04.2017 "Miratimi i raportit
vjetor per AK.EP" per Kuvendin e Shqiperise, dhe dergimin e tij ne kuvend deri me 20.04.2017.
Vendimi i marre eshte ne perputhje me ligjet e sipercituara dhe me "rregulloren e brendeshme te
funksionimit te KD" miratuar me vendim nr. 7, dt 16.02.2017 dhe rregullores se mepareshme. E
njeta procedure eshte ndjekur edhe per raportin e veprimtarise pervitin 2015 i cili i eshte derguar

8 I P a e e



kuvendit per miratim brendaafetit ligjore. Komisioni parlamentar pasi ka analizuar raportin e ka
miratuar ate ne cdo rast duke vendosur dhe objktiva shtese per kete institucion.
Njesite organizative ngrihen dhe emertohen sipas funksioneve rregullatore dhe administrative te
percaktuara ne ligjet e cituara me lart. Njesia me e larte organizative eshte drejtoria funksionet e
te ciles grupohen ne tre fusha, rregullatore, ofrimi i sherbimeve per te trete dhe funksioni i
sherbimeve te brendeshme. Administrata ka vepruar ne perputhje me bazen ligjore dhe me
rregulloren e brendeshme te funksionimit te miratuar me vendimin nr. 6 dhe 7, dt 16.02.2017
ndryshuar rregullorja e meparshme.
Deri ne Tetor 2015 sipas organikes se miratuar me vendimin nr. 11/2014 te Kuvendit AKEP, ka
patur ne strukture 6 drejtori me 60 punonjes. Me propozim te AKEP organika e re eshte miratuar
me vendimin nr. 88/2015 te Kuvendit te Shqiperise "Per miratimin e struktures organikes dhe
kategorizimit te pozicioneve te punes ne AKEP" me 73 punonjes. Organigrama dhe organika e
AKEP eshte e perbere me 8 drejtori dhe 73 punonjes nga te cilet 56 punonjes gezojne statusin e
sherbimit civil, 9 punonjes jane stafi KD dhe 8 punonjes te tjerejane me kontrate pune si staf
ndihmes i sherbimeve te brendeshme. Inplementimi i organikes se re eshte bere ne zbatim te
ligjitNr. 152/2013 "Per Nepunesin Civil" . Organika sipas viteve paraqitet si me poshte;

Nr

Vendime

Kuvendi

miratim

organike

2014 2015 2016 2017

Punonjes Drejtori Punonjes
Deri Tetor

Drejtori
Nentor e

me pas

Punonjes
Drejtori

Punonon

ies
2017

Drejto
ri

1 Vendimi

11/2014

60 6 60 - -

2 Vendimi

88/2015

Nga
nentori

73

8 73 8 73 8

Miratimi ne parim i struktures dhe organikes se AKEP eshte bere me Vendimin e KD nr 2576
date 22.06.2015. Per miratimin e organikes se vitit 2015 eshte ndermarre nje proces
konsultimesh para se ti dergohej Kuvendit, duke kerkuar mendime per nivelin e shpenzimeve,
Ministrise se Financave nga kerkesa per rritjen e numrit te punonjesve prej 13 vetash, krahasuar
me organiken e vitit 2014 zbatuar deri ne Tetor 2015, dhe DAP per ndertimin e struktures dhe
emerimet dhe pershkrimet e vendeve te punes. Lidhur me koston fmanciare si rrjedhoje e rritjes
se organikes Ministria e Finacave e ka cilesuar se rritja prej mbi 13 miljon leke eshte e pa
argumentuar me buxhet, dhe se nuk eshte mbajtur parasyshe rritja e shpenzimeve qe rrjedh nga
ndryshimi ne strukture i emertimit "inspektor" per rreth nje miljon leke.
Gjithashtu eshte kerkuar mendim edhe nga DAP per strukturen, pershkrimet e punes dhe
ndryshimet e kerkuara, dhe Dap eshte shprehur dakort per strukturen me disa verejtje. Eshte
marre mendimi nga DAP dhe ne pergjithesi eshte reflektuar ne projektin e derguar per miratim
Kuvendit. Kuvendi ka miratuar pa ndryshime projekt organiken dhe e ka derguar institucionit
per zbatim. Nga organika e miratuar verehen disa mosperputhje me ligjin per sherbimin civil si
dhe VKM nr 893 dt. 17.12.2014.

-Sipas struktures Organigrama eshte e ndertuar me 8 drejtori ngate cilat jane ne strukture me dy
apo tre sektore sipas shkalles hirarkike bazuar ne nenin 3 te VKMse, ndersa dy drejtori, me
shkalle hierarkike me dy zyra e cila nuk ka emertim dhe pershkrim pune sipas VKM, emertimi
"Zyre"
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-Dreitoria e Teknollogiise se Informacionit. me dy zyra ate te IT dhe me zyren e administrimit t^
Domen-it

-Dreitoria e zgiidhies se mosmarrveshieve dhe mbroities se konsumatorit ka ne strukture zyren
e zgjidhjes se mosmarrveshjes dhe zyren e mbrojtjes se konsumatorit. Ndersa ne organiken
analitike keto dy drejtori jane ndertuar me strukture horizontale me nivel specialist pa sektore
sipas nenit 4 te VKM dhe sygjerimit te DAP..
- Drejtoria e Burimeve njerzore dhe administrimit te Brendshen eshte ndertuar me dy sektor pa
pergjegjes sektori ku njeri sektor ka dy speciliste dhe nje punonjes arkive, ndersa sektori i
sherbimeve nuk ka specialist dhe ka vetem punonjes te sherbimeve mbeshtetese dhe shofera. Kjo
drejtori duhet te riorganizohet ose me dy sektor sipas shkalles hirarkike, (Neni 3) ose me
strukture horizontale (neni 4) vetem me speciliste sipas numurit te caktuar ne VKM perkatese.
Ne strukturen e vitit 2015 eshte kerkuar ndryshim i emertimit nga specialist ne "Inspektor" me
kategorine e vendit te punes Ill/a nje nivel me pergjegjesin e sektorit dhe jane te inkuadruar ne
Drejtorine e Monitorimit te Frekuencave Cilesise dhe Inspektimit. Sektori i planifikimit dhe
monitorimit ka nje inspektori ne nivel me pergje^esin e sektorit dhe sektorin rajonal te
minitorimit dhe inspektimit qe ka ne perberje 4 monitorues dhe 4 inspektore 8 veta pa per^egjes
sektori, Kjo bie ndesh me VKM nr.893 dt. 17.12.2014. Per emertimin "Inspektor" ose duhet te
krijohet drejtori qe te kete varesine direkt nga kryetari, ose duhet qe keta Inspektore te ulen ne
kategori Ill/al qe te respektohet shkalla hirarkike sipas nenit 3 te VKM me siper.

Sa trajtohet ne shpjegimet e dhena per rekomandimm 3 ne raportin paraprak derguar me
shkresen nr. 2139/8, date 20.02.2018 protokoll i Ministrise se Financave nr. 3862, date
23.02.2018 sqarojme sa me poshte.
Ne raportin paraprak kemi theksuar se procedurat e ndjekura per miratimin e organigrames dhe
organikes jane ligjore ne gjithe fazat nga diskutimi deri tek miratimi. Ne kemi konstatuar se
ndertimi i organigrames dhe struktures organike nuk perputhen me percaktimet e ligjit nr.
152/2013 dhe dispozitat zbatuese te tij, per emertimin 'inspektor", pozicion i cili del ne nivelin e
pergjegjesit te sektorit, dhe per kete arsye duhet te dale strukture me vete, per emertimin "zyre "
strukture e cila nuk parashikohet ne dispozitat ligjore, si dhe ndertim i struktures se Drejtorise
Burimeve Njerzore dhe administrimit te Brendshen eshte ndertuar me dy sector pa numrin e
domosdoshem te specialisteve me strukture horizontale. Shpjegimet qe ju keni sjelle nuk
perputhen me ate qfar ne kemi trajtuar ne raport. Nuk behet Jjale as per ndryshim strukture, as
per shkurtime vende pune por vetem per pershtatje dhe rregullime ne structure ne perputhje me
ligjin.

Nisur nga mosperputhje e struktures organike me organigramen me ligjin dhe VKM nr.893 dt.
17.12.2014 Rekomandojme:

Rekomandim nr 3. Keshilli Drejtes i AKEP, te beje rregullimet e struktures ne perputhje me
ligjin nr.152/2013 "Per sherbimin civil" i ndryshuar, dhe VKM-se nr.l42, date 12.03.2014 "Per
pershkrimin dhe klasifikimin e pozicioneve te punes ne institucionet e administrates shteterore
dhe institucionet e pavarura" (Rendesia/e Larte).
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2) Zbatimi i procedurave nS fushen e koordinimit dhe administrimit tS frekuencave,
numeracionit, autorizimeve dhe faciliteteve.

Objekti i veprimtarise se Drejtorise se Administrimit te Burimeve te Fundme Autorizimeve dhe
Faciliteteve Sshte kryerja e detyrave qe lidhen me zbatimin e detyrimeve dhe ushtrimin e
kompetencave ligjore te AKEP-it per administrimin, perpunimin, dhe analizimin e informacionit
ne fushen e koordinimit dhe administrimit te frekuencave, numeracionit, autorizimeve dhe
faciliteteve.

Funksionet kryesore te drejtorise jane:
• Administrimi i regjimit te autorizimit te pergjithshem dhe individual;
• Administrimi i spektrit te frekuencave;
• Administrimi i planit te numeracionit dhe portabilitetit te numrit;
• Administrimi i informacionit mbi infrastrukturen e rrjeteve;
• Vepron brenda orientimeve te pergjithshme te Institucionit, nepermjet administrimit,

perpunimit dhe analizimit te informacionit ne fushen e administrimit te burimeve te
fundme dhe infrastruktures, si dhe paraqitjes se propozimeve per veprim ne nivelin me
siper te vendimarrjes;

• Propozon ne lidhje me perditesimin e Planit Kombetar te Radio Frekuencave ne baze te
vendimeve dhe rekomandimeve te ECC (CEPT) dhe ITU, ben veriflkimin dhe miratimin
e radiofrekuancave te kerkuara, numeracionit dhe autorizimeve;

• Pergatit rregulloret dhe ben adaptimin e normave teknike e standardeve lidhur me
perdorimin e radiofrekuencave dhe numeracionin;

• Bashkepunon me institucionet e tjera perdorues te spektrit te frekuencave, pergatit
procedurat per bashkepunim dhe marreveshje ndershteterore;

• Bashkepunon ne ndjekjen e rasteve te koordinimit te frekuencave ndermjet institucioneve
dhe koordinimit me administratat e vendeve te tjera kur kerkohet:

• Ndjek praktikat e ECC dhe ITU per propozimet lidhur me Vendimet apo Rekomandimet
ne administrimin e spektrit dhe te marre pjese ne aktivitete qe lidhen me keto praktika,
kur shihet e arsyeshme;

• Ndjek dhe studion rekomandimet, raportet dhe vendimet e institucioneve europiane dhe
nderkombetare per standartet teknike per numeracionin dhe treguesit e cilesise;

• Pergatit materiale te cilat duhet te publikohen ne faqen e intemetit te AKEP dhe kujdeset
per perditesimin e informacionit te publikuar;

• Planiflkon seminare, trajnime etj. per ngritjen e nivelit profesional te specialisteve;
• Bashkerendon punen me drejtorite dhe sektoret e tjere per realizimin e detyrave

funksionale;

Struktura organizative e drejtorise perbehet nga: Sektori i administrimit dhe koordinimit te
frekuencave dhe numeracionit dhe Sektori i autorizimeve dhe faciliteteve.

a) Autorizimet per te ofruar rrjete dhe sherbime te komunikimeve elektronike sipas
regjimit te autorizimit te pergjithshem.

Sipas ligjit 9918/2008, i ndryshuar autorizimi per te ofruar rrjete dhe sherbime te komunikimeve
elektronike ne Repubiiken e Shqiperise behet:
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-Permes njoftimit, kur ofrimi i rrjeteve dhe sherbimeve te komunikimeve elektronike nuk kerkon
perdorimin e burimeve natyrore te kufizuar;

-Pas njoftimit dhe dhenies se te drejtes se perdorimit, ne rastin kur ofrimi i rrjeteve dhe
sherbimeve te komunikimeve elektronike kerkon perdorimin e burimevenatyrore te fundme.

Aplikimi on-line i kryer nga subjektet kerkon informacionin e tS dhenave dhe plotesimin e ketyre
kushteve: Rrjetet/sherbimet qe ofron sipermarresi, statusin ligjor, shoqeruar me ekstraktin e
QKR-se, teknologjine e perdorur dhe mediumet e komunikimit, kushtet e ofrimit te aksesit dhe
sherbimit pajtimtarit-kontrata tip, te dhenat mbi masat e marra nga sipermarresitper garantimin e
sigurise e rrjetit. Pa vitit 2015 e sherbimeve te tjera me te dhenat e kerkuara sipas Hgjit nr. 9918
dhe akteve rreguliatore perkatese, duke kryer periodikisht publikimin e tyre ne "ueb site" te
AKEP.

Sipas rregullores "Per sherbimet radioamatore ne Republiken e Shqiperise", miratuar me VKD te
AKEP Nr.l222, date 13.04.2010, e ndryshuar, eshte vijuar procesi per ndjekjen e procedurave
per pajisje me licence dhe 9ertifikate per radioamatore, mbajtja e korrespodences me aplikantet
dhe zbardhja e licencave te perkohshme per radioamatoret e huaj. Gjate vitit 2015, sipas
procedures se trajtimit te kerkesave per sherbimet e levizeshme ajrore dhe detare, eshte vazhduar
me regjistrimin e subjekteve aplikuese per licenca/autorizime dhe ^ertiflkata. Sipas kerkesave te
parashikuara ne rregulloret per sherbimet e levizeshme ajrore dhe detare, jane evidentur ne
regjistra te ve^ante tg dhenat per subjektet e licensuara per stacionet radio te anijes, avionit,
stacionet radio bregdetare, per autoritetin e llogarive detare dhe kodin AAIC dhe personal e
pajisur me fertifikaten e operatorit radiodetar, te cilat jane publikuar ne faqen eeb te AKEP.
Qertifikata/Licenca te leshuara per periudhen janar-dhjetor 2015:
36 ^ertifikate Operatori Radiodetar te leshuara
5 Licence per stacionet radio anije te leshuara
20 Licence Radioamator i Huaj te leshuara
3 Autorizime per stacionet radio ne avion

Qertiflkata/Licenca te leshuara per periudhen janar-dhjetor 2016:
30 (^ertiflkata Operatori Radiodetar.
7 Licence per stacionet radio anije.
15 Licence Radioamator i Huaj.
10 Licence Radioamator shqiptar.
4 Autorizim per stacionet radio avion.
5 Autorizim per stacionet radio bregdetar.

Leshimi i autohzimeve individuate per perdorimin e frekuencave:
Per kryerjen e procesit te leshimit te Autorizimeve Individuale eshte informatizuar sistemi i
aplikimeve per pajisjen me autorizim per frekuenca dhe per numra. Keshilli Drejtues ka miratuar
aktet rreguliatore "Rregullore per Autorizimin Individual" dhe "Per disa shtesa dhe ndryshime ne
Rregulioren "Per caktim dhe perdorim te numrave dhe serive numerike dhe PKN" duke bere te
mundur dhe implementimin e profesit "Aplikim Online" per kerkesat e caktimit te frekuencave,
caktimit te numrave dhe raportimin e interferencave.
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Pervitin 2015, per operatoret e sherbimeve te komunikimeve elektronike jane leshuar nga AKEP
40 autorizime individuale per perdorimin e frekuencave ne 505 lidhje flkse te reja/ndryshuara,
nga te cilat:

Vodafone Albania 15 autorizime (50 lidhje te reja, 190 ndryshime, 30 revokime), Telekom
Albania 5 (40 lidhje te reja, 86 ndryshime, 60 revokime), Plus Communication 2 (20 lidhje per
3G test, 0 ndryshime, 6 revokime), Albtelecom 4 (15 lidhje te reja, 29 ndryshime, 67 revokime),
Te tjera 25 (66 lidhje te reja, 9 ndryshime, 37 revokime).

Jane dhene 115 autorizime individuale per perdorimin e frekuencave ne 240 sisteme PMR
radiokomunikim dhe radioalarmi dhe revokimin e 120 autorizimeve individuale per perdorimin e
frekuencave ne sistemeve PMR radiokomunikim dhe radioalarmi.

Per vitin 2016, per operatoret e sherbimeve te komunikimeve elektronike jane leshuar nga AKEP
23 autorizime individuale per perdorimin e frekuencave ng 475 lidhje fikse te reja/ndryshuara,
nga te cilat:

Vodafone Albania 12, (79 lidhje te reja, 256 ndryshime, 49 revokime), Plus Communication 1
(7 revokime), Te tjera 22, (342 lidhje te reja, 16 revokime).

Kryerja e procedurave t'e percaktuara, sipas ligjit dhe rregulloreve, per caktimin dhe
perdorimin e frekuencave, pas miratimit perkates:
AKEP bazohet ne tre vleresime kryesore ne perdorimin e frekuencave: permbushjen me sukses
te politikes se zhvillimit te sektorit te komunikimeve elektronike, nxitjen e nje konkurence sa me
eficente ne tregun e komunikimeve elektronike dhe perdorimin sa me te frytshem te frekuencave
ne rastet e kufizimit te tyre si dhe te shfrytezimit sa me efektiv te spektrit dhe ofrimit te sherbime
me cilesi dhe 9mime sa me konkuruese per konsumatorin. Ne vieresim te nje pjese te spektrit te
lire (disa kanale) te brezit GSM900 AKEP, me qellim rritjen e efektivitetit te shfrytezimit te
gjithe brezil te frekuencave, permiresimin e cilesise se sherbimit te ofruar, si dhe interesin e
shprehur nga sipermarresit e autorizuar per perdorimin e ketij spektri jane planifikuar qe kanalet
e lira radio, te jepen per perdorim.
Eshte kryer procedure e prokurimit publik me procedure te hapur, me objekt "Dhenia ne
perdorim e frekuencave ne brezin 900 MHz per sistemet GSM", ne te cilen AKEP i dha te
drejten e perdorimit per 9 kanale (2x200 kHz) sipermarresit Vodafone Albania sh.a. i shpallur
fitues i kesaj procedure.
Sa i perket shfrytezimit te brezit GSM 1800 MHz per shkak te alokimit jo ne vazhdimesi te
spektrit per operatoret e li9ensuar me heret, kishte nje hapesirg prej 12.6MHz ne mes te brezit te
alokuardhe rreth 25 MHzte pa alokuar ne fund te spektrit, pa llogaritur disa kanale sigurie midis
brezave.

AKEP ka kryer nje proces keshillimi publik "Mbi perdorimin e brezave te frekuencave GSM
900/1800" me qellimin kryesor te:

- arritja e perdorimit efikas dhe pa interferenca te spektrit radio ne brezin GSM900/1800.
futja e sherbimit te ri 4G (IMT e avancuar) ne tregun e komunikimeve elektronike,

- marrja e nje opinioni nga sipermarresit per ndryshimin e kushteve ne autorizimet
individuale aktuale te brezit 900/1800 MHz, per lejimin e teknolo^ive te reja ne keto
frekuenca (UMTS/LTE), per aplikimin e percaktimeve te Planit Kombetar te
Frekuencave ku perdorimi kryesor ne brezin 900/1800 MHz perve? GSM eshte edhe
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TRA-ECS, per te cilin specifikohet shenimi "IMT eshte konsideruar si pjese e TRA-
ECS",
perdorim te kanaleve shtese ne brezin GSM 1800 me qellim rritjen e kapaciteteve per
perballimin e numrit te rritur te perdoruesve dhe trafikut shtese qe gjenerohet.

AKEP pas miratimit nga ministri te numrit te te drejtave, kritereve te vleresimit dhe 9mimin
minimal, per brezat 900/1800 MHz miratoi ne nentor 2014 dokumentin e tenderit me vendimin
nr.2527, date 12.11.2014. Jane shpallur fitues, Telekom Albania, Vodafone dhe Albtelecom te
cilet kane marre nga 2 te drejta perdorimi, 2x6 MHz, ne brezin e frekuencave 1800 MHz per
sistemetGSM/LTE/UMTS/EiMAX ndersa Vodafone fitoi te drejten edheper 2.4 MHzshtese.
Me ane te VKM nr.300, date 08.04.2015, per "Disa ndryshime dhe shtesa ne Vendimin Nr. 468,
date 30.05.2013, te Keshillit te Ministrave, per "Miratimin e planit kombetar per zhvillimin e
Broadband-it", eshte autorizuar heqja e kufizimeve teknologjike dhe ndryshimi i autorizimeve
individuale perkatese pa pagese shtese nga ana e mbajtesit te autorizimeve, dhe kryerja nga
AKEP i procesit te riorganizimit te spektrit ne keto breza.

Keshtu, me Vendimet Nr.2564, 2565, 2566 dhe 2567, date 11.05.2015 AKEP ka miratuar
dhenien e Autorizimeve Individuale sipermarresve Albtelecom, AMC (Telekom Albania),
Vodafone Albania dhe Plus Communication, per perdorimin e frekuencave te brezit 900 dhe
1800 MHz pa kufizim teknologjik.

Pas heqjes se kufizimeve teknologjike pa pagese, sipermarresit perdorues te ketyre brezave te
frekuencave, kane detyrimin e mbulimit me sherbim te zonave te vecanta te territorit ku mungon
aksesi ne sherbimet baze si telefonia dhe internet, permiresimin e cilesise se mbulimit me
sherbim dhe ofrimin e sherbimeve broadband per zonat nen parametrat e percaktuar ne
rregulloren perkatese.
Me vendimin e Keshillit Drejtues Nr.2662, date 28.12.2015 eshte bere miratimi i dokumentit te
prokurimit publik me procedure te hapur me objekt: "Dhenia e te drejtave te pgrdorimit ne brezin
e frekuencave 1970 - 1980 MHz ^iftuar me 2160- 2170 MHz dhe 5 MHz spekter i pagiftuar
1915 - 1920 MHz" .Ne perfundim te procesit dhe ne perputhje me legjislacionin, AKEP me ane
te VKD Nr. 2677, date 21.04.2016, ka pajisur ofertuesin fitues "Plus Communication" sh.a.me
Autorizimin Individual perkates.
AKEP me ane te Vendimit te Keshillit Drejtues Nr.2663, date 28.12.2015 eshte miratuar
dokumenti per dhenie me procedure te hapur me objekt: "Dhenia e te drejtave te perdorimit ne
brezat e frekuencave 2500-2690 MHz". Ne perfundim te procesit AKEP me ane te VKD Nr.
2678, date 21.04.2016,ka pajisur ofertuesin fitues "Albtelecom" sh.a.me Autorizimin Individual
perkates. Keshilli Drejtues i AKEP me ane te Vendimit Nr.2680, date 08.06.2016 miratoi
rinovimin dhe pajisjen e sipermarresit Vodafone Albania sh.a. me Autorizim Individual per
perdorimin e frekuencave te brezit 900 dhe 1800 MHz.
Brezi i frekuencave 3400-3600 MHz, 3600-3800 MHz esht6 i pashfrytezuar. AKEP ka kryer nje
keshillim publik lidhur me kushtet e perdorimin e ketij brezi duke propozuar ndarjen e brezit per
dhenien ne perdorim.
Brezi 800 MHz ( 790-862 MHz) ose ndryshe i quajtur DDI (Digital Divident 1) aktualisht eshte
nen administrimin e AMA deri ne perfundimin e procesit te kalimit nga transmetime analoge ne
transmetime dixhitale. Pas perfundimit te ketij procesi ky brez pritet te behet i disponueshem per
futjen e sherbimeve te levizshme, nen administrimin e AKEP.
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Infrastruktura e rrjeteve BROADBAND
Ne zbatim te Planit Kombetar te Zhvillimit te Broadband miratuar me VKM 300, date 8.4.2015, i
ndryshuar, drejtoria DABFAF, ka ndjekur permbushjen e detyrimeve te marra persiper nga
sipermarresit Albtelecom sh.a., Telekom Albania sh.a. dhe Vodafone Albania sh.a., per
mbulimin me sherbime broadband ne zonal me densitet te ulet te popullsise dhe te zonave per
permiresimin e cilesise se sherbimit tg ofruar. Per te koordinuar veprimet mes sipermarresve te
lartpermendur dhe institucioneve si Autoriteti Rrugor Shqiptar, Fondi Shqiptar i Zhvillimit,
AKEP ka nenshkruar Marreveshje Bashkepunimi, ku palet bien dakord te koordinojne veprimet
dhe shkembejne informacionin e nevojshem ne fushen e ndertimit te infrastruktures se
komunikimeve elektronike. Ne kete kontekst, informacioni i marre nga keto institucione
ARRSH, FSHZH dhe Bashkite perkatese iu eshte vene ng dispozicion operatoreve duke u
publikuar edhe ne faqen e AKEP.
Operatoreve iu eshte kerkuar ne menyre periodike te raportojne per ecurine e procesit. Gjate
ketyre raportimeve, perve9 te tjerave, operatoret kane ngritur problematika ne lidhje me
procedural e pajisjes me leje infrastrukturore, ne disa zona te caktuara ku kane hasur veshtiresi
ne realizimin e investimeve, duke theksuar procedural e tejzgjatura te dhenies se lejeve nga disa
Bashki.

ATLASI

Nder detyrat e drejlorise DABFAF, eshte edhe administrimi i informacionit per infrastrukturen e
rrjeteve. Ne zbatim te ligjit nr. 9918/2008, AKEP ka miratuar rregullore lidhur me perdorimin e
perbashket te faciliteteve dhe aseteve te rrjeteve te komunikimeve elektronike publike dhe
Rregullore per Permbajtjen, formen dhe funksionimin e regjistrit elektronik te rrjeteve publike te
komunikimeve elektronike ne Republiken e Shqiperise, i cili permban informacion mbi: rrjetet
publike te komunikimeve elektronike, objektet e komunikimeve elektronike, te dhena per rruge
kabllore dhe per radio transmetuesit. Ky informacion hidhet nga Operatoret e rrjeteve publike te
komunikimeve elektronike te cilet kane akses online ne regjistrin elektronik.
Jane miratuar aktet si me poshte:

- Ligj nr. 120/2016 per zhvillimin e rrjeteve te komunikimeve elektronike te shpejtesise se
larte dhe sigurimin e se drejtes se kalimit;
Vendimi i Keshillit te Ministrave nr. 851, date 7.12.2016, qe ka parashikuar kushtet per
kalimin e te dhenave mbi shtrirjen e rrjetit te infrastruktures inxhinierike tek bashkite.

Akses tek ky regjister elektronik, kane edhe subjekte te tjere te interesuar per te dhenat mbi
rrjetet e komunikimeve elektronike si Bashkite apo njesite e tjera administrative.
Per menyren e zbatimit te procedurave te administrimit te regjimit te autorizimit te pergjithshem
dhe individual, jane miratuar rregulloret per dhenien e autorizimit te pergjithshem rregullore:
nr.24, date 02.02.2012 per dhenien e autorizimit individual per perdorimin e frekuencave dhe
individual, nr.30 date 05.12.2013 per dhenien e autorizimit individual dhe frekuencave.
Rregullore e brendshme e funksionimit te administrates se autoritetit te komunikimeve
elektronike dhe postare miratuar me vendim nr.6 date 06.02.2017 e Keshillit Drejtues te AKEP.
Rregullore nr.44, date 13.10.2016 per monitorimin e spektrit te frekuencave.

Per zbatimin e procedurave per autorizimet u kontrolluan me zgjedhje procedurat e
autorizimeve te meposhtme:
I-Sipermarresi Albtelecom sh.a, ka aplikuar on-line me numer reference AKEP-2017-NS-04074
date 09.11.2017 per shtese seri-numerike MSISDN, per ofrimin e sherbimit publik teiefonik te
levizshem. Drejtoria e Administrimit te Burimeve te Fundme, Autorizimeve dhe Faclliteteve ka
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shqyrtuar aplikimin e kgtij sipermarrgsi dhe ka konstatuar qe aplikimi i ploteson kushtet sipas
"Rregullore per Caktimin dhe Perdorimin e Numrave dhe Serive Numerike dhe Planit Kombetar
te Numeracionit", miratuar me Vendim te Keshillit Drejtues te AKEP Nr.932, date 11.08.2009, e
ndryshuar, i ka caktuar per perdorim sipermarresit ALBTELECOM sh.a., serite-numerike
MSISDN per ofrimin e sherbimit publik telefonik te ievizshem. Caktim Seri-Numerike
MSISDN, Konfigurimi dhe vlerat numerike te Kodi i Drejtimit te Rrjetit, HLR dhe SN per
secilin bllok numeracioni.

Bashkeiidhur eshte derguar edhe "Njoftim per caktim dhe perdorim e numeracioni" per
sipermarresin Albtelecom Sh.a. Aplikuesi ka paguar faturen e vertetuar me shkresen e
protokolluar te AKEP nr.2079 date 09.11.2017 "Aplikim per caktimin e numrave dhe serive
numerike''. Njoftimi per perdorimin e numeracinot ndodhet ne proceduren e firmosjes nga
Kryetari Autoritetit te AKEP. Per perdorimin e ketij numeracioni Albetelecom ka paguar faturen
me vleren 38500 leke te dates 09.11.2017.

2-Subjekti Nazeri sh.p.k ka aplikuar per t'u pajisur me autorizim individual per perdorimin e
frekuencave ne 4 (kater) sisteme PMR Radiokomunikimi dhe 18 (tetembedhjete) sisteme PMR
radioalarmi. Aplikimi online eshte kryer me daten 20.05.2015 i cili eshte marre per shqyrtim nga
drejtoria perkatese. Sipas relacionit te paraqitur nga kjo drejtori mbi kerkesen e subjektit "Nazeri
2000" sh.p.k per pajisjen me autorizim individual per perdorimin e frekuencave rezulton se
aplikimi eshte ne perputhje me aktet ligjore dhe nenligjore te sipercituaradhe shprehet dakort me
kerkesen e tij per pajisjen me autorizim individual per perdorimin e frekuencave ne 4 (kater)
sisteme PMR Radiokomunikimi dhe 18 (tetembedhjete) sisteme PMR radioalarmi sipas
Anekseve me reference. Jane paguar faturat e dates 20.05.2015 per 4 sistemet e PMR
radiokomunikimi ne vleren 122 994 leke dhe fatura e dates 20.05.2015 per 18 sisteme PMR
radioalarmi sipas Anekseve ne vleren 105 625 leke. Ne perfundim te procedures eshte leshuar
autorizimi individual me Nr.AI-U1457 date 20.05.2015 e protokolluar ne AKEp me nr 1070/!
date 01.06.2015.

3-Subjekti "Planet Televizion" sh.a. ka aplikuar ne modulin e aplikimeve online pgr pajisjen me
autorizim individual per 1 lidhje fikse radio te re me reference, AKEP-2015-AI-U1877-3-4/1,
date 05.02.2015. Sipas relacionit te paraqitur nga drejtoria perkatese konfirmohet se kerkesa e
sipermarresit "Planet Televizion" sh.a. eshte ne perputhje me aktet ligjore dhe nenligjore te
sipercituara dhe eshte shprehur dakort me kerkesen e tij per pajisjen me autorizim individual per
1 lidhje fikse radio te re me reference AKEP-2015-AI-U1877-3-4/I. Vendodhja e instalimit te
pare eshte percaktuar prane studios ne Kashar prane Autostrades Tirane-Durres km 3, ndersa
vendndodhja e instalimit te dyte ne Fushe-Dajt me nje gjatesi 12.9 km. Autorizimi i leshuar
Nr.AI-U1877 mban date 06.02.2015 e protokolluar ne AKEP me nr 347/1 date 12.02.2015. Per
perdorimin e kesaj frekuence per lidhje fikse Planet TV ka paguar faturen me vleren 31516 leke
te dates 10.02.2017.

4- Sipermarresi "Vodafone Albania" sh.a., ka kerkuar per t'u pajisur me autorizim individual
per perdorimin e frekuencave ne 3 lidhje fikse radio te reja dhe ndryshimin e 21 lidhjeve fikse
radio ekzistuese. Aplikimi eshte protokolluar me nr.l721 date 23.09.2015. Sipermarresi
"Vodafone Albania" ka aplikuar ne modulin e aplikimeve online per pajisjen me autorizim
individual per 3 lidhje fikse radio te reja me reference AKEP-2015-AI-UI12-3-676 deri AKEP-
2015-AI-Ul 12-3-678, date 13.08.2015 dhe ndryshimin e 21 lidhjeve fikse radio ekzistuese me
reference: AKEP-2015-AI-U112-3-655 deri AKEP-2015-AI-U112-3-675, date 13.08.2015.
Drejtoria perkatese ka konfirmuar se kerkesa e sipermarresit "Vodafone Albania" sh.a. eshte ne
perputhje me aktet ligjore dhe nenligjore te sipercituara dhe shprehet dakort me kerkesen e tij per
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pajisjen me autorizim individual per 3 lidhje flkse radio te reja me AKEP-2015-AI-U112-3-676
deri AKEP-2015-AI-Ul 12-3-678 dhe ndryshimin e 21 lidhjeve fikse radio ekzistuese me
reference: AKEP-2015-AI-U112-3-655 deri AKEP-2015-AI-U112-3-675. Ne perfundim te
procedures eshte leshuar Autorizimi Individual me numrin Nr. AI-U112, protokolluar me
nr.l72I/l date 09.10.2015. Per marrjen e ketij autorizimi subjekti Vodafon ka paguar faturen me
vlerS 351643 leke, medaten 18.09.2015.
Sipermarresi "Vodafone Albania" sh.a., ka kerkuar per revokimin e 49 lidhjeve fikse radio.
Aplikimi eshte protokolluar me nr.I721 date 23.09.2015. Sipermarresi "Vodafone Albania" ka
aplikuar ne modulin e aplikimeve online per heqjen nga perdorimi te 49 lidhjeve fikse ekzistuese
date 13.08.2015. Drejtoria e Administrimit te Burimeve te Fundme, Autorizimeve dhe
Faciliteteve ka konfirmuar se kerkesa e sipermarresit "Vodafone Albania" sh.a. eshte ne
perputhje me aktet ligjore dhe nenligjore te sipercituara dhe shprehet dakort me kerkesen e tij per
revokimin e 49 (dyzete e nente) lidhjeve fikse sipas Anekseve me referencat perkatese. Me
shkresen nr.52/1 date 12.01.2016 AKEP ka njoftuar Vodafon per miratimin e revokimit te 49
lidhjeve fikse radio.
Sipermarresi "Vodafone Albania" sh.a. ka aplikuar ne sistemin RevZone per pajisjen me
autorizim individual per 1 lidhje fikse radio te re me reference AKEP-2017-LF-000317, date
26.07.2017 dhe ndryshimin e 11 lidhjeve fikse radio ekzistuese me reference: AKEP-2017-LF-
000318 deri AKEP-2017-LF-000328, date 26.07.2017. Kerkesa e sipermarresit "Vodafone
Albania" sh.a. eshte ne perputhje me aktet ligjore dhe nenligjore te sipercituara dhe shprehet
dakort me kerkesen e tij per pajisjen me autorizim individual per 1 lidhje fikse radio te re me
reference AKEP-2017-LF-000317 dhe ndryshimin e 11 lidhjeve fikse radio ekzistuese me
reference: AKEP-2017-LF-000318 deri AKEP-2017-LF-000328. Ne perfundim te procedures
eshte leshuar Autorizimi Individual me numrin e protokolluar me nr.1652/1 date 27.07.2017. Per
marrjen e ketij autorizimi subjekti Vodafon ka paguar faturen me vlere 256089 leke, me daten
09.08.2017.

Kerkesat e sipermarresve dhe autorizimet e dhena jane te bazuara ne ligjin nr. 9918, date
19.05.2008 per "Komunikimet Elektronike ne Republiken e Shqiperise" (i ndryshuar), V.K.M
nr. 466, date 27.02.2013 "Plani Kombetar i Frekuencave" dhe rregulloren nr.30 per dhenien e
Autorizimit Individual per perdorimin e frekuencave miratuar me VKD nr. 2395, date
05.12.2013.

3) Zbatimi i procedurave te planifikimit dhe kryerjes se prokurimeve publike ne
perputhje me legjislacionin ne fuqi. Administrimi i dokumentacionit te procedurave te
prokurimit.

Nga auditimi rezulton se: Sipas regjistrit te parashikimit te prokurimeve publike te vitit 2015,
derguar ne ne APP me shkresen nr. 270, date 30.01.2015, fondi i parashikuar per prokurim
publik eshte 143,227,883 leke. Nga ky fond shuma 42,240,385 leke perfaqeson pagesa per tre
kontrata ne vazhdim nga viti 2014. Per kete vit jane parashikuar te zhvillohen 6 procedura
"Kerkese per propozim" me vlere 17,987,113 leke, nje procedure "Me negociim pa shpallje
paraprake te kontrates" me vlere 1,200,000 mije leke, 3 procedura "Tender i hapur" me vlere
74,866,667 mije leke dhe 13 procedura "Blerje me vlera te vogla" ne shumen 6,445,883 leke.
Gjate vitit 2015, regjistri i parashikimeve ka ndryshuar. Me shkrese 1169 date 08.06.2015 eshte
shtuar nje procedure "Kerkese per propozom" me vlere 4,420,000 leke me objekt "Ruajtje
objekti me polici private". Me shkrese 1483, date 24.07.2015 eshte shtuar nje procedure
"Kerkese per propozom" me vlere 2,143,907 leke me objekt "Mobilim i disa ambjenteve te
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Qendres Kombetare te Monitorimit te Frekuencave" dhe Me shkrese 1640, date 08.09.2015
eshte shtuar nje procedure "Kerkese per propozom" me vlere 5,000,000 leke me objekt "Dhoma
e serverave prane Qendres Kombetare te Monitorimit".
Per dy procedura "Kerkese per propozom" ka patur ndryshim te fondit te miratuar ne fillim te
vitit dhe konkretisht tenderi me objekt "Blerje paisje kompjuterike" ne regjistrin e
parashikimeve fondi ne fillim te vitit ishte 1,281,282 leke dhe fondi i prokuruar eshte bere
816,666 leke, korigjuar me paksim te fondi per 464,616 leke dhe Tenderi me objekt "blerje e
sherbimi te informacionit rregullator" ne regjistrin e parashikimeve fondi ne fillim te vitit ishte
1,200,000 leke dhe fondi i prokuruar eshte bere 15,000 euro (konvertuar me kursin 139 leke)
rezulton fond i prokuruar 2,085,000 leke, korigjuar me rritje fondi nga parashikimi me 885,000
leke. Gjithashtu gjate vitit 2015 eshte prokuruar me "Kerkese per propozom" me objekt "Blerje
paisje per Qendren e Monitorimit te Frekuencave" me fond 487,882 leke.
AKEP, me shkrese nr. 21, date 07.01.2016 ka derguar ne AFP regjistrin e parashikimeve te
prokurimeve publike" per vitin 2016. Ky regjister eshte publikuar nga APP-ja me 11.01.2016.
Sipas ketij regjistri fondi i parashikuar per prokurim publik gjate vitit 2016 eshte 218,608,334
leke.

Sipas llojit te procedures se prokurimit per kete vit jane planifikuar 34 prokurime me procedure
"Blerje me vlera te vogla" ne shumen 13,916,667 leke, 12 prokurime me procedure "Kerkese per
propozom" me vlere 43,525,000 leke dhe 5 prokurime me procedure "Tender i hapur" me vlere
161,166,667 leke.
Me shkrese 21/1, date 29.01.2016, AKEP ka riderguar ne APP, regjistrin e parashikimeve te
prokurimeve publike per vitin 2016 i ndryshem nga regjistri i pare. Ky regjister eshte i pa
publikuar nga APP-ja. Sipas ketij regjistri fondi i parashikuar per prokurim publik gjate vitit
2016 eshte 154,171,336 leke ose 64,436,998 leke me pak se fondi i parashikuar ne regjistrin e
publikuar.
Ne kete regjister te papublikuar sipas llojit te procedures se prokurimit jane planifikuar 33
prokurime me procedure "Blerje me vlera te vogla" ne shumen 13,354,999 leke, 10 prokurime
me procedure "Kgrkese per propozim" me vlere 35,816,667 leke dhe 2 prokurime me procedure
"Tender i hapur" me vlere 105,000,000 leke.

Referuar nenit 7 te VKM nr. 914, date 29.12.2014 i ndryshuar, AKEP ka pergatitur dhe dorezuar
ne APP regjistrin e realizimit te prokurimeve publike per vitin 2016. Sipas regjistrit te realizimit
te prokurimit publik rezulton se fondi i prokuruar eshte 165,939,552 leke dhe vlera e kontraktuar
pa tvsh eshte 80,731,636 leke. Ne vleren e kontraktuar nuk perfshihet procedura "Tender i
hapur" me objekt "Zhvillimi i sistemit kombetar te monitorimit te spekterit te frekuencave,
paisje per stacione te thjeshte fiks monitorimi (SRFMS) ne Shkoder dhe Vlore" me fond limit
83,333,333 leke, prokuruar me 21.03.2016 dhe kontrata eshte lidhur me operatorin fitues me
09.11.2017 me vlere 82,400,940 leke pa tvsh. Ne regjistrin e realizimit te prokurimit per vitin
2016 kjo procedure nuk eshte raportuar si e zhvilluar. Nga parashikimi i prokurimeve per vitin
2016, nuk jane realizuar 14 procedura "Blerje me vlera te vogla" me vlere 6,733,333 leke dhe
eshte realizuar nje procedure "Blerje paisje te tjera" me fond limit 800,000 leke dhe vlere te
kontraktuar 919,697 leke pa tvsh.
Nga procedurat e planifikuara ne regjistrin e parashikimeve per tu realizua me "Kerkese per
propozom" nuk eshte realizuar procedura me objekt "Hostim i piatformes CRDB te Portabilitetit
te numrit" me fond limit te parashikuar 5,000,000 leke dhe procedura "Blerje automjet per
personelin e monitorimit dhe inspektimit" me fond limit 3,500,000 leke. Ky ndryshim nuk eshte
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publikuar ne APP. Gjate vitit eshte prokuruar per "Blerje paisje per zyra" me fond limit
1,250,000 leke. Kjo blerje ne regjistrin e parashikimit te prokurimeve publike publikuar nga
APP me 11.01.2016 eshte parashikuar me blerje me vlera te vogla me fond 800,000 leke. Ne
regjistrin e dates 29.01.2016, te pa publikuar nga APP eshte parashikuar me procedure "Kerkese
per propozom" me fond limit 1,250,000 leke. Gjithashtu gjate vitit eshte shtuar procedura me
objekt "Analizator spektri portativ per gjetjen e interferencave dhe pajisjeve gjurmuese te
burimit interferues me gjetje drejtimi" me fond limit 5,166,666 leke. Ky ndryshim ne regjistrin e
parashikimeve te prokurimeve publike eshte publikuar nga APP me 10.10.2016, me
permbledhesen e dates 04.11.2016. Nga AKEP gjate vitit ka ndryshuar dhe vlera e fondit per
proceduren me objekt "Ruajtja dhe sigurimi i objekteve te AKEP me roje private" nga 6,233,333
leke ne 7,515,952 !eke. Ky ndryshim eshte derguar ne APP me shkrese 21/3 date 05.05.2016 dhe
APP-jae ka perfshire ne permbledhesen e ndryshimeve te regjistrit te parashikimeve publikuar
me date 20.05.2016. Ndryshim te fondit limit te planifikuar ne regjistrin e parashikimeve me
fondin limit te prokuruar ka patur dhe per procedurat me objekt "Upgrade i sistemit te
menaxhimit te cctld.al" nga 6,000,000 leke ne 4,050,000 leke dhe "Upgrade te dhomes se
server-ave prane QKMF" nga 1,208,333 leke ne 2,000,000 leke. Keto ndryshime jane te pa
publikuara.
Nga procedurat e planiflkuara ne regjistrin e parashikimeve per tu realizua me "Tender te
hapur", publikuar nga APP jane bere ndryshime ne regjistrin e ndryshuar derguar ne APP me
shkrese 21/1 date 29.01.2016 duke hequr disa objekte prokurimi.
Per tenderin me objekt "Mirembajtje dhe operim i CRDB te Portabiliteti i numrit" ne regjistrin e
parashikimeve te prokurimeve eshte publikuar me fond limit 11,666,667 leke, dhe ne regjistrin e
parashikimeve date 29.01.2016 te pa publikuar vlera e fondit limit eshte rritur ne 21,666,667
leke dhe vlera e fondit limit te shpallur per prokurim dhe te prokuruar eshte 33,333,600 leke pa
dhe argumente mbi domosdoshmerine e rritjes se fondit dhe nuk eshte raportuar ne regjistrin e
ndryshimeve te parashikimit te prokurimit publik per vitin 2016. Procedura eshte zhvilluar me
04.03.2016 dhe eshte lidhur kontrata me vlerg 33,331,200 leke pa tvsh.
AKEP, me shkrese nr. 144, date 16.01.2017 ka derguar ne APP regjistrin e parashikimeve te
prokurimeve publike" per vitin 2017. Ky regjister eshte publikuar nga APP-ja me 20.01.2017.
Sipas ketij regjistri fondi i parashikuar per prokurim publik gjate vitit 2017 eshte 177,000,000
leke.

Sipas llojit te procedures se prokurimir per kete vit jane planifikuar 33 prokurime me procedure
"Blerje me vlera te vogla" ne shumen 15,133,333 leke, 8 prokurime me procedure "Kerkese per
propozim" me vlere 29,916,667 leke, nje prokurim me procedure "Me negociim pa shpallje
paraprake" me vlere 1,916,667 leke dhe 5 prokurime me procedure "Tender i hapur" me vlere
130,033,333 leke. Vlen te permendet se ne kete regjister perfshihet dhe fondi per "Tender i
hapur" me objekt "Zhvillimi i sistemit kombetar te monitorimit te spekterit te frekuencave,
paisje per stacion te thjeshte flks monitorimi (SRFMS) ne Shkoder dhe Vlore" me vlere
83,333,333 leke, prokuruar me 21.03.2016 dhe kontrata eshte lidhur me operatorin fitues me
09.11.2017 me vlere 82,400,940 leke pa tvsh.
Referuar nenit 7 te VKM nr. 914, date 29.12.2014 i ndryshuar, AKEP ka pergatiturdhe dorezuar
ne APP regjistrin e realizimit te prokurimeve publike per vitin 2017. Sipas regjistrit t6 realizimit
te prokurimit publik rezulton se fondi i prokuruar eshte 318,052,770 leke dhe vlera e kontraktuar
pa tvsh eshte 279,205,161 leke. Ne vleren e prokuruar dhe kontraktuar perfshihet dhe procedura
"Tender i hapur" me objekt "Zhvillimi i sistemit kombetar te monitorimit te spekterit te
frekuencave, paisje per stacion te thjeshte ftks monitorimi (SRFMS) ne Shkoder dhe Vlore" me
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fond limit 83,333,333 leke, prokuruar me 21.03.2016 dhe kontrata eshte lidhur me operatorin
fitues me 09.11.2017 me vlere 82,400,940 leke pa tvsh. Gjithashtu perfshihet dhe viera
prokuruar dhe e kontraktuar per 2 vjet (2017 dhe 2018) me procedure "Tender i hapur" me
objekt "Zhvillimi i Sistemit Kombetar te Monitorimit te Spektrit te Frekuencave, Ndertimi i 3
Stacioneve te Thjeshte Fiks Monitorimi ne Distance (SRFMS ) ne Kor9e, Gjirokaster, Fier dhe 1
Stacion Monitorimi i Transportueshem (TMS)" me fond limit 163,700,000 leke shtuar gjate vitit
dhe me shkrese 144/3 date 03.05.2017 publikuar nga APP me date 09.05.2017.
Sipas registrit te realizimit te prokurimeve publike rezulton se per vitin 2017 jane realizuar 53
procedura "Blerje me vlera te vogla" me fond limit te prokuruar 14,269,511 leke dhe vlere te
kontraktuar 9,566,803 leke pa tvsh, 7 prokurime me procedure "Kerkese per propozim" me fond
limit te prokuruar 24,428,333 leke dhe vlere te kontraktuar 23,135,498 leke pa tvsh nje prokurim
me procedure ''Me negociim pa shpallje paraprake" me fond limit te prokuruar 1,916,667 leke
dhe vlere te kontraktuar 1,916,667 leke pa tvsh dhe 5 prokurime me procedure "Tender i hapur"
me fond limit te prokuruar277,438,259 leke dhe vlere te kontraktuar 244,586,193 leke pa tvsh.

Sa trajtohet ne shpjegimet e dhena per rekomandimin 4 ne raportin paraprak derguar me
shkresen nr. 2139/11, date 20.02.2018 protokoll i Ministrise se Financave nr. 3862, date
23.02.2018 sqarojme sa me poshte:
Lidhur me piken 1 sqarojme se APP nuk ka derguar shkrese per refuzimpasi referuar nenit 4,
pika 1, paragrafi 3 te VKM nr. 914, APP-ja, pas mbledhjes te te dhenave nga autoritetet
kontraktore, ka publikuar regjistrin permbledhes te parashikimeve te prokurimeve publike ku
eshte perfshire regjistri i dates 11.01.2016 dhe nuk ka publikuar regjistrin e dates 29.01.2016
pasi ne shrese nuk i eshte kerkuar APP-se se cili regjister do te publikonte.
Argumentat e dhena ne piken 2,3 dhe 4 merren ne konsiderate nga auditimi me sygjerimin qe
gdo ndryshim te fondit te shoqerohet me relacion argumentues mbi domosdoshmerine e
ndryshimeve.
Argumentat e dhena ne piken 5 sefondi limit i procedures se prokurimit me objekt '^Mirembajtje
dhe operim i CRDB te Portabiliteti i numrit" eshte rritur per shkak te kohezgjatjes se kontrates
per 2 vjet nga nje vitparashikuar ne regjister nuk eshte bindes perfaktin se:
Ne regjistrin e dates 29.01.2016 qe ka ndryshuar regjistrin e parashikimeve te dates 11.01.2016
fondi limit per kete procedure eshte rritur me 10,000,000 leke gati 2fish nga 11,666,667 leke ne
21.666,667. Urdher prokurimi ka dale mefond limit 33,333,600 me rritja nga parashikimi per
11,666,933 leke pa argumentuar rritjen dhe pa bere ndryshimet ne regjistrin e parashikimeve.
Sipas shifrave te ritjes nga publikimi nese do te ishte per nje vit ne prokurim eshte 3fish qe do te
thote te prokurohej per kontrate 3 vjegare dhe 2 vjegare sa eshte prokuruar.
Argumentimi i dhene per kete procedure nuk eshte bindes dhe nuk merret ne konsiderate.
Argumentat e dhena ne piken 6 per permbushjen e kriterit te kapacitetit ekonomik e financiar
sqarojme se: ky kriter ne prokurimet e vitit 2015, nuk eshte konsiderur shkelje nuk merret ne
konsiderate. Ne raport jane permendur vetem disa procedura per te fiksuar shkeljen pasi, eshte
perdorur e njejta praktike per te gjithe procedurat e periudhes object auditimi. Ne te gjitha
procedurat e prokurimit kriteri duhet te vedoset ne menyre taksative sipas percaktimit ligjor dhe
jo me interpretim "limit dysheme, tavan " etj.
Argumentat e dhena ne piken 7 per specifikimet teknike te paisjeve jane trajtuar para
rekomandimit nr. 4.
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Zhvillimi i procedurave te prokurimit.
Nga auditimi i procedurave te prokurimit rezuitoi sa me poshtevijon:
Neni 46 "Kuaiifiklmi i ofertuesve", i ligjit nr.9643, date 20.11.2006, "Per prokurimin publik", i
ndryshuar, pika 1 percakton kriteret qe duhet te permbushe operatori ekonomik per tu
kualifikuar ne nje procedure prokurimi. Ne shkronjen "c" percaktohet se nje nga keto kritere
eshte dhe gjendja ekonomike e flnanciare.
Nga shqyrtimi i DST te;
tenderit "Kerkese per propozim" me objekt "Upgrade I sistemit te menaxhimit te cctld.al zvilluar
me 24.05.2016.

tenderit "kerkese per propozim" me objekt "Upgrade i dhomes se server-ave prang QKMF"
zhvilluar me urdher prokurimi nr. 1, date 04.02.2016.
tenderit "procedure e hapur me objekt "Mirembajtje dhe suport teknik per sistemin e monitorimit
te spekterit te frekuencave (QKMF,RFMS,QLMSF)" zhvilluar me urdher prokurimi nr.7, date
13.04.2017.

tenderit "kerkese per propozim" me objekt "Sistem sigurie kamera, sistem kondicionimi,UPS
dhe akses kontrolli te kontrollueshem ne distance per stacionin fiks te monitorimit(RFMS) ne
Shkoder, Vlore dhe Kor^e" zhvilluar me urdher prokurimi nr.l7, date 26.08.2016.
tenderit "kerkese per propozim" me objekt "Sistem dhe rrjeti i komunikimit te QKMF me pikat e
monitorimit ne distance" zhvilluar me urdher prokurimi nr. 16, date 04.08.2016.
tenderit "kerkese per propozim" me objekt "Anaiizator spekteri portativ per gjetjen e
interferencave dhe paisje gjurmuese te burimit interferues me gjetje drejtimi" zhvilluar me
urdher prokurimi nr. 18, date 10.10.2016.
u konstatua se: ne "kriteret e vecanta te kualifikimit" per permbushjen e kriterit te kapacitetit
ekonomik e fmanciar eshte kerkuar qe operatoreve ekonomik te paraqesin kopje te deklaratave te
xhiros vjetore te tre viteve te fundit me vlere jo me te ulet se vlera e fondit limit.
Vendosja e ketij kriteri nuk eshte ne perputhje me nenin 27 pika 5 dhe 28 pika 4 te VKM nr 914
date 29.12.2017 "Per miratimin e rregullavete prokurimit publik" i ndryshuar ku percaktohet se:
"Per te provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, autoriteti kontraktor kerkon; kopje te
deklaratave te xhiros vjetore, ku ne asnje rast, vlera e kerkuar nga autoriteti kontraktor ne
dokumentet e tenderit nuk mund te tejkaloje vieren limit te kontrates qe prokurohet".

l.Tenderi "kerkese per propozim" me objekt "Blerje paisje kompjuterike" viti 2016.

Me procesverbal date 15.02.2016, bazuar ne specifikimet teknike te pergatitura nga Drejtoria e
Teknologjise se Informacionit dhe zvillimit Broadband si dhe ofertat e paraqitura gjate studimit
te tregut, komisioni i llogaritjes se fondit limit, per tenderin me objekt "Blerje paisje
kompjuterike" ka percaktuar fondin limit ne shumen 2,916,667 leke patvsh.
Bazuar ne VKM nr. 914, date 29.12.2017 "Per miratimin e rregullave te prokurimit publik" i
ndryshuar neni 60, Titullari i autoritetit kontraktor ka nxjerre urdher prokurimi nr. 4, date
19.02.2016 protokoll nr 415 per zvillimin e procedures "kerkese per propozim", me objekt
"Blerje paisje kompjuterike" me fond limit 2,916,667 leke pa TVSH dhe ka emeruar njesine e
prokurimit te perbere nga 3 anetare. Procedura eshte shpallur te realizohet ne forme elektronike.
Titullari i autoritetit kontraktor, bazuar ne nenin 58 te vendimit te sipercituar me urdher nr. 1714,
date 01.03.2016, protokoll 415/1 ka emeruar Komisionin e Vleresimit te Ofertave i perbere nga 3
anetare.

Bazuar ne nenin 57, pika 2, te vendimit njesia e prokurimit ka hartuar dhe me date 23.02.2017 ka
miratuar dokumentat e tenderit, ka publikuar njoftimin per zhvillimin e prcedures dhe afati i
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fiindit i pranimit te ofeitave eshte caktuar data 07.03.2016 ora 10 ne sistemin e prokurimit
elektronik, ne faqen zyrtare te APP-se.
Pas hapjes se ofertave nga KVO, rezultojne se kane paraqitur oferte 4 operatore. Per
mospiotesim te kushteve per kualiflkim KVO, ka skualiflkuar te 4 operatoret. Njoftimi i
operatoreve eshte here ne forme elektronike me date 10.03.2016.
Bazuar ne nenin 78, pika 5 te VKM nr. 914 ku thuhet se "Ankesat kunder vendimeve te
autoritetit kontraktor duhet te dorezohen flllimisht prane autoritetit kontraktor brenda 7 diteve
nga dita e neserme e punes kur ankimuesi eshte vene ne dijeni ose duhet te ishte vene ne dijeni
per kete shkelje te ligjit" e drejta titullarit te autoritetit kontranktor per vendimmarrje mbi
proceduren eshte pas dates 18.03.2016.
Ne rastin konkret konstatohet se ne kundershtim me 78, pika 5 te VKM nr. 914, Titullari i
autoritetit kontraktor pa marre raportin permbledhes te KVO-se ka nxjerre urdhSr nr. 1727, date
15.03.2016 protokoll 415/2 "Per anulimin e procedures se prokurimit"
Referuar nenit 68 te VKM nr. 914, KVO, pas perfundimit te afatevete ankimit, ka hartuar dhe
paraqitur Titullarit te autoritetit kontraktor raportin permbledhes date 23.03.2016, rapor i cili
eshte miratuar ne te njejten date.
Ne zbatim te ligjit me miratimin e raportit permbledhes, Titullari i autoritetit kontraktor ka
nxjerre urdher nr. 1736, date 15.03.2016 protokoll 415/3 "Per anulimin e procedures se
prokurimit" me te njejten permbajtje me urdherin 1727, date 15.03.2016 protokoll 415/2.
Pas anulimit procedura ka filluar nga e para. Drejtoria e Teknologjise se Informacionit dhe
zhvillimit Broadband me memo date 01.04.2016 ka paraqitur nevojat dhe specifikimet teknike
per blerjen e paisjeve kompjuterike.
Komisioni per perllogaritjen e fondit limit me procesverbal date 06.04.2016 ka llogaritur fondin
limit ne shumen 2,900,000 leke.
Titullari i autoritetit kontraktor ka nxjerre urdher prokurimi nr. 8, date 11.04.2016 protokoll 767
per zvillimin e procedures "kerkese per propozim", me objekt "Blerje paisje kompjuterike". Me
shkrese 767/1 date 11.04.2016 eshte plotesuar formilari i njoftimit te kontrates dhe afati i fundit
per paraqitjen e ofertave eshte caktuar data 25.04.2016 ora 10.
Pas hapjes se ofertave KVO, nuk ka kualifikuar asne oferte per mospiotesim te kritereve
kualifikuese. Gjate procedures se prokurimit operatori PC Store me date 06.05.2016 ka
depozituar ankese.
Jane zbatuar procedut e ankimit duke pezulluar proceduren, shqyrtuar ankesen, njoftimi i
operatorit me pgr^igjen ndaj ankeses, heqien e pezullimit dhe vazhdimin e procedures.

Referuar nenit 68, te VKM nr. 914, pas perfundimit te afateve te ankimit, KVO, ka hartuar dhe
paraqitur titullarit te autoritetit kontraktor raportin permbledhes date 27.05.2016, raport i cili
eshte miratuar ne te njejten date.
Ka dale urdheri nr. 1778, date 27.05.2016 protokoll 676/6 "per anullimin e procedures"
Pas anullim te dyte me 31.05.2016 ka rifilluar procedura nga e para.
Nga hapja e ofertave date 13.06.2016 ka rezultuar se kane paraqitur oferte 5 operatore.
Pas hapjes se ofertave KVO, nuk ka kualifikuar asne oferte per mospiotesim te kritereve
kualifikuese. Gjate procedures se prokurimit operatori "Fastesh" shpk me date 24.06.2016 ka
depozituar ankese. procedura eshte pezulluar dhe eshte kthyer pergjigje operatorit mbi
shqyrtimin e ankeses.
Operatori "Fastesh" shpk nuk ka qene dakort me vendimin e autoritetit kontraktor nr. 1809, date
30.06.2016 dhe me date 07.07.2016 ka depozituar ankim ne Komisionin e Prokurimeve Publike.
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Komisioni i Prokurimit Publik ka shqyrtuar ankesen dhe ka marre vendim nr. 782/2016,
depozituar ne AKEP me nr.1445/10, dale 12.10.2016 pas 3 muajsh nga depozitimi i ankeses.
Komisioni i Prokurimit Publik ka vendosur mospranimin e einkeses. Ng vijim Autoriteti
kontraktor me urdher 1876, dale 17.10.2016 protokoll 1033/4, ka vendosur "Anulimin e
procedures".
Bazuar ne nenin 36, pika 2 shkronja "a", pas Ire deshtimeve radhazi auloriteli koniraklor ka
nxjerre urdher prokurimi nr. 20, date 03.11.2016 protokoll 1768 me fond limit 2,900,000 leke me
procedure "Me negocim pa shpallje paraprake te njoftimit te kontrates". Ne urdher prokurimi
eshte dhene arsyetimi per ndryshimin e procedures si dhe eshte ngritur komisioni i negociimit i
perbere nga 3 anelare. Me shkresa 1768/1,2,3,4,5, date 04.11.2016 jane derguar ftese per oferte 5
operatoreve ekonomik. Ne dokumentin e lenderit si dhe ftesen per oferte eshte percaktuar data
10.11.2016ora 10 per hapjen e ofertave te dorezuara nga operatoret e ftuar. Nje nga operaloret e
ftuar per negocim eshte "Fastech" shpk i skualifikuar per mosplotesim kriteresh dhe pas ankimit
ne KPP ankesa e tij nuk eshte vleresuar e drejle por ka bere qe procedura le zgjatet per mbi 3
muaj.
Nga 5 operatore le ftuar kane paraqitur oferte vetem 2 operatore. Komisioni i negociimit ka
negociuar me le dy operatoret dhe ka shpallur fitues operatorin "Fastech".

2.Tenderi "kerkese per propozim" me objekt "Blerje paisje kompjuterike" viti 2017.

Me urdher te brendshem nr.820, date 02.03.2017, eshte ngritur komisioni per percaktimin e
fondit limit per tenderin me objekt "Blerje paisje kompjuterike"
Komisioni, bazuar ne specifikimet teknike te pergatitura nga Drejloria e Teknologjise se
Informacionit dhe zvillimit Broadband si dhe oferlat e paraqitura gjate studimittg tregut ka
percaktuar fondin limit per blerjen e paisjeve kompjuterike.
Bazuar ne VKM nr. 914, dale 29.12.2017 "Per miralimin e rregullavete prokurimit publik" i
ndryshuar neni 57, me urdher nr. 6, dale 09.01.2017 protokoll nr. 31 eshte ngritur njesia e
perhershme e prokurimit e perbere nga 3 an^are. Bazuar ne nenin 60 le VKM Titullari i
aulorilelil kontraktor ka nxjerre urdher prokurimi nr. 2, date 13.03.2017, protokoll 821/1 per
zvillimin e procedures "kerkese pgr propozim", me objekt "Blerje paisje kompjuterike" me fond
limit 6,660,000 leke pa TVSH. Procedura eshte realizuar ne forme elektronike.
Titullari i aulorilelit kontraktor, bazuar ne nenin 58 te vendimit te sipercituar me urdher nr.57,
date 13.03.2017, protokoll 820/3 ka emeruar Komisionin e Vleresimit te Ofertave i perbere nga 3
anetare.

Bazuar ne nenin 57, pika 2, te vendimit njesia e prokurimit ka hartuar dhe me date 13.03.2017 ka
miratuar dokumentat e tenderit.

Si date e zhvillimit te procedures se prokurimit eshte caktuar 27.03.2017 ora 10 ne sistemin e
prokurimit elektronik, ne faqen zyrtare te APP-se.
Ne fazen para hapjes se ofertave nuk jane paraqitur ankesa.
Neni 46 "Kualifikimi i ofertuesve" i ligjit nr. 9643, date 20.11.2006, "Per prokurimin publik", i
ndryshuar, pika 1 percakton kriteret qe duhet te permbushe operatori ekonomik per tu
kualifikuar ne nje procedure prokurimi. Ne shkronjen "c" percaktohet se njS nga keto kritere
eshte dhe gjendja ekonomike e flnanciare.
Nga shqyrtimi i DST u konstatua se: ne shtojcen 7 pika "kriteret e vecanta te kualifikimit" per
permbushjen e kriterit te kapacitetit ekonomik e flnanciar eshte kerkuar qe operatoreve ekonomik
te paraqesin kopje te deklaratave te xhiros vjetore te tre viteve te fundit 2014,2015 dhe 2016 me
vlere jo me te ulSt se vlera e fondit limit. Vendosja e ketij kriteri nuk eshte ne perputhje me nenin
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27, pika 5 shkronja "b" t£ VKM nr 914 date date 29.12.2017 "Per miratimm e rreguIiavetS
prokurimit publik" i ndryshuar ku percaktohet se: "Per te provuar kapacitetet fmanciare dhe
ekonomike, autoriteti kontraktor kerkon; kopje te deklaratave te xhiros vjetore, ku ne asnje rast,
vlera e kerkuar nga autoriteti kontraktor ne dokumentet e tenderit nuk mund te tejkaloje vleren
limit te kontrates qe prokurohet".
Specifikimet teknike te paisjeve komjuterike te pergatituara nga Drejtoria TIZHB dhe te
miratuara nga njesia e prokurimit ne DST, pgr disa paisje nuk perputhen me Standardet Teknike
per pajisjet elektronike perperdorim zyre 2017, publikuar nga AKSH-i ng Dhjetor 2016.
Ndryshimet te disa parametrave tepercaktuara ne Specifikimet Teknike te hartuara nga Drejtoria
TIZHB me parametrat e percaktuara ne specifikimet per "Pajisje te Teknologjise se
Informacionit dhe Komunikimit per perdorim zyre" te publikuara nga AKSH-i jepen sa mg
poshte:
Per; PC Desktop sasia planifikuar per tu blere 20 cope.

Karakteristika minimale

teknike AKSHI DST Fumizuar

Piket min. per procesorin
sipas: cpu benchmark, net
Min Proc.Rating according
to: cpubenchmark.net 7000 5400 6100

"Mouse": Minimum 3 Button

scroll Optical
Minimum 2 Button

scroll Optical
Minimum 2 Button

scroll Optical

Monitori

Madhgsia "Size": 21" 20" 20"

Raporti i Kontrastit
"Constrast Ratio Static": 1000:1 600:1 600:1

Garancia

Periudha e mbulimit te

garancisg "Warranty": 3 yjet 1 vit 1 vit

All-in-One (AiO) PC(Njesi dhe LCD monitor ne nje trup) sasia planifikuar per tu blere 5 cope.

Karakteristika minimale

teknike AKSHI DST Fumizuar

Sistemi i Operimit
"Preinstalled Licensed 0.

S.":

OEM Windows 10

64-bit Professional

OEM Windows 7,
wind 8.1 pro ose
win 10 Professional

Windows 10

Professional

Edition 64 bit

Garancia

Periudha e mbulimit te

garancise "Warranty": 3 yjet 1 vit 1 vit

Kompjutera Workstation sasia planifikuar per tu blere 5 cope.
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Karakteristika minimale

teknike AKSHI DST Fumizuar

Piket min. per procesorin
sipas: cpu benchmark.net
Min Proc.Rating according
to: cpubenchmark.net

6500 7000 6500

Karta Grafike "Graphics":

Karte grafike HD
e dedikuar xl6

PCle, Minimum 1
GB Memory,
min. (2) porta
(VGA/DVI/HDM
I/DP) HD graphics HD graphics card

"Slots":

Min. (3)
PCI/PCIe nga te
cilat min. (2)
PCIe X 16 slots

Min. (3) PCI/PCIe
nga te cilat min. (I)
PCIe X 16 slots

(3) PCI/PCI-E, nga
te cilat (I) X 16
PCI-E

"Speakers":
Internal or Built-

in Monitor Internal

Sistemi i Operimit
"Preinstalled Licensed 0. S.":

OEM Windows

10 64-bit

Professional

OEM Windows 7

ose 10 64-bit

Professional

Windows 10 pro
64-bit

Monitori

Madhesia "Size": 23" 20" 20.7"

Raporti i Kontrastit
"Constrast Ratio Static": 1000;! 600; 1 600; 1

Garancia

Periudha e mbulimit te

garancise "Warranty": 3 vjet I vit I vit

Laptop; sasia pianiflkuar per tu biere 5 cope. Periudha e mbulimit te garancise "Warranty" sipas
standarteve te AKSH-it 3 vjet. Ne specifikimet teknike tg miratuara ne DST eshte I vit. Sipas
fatures se fumizimit dhe procesverbalit te marrjes ne dorezim periudha e garanciseeshte 1 vit.
Printera B&W: sasia pianifikuar per tu blere 5 cope, Printer Color (A3), sasia planifikuar per tu
blere 2 cope, Printer Color (A4), sasia planifikuar per tu blere 2 cope. Periudha e mbulimit te
garancise "Warranty" sipas standarteve te AKSH-it 2 vjet. Ne specifikimet teknike te miratuara
ne DST eshte 1 vit. Sipas fatures se fumizimit dhe procesverbalit te marrjes ne dorezim periudha
e garancise eshte 1 vit.
Ne perfundim te procedures se prokurimit me shkrese nr. 820/5 date 11.04.2017 eshte plotesuar
formulari i njoflimit te fituesit dhe me operatorin DIVITECH, te shpallur fitues eshte lidhur
kontrata nr.820/6, date 02.05.2017 me vlere 6,585,850 leke pa tvsh dhe 7,903,020 leke me tvsh.
Kontrata hyn ne fuqi ne daten e nenshkrimit te saj me 02.05.2017 dhe afati i realizimit te saj
eshte 21 dite nga data e nenshkrimit qe rezulton Brenda dates 23.05.2017.

25 I P a e e



Operatori ka paraqitur sigurimin e kontrates ne shumen 790,302 leke. Sipas formularit te
sigurimit te kontrates nr.0049433 date 21.04.2017 me afat deri me 14.05.2017 rezulton se
periudha e vlefshmerise se kontrates nga data 14.05.2017 deri 23.05.2017 eshte e pa mbuluar me
siguracion.
Ne zbatim t6 nenit operatori ka paraqitur sigurimin e kontrates ne shumen 790,302 leke. Sipas
formularit te sigurimit te kontrates nr.0049433 date 21.04.2017 me afat deri me 14.05.2017
rezulton se periudha e vlefshmerise se kontrates nga data 14.05.2017 deri 23.05.2017 eshte e pa
mbuluar me siguracion.
Titullari i autoritetit kontraktor me urdher nr.lOl, date 02.05.2017, protokoll 820/9 ka ngritur
grupin e marrjes ne dorezim te mallrave dhe ekzekutimin e kontrates. Grupi i marrjes ne dorezim
perbehet nga 3 anetar. Grupi i punes per realizimin e kontrates me procesverbal nr. 820/10, date
11.05.2017 pas verifikimit te mallrave te furnizuara eshte shprehur se mallrat e levruara jane ne
perputhje me kushtet e kontrates.
Nga vleresimi i specifikimeve teknike per tenderat Blerje paisje kompjuterike ne vitin 2016 dhe
2017 arrijme ne konkluzion se:
Pergatitja e specifikimeve per "Blerje paisje kompjuterike" te pergatitura nga Drejtoria e
Teknologjise se Informacionit dhe zhvillimit Broadband dhe te miratuara nga njesia e prokurimit
ne DST nuk eshte ne perputhje me kerkesat e ligjit 9643, date 20.11.2006, "Per prokurimin
publik"ndryshuar neni 23, pika 3 shkronja "a", "b" dhe "c" ku thuhet se:
Specifikimet teknike duhet te pershkruajne qarte kerkesat e autoritetit kontraktor, duke iu
referuar:

a) standardeve kombetare, qe mbeshteten ne ato nderkombetare, miratimeve teknike
nderkombetare, specifikimeve teknike te pergjithshme, standardeve nderkombetare apo
sistemeve te tjera teknike te referimit, te percaktuara nga organet nderkombetare te
standardizimit. Kur keto nuk ekzistojne, ato u referohen standardeve kombetare, miratimeve
teknike kombetare ose specifikimeve teknike kombetare, qe lidhen me projektimin,
perllogaritjen dhe ekzekutimin e puneve apo perdorimin e produkteve;
b) kerkesave ne terma funksionale, kur nje gje e tille kerkon t'u referohesh standardeve
kombetare ose nderkombetare, si menyre qe nenkupton pajtueshmeri me kerkesat funksionale;
c) te dyja metodave te percaktuara ne shkronjat "a" dhe "b" te pikes 3 te ketij neni per
mallra, sherbime apo pune te ndryshme, te perfshira ne te njejtin objekt kontrate. Qdo reference
duhet te shoqerohet nga fjaiet "ose ekuivalenti i tij/saj.

Ne rastin konkret ng pgrgatitjen e specifikimeve teknike per blerje paisje komjuterike ne vitin
2017, grupi i punes se Drejtorise TIZHB nuk i eshte referuar Standardeve Teknike per pajisjet
elektronike per perdorim zyre 2017, publikuar nga AKSH-i ne Dhjetor2016.
Per blerjen e te njejtave paisje kompjuterike ne vitin 2016 dhe 2017, disa karakteristika ne
specifikimet teknike per blerjet ne vitin 2017 jane te ndyshme nga ato te blera ne vitin 2016 qe
do te thote se jane perdorur 2 standarte. Disa parametra te vendosura ne specifikimet teknike per
blerjet ne vitin 2017 jane me te ulet se parametrat e vendosura ne specifikimet per blerjen e
paisjeve ne vitin 2016, si dhe me te ulet se parametrat ne standarted TIK te miratuara nga
AKSHl.

Fondi i prokuruar per blerje paisje kompjuterike ne vitin 2016 ka qene 2,900 mije leke dhe ne
vitin 2017 ka qene 6,600 mije leke ose 2.27 here me i larte. Ndryshimi i disa specifikimeve
teknike per paisjet e blera ne vitin 2017 me ato te blera ne vitin 2016 dhe standarted TIK te
miratuara nga AKSHl jepet sa me poshte:
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Blerje PC Desktop

Karakteristika minimale teknike AKSHI
DST

2016 2017

Piket min. per procesorin sipas: cpu benchmark.net
Min Proc.Rating according to: cpubenchmark.net

7000 4800 5400

Monitori

Madhesia "Size": 21" 21 20"

Raporti i Kontrastit "Constrast Ratio Static": 1000:01:00 1000;1 600:01:00

Garancia

Periudha e mbulimit te garancise "Earranty": 3 viet 3 1 vit

Blerje All-in-One (AiO) PC (Njesi dhe LCD monitor ne nje trup), Periudha e mbulimit te
garancise "Warranty" ne specifikimet e vitit 2017 eshte percaktuar 1 vit dhe ne specifikimet e
vitit 2016 eshte percaktuar 3 vjet. Gjithashtu per blerje Laptop Periudha e mbulimit te garancise
"Warranty" ne specifikimet e vitit 2017 gshte percaktuar 1 vit dhe ne specifikimet e vitit 2016
eshte percaktuar 3 vjet:

Sa trajtohet ne shpjegimet e dhena per rekomandimin 4 ne raportin paraprak derguar me
shkresen nr. 2139/10, dhe 2139/6, date 20.02.2018 protokoll i Ministrise se Financave nr. 3862,
date 23.02.2018 sqarojme sa meposhte.
Autoriteti i Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP) eshte person juridik, publik,
jobuxhetor, i pavarur dhe veprimtarine e tij e ushtron sipas ligjit nr. 9918, date 19.05.2008
"Per komunikimet elektronike ne Republiken e Shqiperise " i ndryshuar, par kjo nuk do te thote
se eshte i pamvarur edhe ne fushen e prokurimeve publike. Ne rastin konkret ne hartimin e
specifikimeve teknike per tenderin "kerkese per propozim" me objekt "Blerje paisje
kompjuterike " ne vitin 2011, grupi i hartimit te specifikimeve teknike nuk percakton se cilat
standade ka aplikuar kjo bazuar ne kerkesat e ligjit 9643, date 20.11.2006, "Per prokurimin
publik"ndryshuar neni 23, pika 3 shkronja "a", "b" dhe "c".
Gjithashtu kygrup nuk ka respektuar as standardin e perdorur ne specifikimet teknike te hartuar
po nga kjo drejtori ne tenderin "kerkese per propozim" me objekt "Blerje paisje kompjuterike"
te vitit 2016, kuparametrat per blerjen e ketyre paisjeve jane me te larta dhe disa prej tyrejane
sipas standardeve te miratuar nga AKSHl. Perfundimisht e njejta drejtori ne dy tendra per te
njejtatpaisjesje ka perdorur dy standarte ne hartimin e specifikimeve teknike.
Argumentimi i dhene nuk merret ne konsiderate dhe rekomandimi mbetet i pandryshuar.
Sa trajtohet ne shpjegimet e dhena ndaj raportit parapra me shkresen nr. 2139/6, date
20.02.2018 protokoll i Ministrise se Financave nr. 3862, date 23.02.2018 sqarojme sa me
poshte.
Rekomandimi eshte lene per hartimin e specifikimeve teknike te tenderit "Blerje paisje
kompjuterike" ne vitin 2017, por eshte bere krahasimi me specifikimet e hartuara ne tenderin
"Blerjepaisje kompjuterike" te vitit 2016.
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Lidhur sa siper rekomandojmg:

Rekomandim 4: Kryetari i Keshillit Drejtues, per shkeljet e konstatuara ne hartimin e
specifikimeve per procedural e prokurimit "Kerkese per propozim" me objekt "Blerje paisje
kompjuterike" ne vitin 2016 dhe 2017 dhe ne zbatim te germes "g", te pikes 2, te nenit 13 te
ligjit nr. 9643, date 20.11.2006 "Per prokurimin publik" i ndryshuar, te dergoje ne APP-se,
procedurat e prokurimit te konstatuara me parregullsi. (Rendesia e Larte)

3. Tended "kerkese per propozim" me objekt "Upgrade Argus".

Me memo dale 05.12.2016, komisioni per percaktimin e fondit limit per tenderin me objekt
"Upgrade Argus" ka relatuar se kompania Rohde&Schwarz ka ekskluzivitetin pgr software
Agrus.
Komisioni, bazuar ne speciflkimet teknike te pergatitura nga Drejtoria e Monitorimit te
Frekuencave, Cilesise dhe Inspektimit si dhe ^mimin referues te paraqitur nga kompania
Rohde&Schwarz ka percaktuar fondin limit per blerjen e Upgrade Argus. Nisur nga
ekskluziviteti qe ka kompania Rohde&Schwarz per software Agrus komisioni ka propozuar
ndryshimin e procedures se prokurimit nga"Kerkese perpropozim" ne "me negociim pa shpallje
paraprake te njoftimit te fituesit".
Per zhvillimin e "Upgrade Argus" ne Shqiperi Kompania Rohde&Schwarz ka autorizuar
"InfoSoft Systems".
Bazuar ne VKM nr. 914, date 29.12.2017 "Per miratimin e rregullavete prokurimit publik" i
ndryshuar neni neni 57, eshte emeruar njesia e perhershme e prokurimit e perbere nga 3 anetarg.
Bazuar ne nenin 60 te VKM, Tituliari i autoritetit kontraktor ka nxjerre urdher prokurimi nr.21,
date 05.12.2016, protokoll 1897 per zvillimin e procedures "me negociim pa shpallje paraprake
te njoftimit te fituesit", me objekt "Upgrade Argus" me fond limit 7,750,000 leke pa TVSH. Ne
zbatim te nenit 36 te vendimit 914, pika 2 ne urdherin e prokurimit eshte dhene argumentimi i
perdorjes se kesaj procedure si dhe eshte emeruarkomisioni i negociimit i perbere nga 3 anetare.
Ne perftindim te procedures se negociim-it me "InfoSoft Systems" eshte lidhur kontrata 1897/10,
date 19.12.2017 me vlere 7,450,000 leke pa tvsh dhe 8,940,000 leke me tvsh me afat realizimi te
sherbimit 10 dite nga data e nenshkrimit te kontrates.
Me urdher te brendshem nr. 1904, date 20.12.2016, protokoll 1897/11 eshte ngritur grupi i punes
per ekzekutimin e kontrates dhe marrjen ne dorezim te sherbimit i perbere nga 3 anetare.
Komisioni i marrjes ne dorezim me date 29.12.2016 ka marre CD-te dhe hardlock-et e dorezuara
nga perfaqesuesi i InfoSoft Systems pa bere testimin dhe inspektimin e permbajtjes se tyre me
arsyetimin se per aresye flzike, teknike dhe logjistike nuk eshte e mundur brenda nje dite.
Komisioni shprehet se i lihet sipermarresit si detyrim ne vijimtestimi i permbajtjes se tyre.
Ne kushtet e ve9anta pjese e kontrates se nenshkrur neni 3 "Fillimi i zbatimit" thuhet se: zbatimi
i kontrates duhet te fllloje ne daten e nenshkrimit. Afati i ekzekutimit te kontrates do te jete 10
dite duke filluar nga momenti i nenshkrimit ne perputhje me oferten teknike te paraqitur nga
kontraktuesi.

Neni 4 Inspektimet, thuhet se: inspektimi para pranimit te maliit do te behet: menjehere pas
njoftimit paraprak te InfoSoft Systems per dorezimin e mallrave, AKEP do te ngreje grupin e
punes i cili do te pranoje mallrat.
Brenda 1 dite AKEP do te njoftoje pgr pranimin ose jo. Ng rast se nuk ka njoftim produktet do te
quhen tg miratuara.
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Ne nenin 5 "Kushtet e dorezimit" pika 5.1 data (t) dhe vendi (et) e dorezimit te mallrave do te
behen sipas grafikut te levrimit dhe ofertes teknike te paraqitur nga kontraktuesi si pjese perberse
e kontrates. Konkretisht MCC Tirane, stacionin fix Kruje dhe stacionin Fix Pinet respektivisht 10
dite nga nenshkrimi i kontrates.
5.2 Kontraktuesi duhet te njoftoi AKEP 1 dite para fdo dorSzimi te mallrave.
5.3 Lajmerimi i dorezimit duhet te behetme shkrim, fax.poste,e-mail etj.
Vlen te permendim se: ne dokumentat e tenderit dhe ne kontrate nuk eshte percaktuar se kush do
te beje instalimin (Inegrimin) e versionit te softwar-eve argus dhe testimin e tyre. Blerja e
softwar-eve Argus eshte konsideruar thjesht si mall per tu magazinuar dhe jo si produkt qe per
instalimin e tyre kerkohet pune e kualiflkuar. Mungesa e ketij kushti ka vene ne veshtirsi
komisionin e marrjes ne dorezim.
Marrja ne dorezim e CD-ve dhe hardlock-eve, nga grupi i marrjes ne dorSzim eshte bere pa
respektuar kushtet e ve9antate sipercituar dhe pa testuar permbajtjen e tyre. Nuk ka procesverbal
per dokumentimin e testimit dhe instalimi i versionit te kontraktuar.
Ne zbatim te nenin 5.2 "Kushtet e dorezimit" InfoSoft Systems me shkrese 1897/16 date
09.02.2017 ka njoftuar AKEP-in se ka ardhur paketa per Software per monitorimin ne MCC-ne
Tirane. Ky njoflim eshte bere pas 52 ditgve nga nenshkrimi i kontrates dhe 42 dite pas hartimit te
procesverbal it te marrjes ne dorezim. Bazuar ne procesverbalin e marrjes ne dorezin, faturen nr.
80757797 date 28.12.2016 dhe flet hyrjen nr. 94, date 29.12.2016 eshte kryer pagesa ne shumen
8,940,000 leke, kaluar ne banken e dates 30.12.2016.
Pas njoftimit nuk ka procesverbal te pranimit dhe zevendesimit te softeareve te instaluar me
softearet e dorezuar sipas njoftimit.
Lidhur me mangesite e konstatuara ne zbatimin e procedures se marrjes ne dorezim te mallrave
dhe respektimin e afatit te levrimit te tyre rekomandojme:

Rekomandim nr 5. Te ngrihet grup pune me specialiste te fushes per te verifikuar instalimin e
versioneve te blera si dhe te verifikoje historikun (daten) e aplikimit te versioneve AGRUS 6 per
te verifikuar respektimin e afatit te levrimit. Nese ka shkelje te afatit te llogariten penalitetet per
dorezim te vonuar sipas nenit 24.1 te kontrates. (Rendesia e mesme)

4. Tenderi "kerkese per propozim" me objekt "Upgrade i Sistemit E-Arkiva".

Me urdher te brendshem nr.819, datg 02.03.2017, eshte ngritur komisioni per percaktimin e
fondit limit per tenderin me objekt sherbime "Upgrade i Sistemit E-Arkiva".
Komisioni, bazuar ne specifikimet teknike te pergatitura nga Drejtoria e Teknologjise se
Informacionit dhe zvillimit Broadbanddhe te miratuara me procesverbal date 01.03.2017 si dhe
ofertat e paraqitura gjate studimitte tregut ka percaktuar fondin limit per sherbim "Upgrade i
Sistemit E-Arkiva".Vlera e fondit limit te llogaritur nga komisioni eshte 1,750,000 leke.
Bazuar ne VKM nr. 914, date 29.12.2017 "Per miratimin e rregullavete prokurimit publik" 1
ndryshuar neni 57, me urdher nr. 6, date 09.01.2017 protokoll nr 31 eshte ngritur njesia e
perhershme e prokurimit e perbere nga 3 anetare. Bazuar ne nenin 60 te vendimit, Titullari i
autoritetit kontraktor ka nxjerre urdher prokurimi nr.4, date 16.03.2017, protokoll 819/1 per
zvillimin e procedures "kerkese per propozim", me objekt "Upgrade i Sistemit E-Arkiva", me
fond limit 1,750,000 leke pa TVSH dhe me emrat e njesise se prokurimit. Procedura eshte
realizuar ne forme elektronike.

Njesia e prokurimit me procesverbal date 16.03.2017 ka miratuar dokumentin e tenderit.
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Me shkrese 819/2 date 16.03.2017 eshte here njoftimi i kontrates dhe data e zvillimit te tenderil
eshte percaktuar data 28.03.2017 ora 10, ne sistemin e prokurimit elektronik.
Me urdher nr.61, date 16.03.2017 protokoll 819/3 eshte ngritur KVO-tave.
Ne fazen e paraqitjes se ofertave ngaoperator! "OE Intracom Telecom" eshte depozituar kerkese
per sqarim nr.819/4, date 23.03.2017 dhe operatori "Forensic-LAB" ka depozituar ankesen nr.
819/5, date 23.03.2017. objekt i ankeses lidhet me specifikimet e percaktuara ne kriteret e
vecanta te kualifikimit. Ankesat jane brendaafatit te percaktuar ne VKM nr. 914, neni 78 pika 4.
Autoriteti kontraktor ka zbatuar procedurene ankeses dhe me date 27.03.2017 ka kthyer
P^rgjigjeoperatoreve dhe ka miratuar ndryshimet ne dokumentat e tenderit dhe data e hapjes se
pocedures eshte miratuar data 04.04.2017 ora. 10.
Nga shqyrtimi i DST u konstatua se: ne kritere te vecanta te kualifikimit, kapaciteti ekonomik
dhe fmanciar eshte vendosur si kriter kopje te deklaratave te xhiros vjetore, te tre viteve te fundit
2014,2015 dhe 2016 duhet te kene nje vlere jo me te ulet se ajo e fondit limit.
Vendosja e ketij kriteri nuk eshte ne perputhje me nenin 28, pika 4, shkronja "b" ku thuhet se:
"Per te provuar kapacitetet flnanciare dhe ekonomike, autoriteti kontraktor kerkon: kopje te
deklaratave te xhiros vjetore, ku ne asnje rast, vlera e kerkuar nga autoriteti kontraktor ne
dokumentet e tenderit nuk mund te tejkaloje vieren limit te kontrates qe prokurohet".

4) Zbatimi i procedurave ne fushen emenaxhimit te burimeve njerezore dhe pagave.

Me vendimin e Kuvendit te Shqiperise nr. 88/2015 date 15.10.2015 "Per miratimiun e
struktures, organikes dhe kategorizimit te pozicioneve te punes te Autoritetit te komunikimeve
elektronike dhe postare (AKEP)" eshte miratuar struktura,organika dhe numuri i punonjesve ne
total 73 veta i cili eshte ne zbatim nga viti 2015. Nga numuri total gezojne statusin e mepunesit
ne sherbimit civil 56 punonjes,. Nga auditimi rezultoi se aktualisht jane me status te sherbimit
civil 50 ( nga te cilat vende vakant 6) punonjes, dhe ne periudhe prove 6 punonjes,
Nga auditimi i kryer lidhur me procedurat e menaxhimit dhe te rekrutimit te punonjesave te rinje
rezultoi se pergjithesisht jane zbatuar kerkesat ligjore dhe rregullat e vendosura per rekrutim.
Drejtoria e Menaxhimit te Burimeve Njerzore dhe Administrimit te Brendshem ka derguar
Sherbimit Kombetar te Punesimit brenda fatit li^or muaji shkurt, planin vjetor te pranimit ne
sherbimin civil per AKEP. Per vitin 2015 eshte kerkuar plotesimi i 8 vendeve vakant, ne vitin
2016 eshte kerkuar plotesimi i 9 vende vakant dhe ne 2017 gjithsejt po 9 vende te lira sipas
emertimeve ne structure. Specialist, pergjegjes sektori, inspektore dhe drejtor.
Bazuar ne Ligjin nr. 152/2013 "Per sherbimin Civil" VKM nr. 143 dt 12.03.2014, VKM nr. 893
dt. 17.12.2014,VKM nr. 243 dt. 18.03.2015 dhe udhezimet ne zbatim te ligjit dhe VKM-ve u kry
auditim i plote mbi procedurat e pranimit ne sherbim Civil si dhe procedurat e levizjes paralele,
ngritjes ne detyre, Si per nivelet ekzekutive ashtu edhe per nivelin e ulet dhe te mesem drejtues
per periudhen 2015 -2017.
Nga auditimi i zbatimit te procedurave ligjore per pranim, levizje paralele dhe ngritje ne detyre
qe per kete periudhe jane ndjekur per 27 raste pranim,levizje dhe ngritje ne pergje^esi u
konstutua sa me poshte;
-Ishin pranuar dhe jane ne periudhe prove ne vitin 2017 gjithsejt 6 punonjes nga ku konstatohet
se esht zbatuar VKM nr. 243 dt, 18.03.2015 kapitulli VI. Ne fdo rast ishte caktuar edhe
mbikqyresi per periudhen e proves.
-Aktualisht jane vakant gjithsejt 6 vende pune kryesisht specialist te cilet gjykojme se duhet te
plotesohen menjehere.
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- Jane pranuar ne sherbimin civil dhe kan perfunduar periudhen e proves 14 punonjes, levizje
paralele gjitlisej 4 punonjes, ndersa ngritje ne detyre gjithsejt 5 raste.
Punonjes te pranuar per periudhe 2015-2017 jane Denisa Mezini, Inis Capi, Aferdita Gjongtecaj,
Aristela Marku, Ermira Bajrami,Ardiola Palushi, Tina Treska, Kujtim Skura, Jonida Bicaku,
Esmeralda Dervishi, Anjeza Ramohito, Livja Rrokaj, Gesi Semini, Enkelejda Buxheli, Fjorald
Bitri, Endri Sala, Gentian Koci, Marsida Drushku. Levizje paralele jane kryer per Bleon Dokle
dhe Ermir Pina, ndersa ngritje ne detyre jane here procedura per Enri Rista, Anila Cake,
Enkelejda Pojani, Aristela Marku, Esmeralda Dervishi.
Per sa i perket pranimit ne shebimin civil, rezultoi se te gjithe vendet e lira ne organike ne fillim
te vitit jane shpallur si vende te lira duke i derguar kerkesen Sherbimit Kombetar te Punesimit,
dhe ne eebsite e institucionit. Shpallja si vend i lire pune eshte drejtuar me shkrese SHKP dhe
gjendej ne dosjen e punonjesit. Ne Portal ishin te 9faqura emertimi I vendit qe kerkohet te
plotsohet dhe procedurat e pranimit per sejcilin vend pune. Shpallja e procedures behet te pakten
35 dite kalendaqrike para dates se konkurimit. Nga auditimi rezultoi se kjo periudhe nuk eshte
zbatuarne te gjithe rastet ndonse me afate te vogla.
Bazuar ne kreun e IV te VKM nr 243.18.03.2015, procedurat e konkurimit kan kaluar nepermjet
dy fazave ate te vlersimit paraprak dhe te konkurimit. Jane zbatuar afatet ligjore te kualifikimit
paraprak te kandidateve prej 10 dite dhe eshte shpail listen e kandidateve . Per keto afate
disponohet dokumentacion por ne faqen e intemetit te SHKP nuk ffaqet data dhe emrat qe jane
shpallur. Shpallja e procedures permbante te dhenat e domosdoshme sipas VKM si Fushat
kryesore aftesite dhe cilsite qe do vlersohen tek konkurenti, fazat ne te cilat kalon konkurimi
kerkesat e pergjitheshme dhe te vecanta , pershkrimi i pergjithshem i punes, dokumemtat qe
duhet te dorzohen afatet, menyra e vlersimit te kandidateve etj. Dokumentat duhet te dorzohen
jo me vone se 15 dite nga shpallja e vendit.
Mbeshtetur ne Kreun e 111 te VKM "Komiteti i perhershem" jane krijuar ky komitet ne fillim te
vitit me pese antar per pranimin dhe tre antar dhe ngritjen ne per^egjesi ndersa per levizjen
paralele eshte ngrit me tre antar. Lidhur me kete kerkese te ligjit konstatohet se Antaret e
perhershem nga institucioni nuk jane miratuar nga titullari ndersa dy speciliste te fushes qe ne
rastin tone jane pedagoge krysisht nuk ka nje procedure transparente perzgjedhje. Ne komitetin
e perhershem brenda vitit jane nderruar mbi 12 specialiste te fushave te ndryshme. Nese nuk do
te respektohej lista e Dap (sipas pikes 8,9 te kreut III te VKM) per perzgjedhjen, duhej te
zvillohej nje procedure trasparente perzgjedhje duke i kerkuar me shkrim institucioneve
(Universitetit Politeknik) etj, nje liste me emra ne nje fushe te caktuar duke caktuar edhe
kualifikimin apo graden. Kjo nuk eshte respektuar ne asnje rast. Komitet e perhershme te
konkurimit jane nenshkruar nga Drejtori 1Burimeve njerzore duke disponuar urdher nr..dhe dt..
gje e cila nuk eshte ne tagrin e tij.
Si per levizjet paralele ngritjet ne detyre ashtu dhe pranimet ne sherbimin civil konstatohet se
jane zbatuar procedurat e shpalljes dhe afatet me perjashtime te rralla te cilat do ti trajtojme me
poshte. Konstatohet se te tre procedurat e konkurimit te zhvilluara per plotesinin e vendeve
vakant ne te gjithe rastet e audituara jane zhvilluar me nje kandidat.
Ne asnje rast nuk del te kete patur ankimim nga kandidatet dhe shqyrtim te ankesave ndofta
edhe per faktin se te gjithe procedurat e pranimit dhe te levizjeve jane zhvilluar vetem me nje
kandidat.

Lidhur me pagat dhe shperblimet u krye auditim i plote si per zbatimin e legjislacionit per paga
dhe per shperblime. U audituan liste pagesat e punonjesve ne tre muaj cdo vit nga ku rezultoi se
eshte zbatuar VKM nr. 545 dt 11.08.2011 i ndryshuar, dhe gjithe dispoziatat e tjera ne zbatim te
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tij per gjithe punonjesit dhe nuk kishte veprime ne paga me efekte fmanciare. Paga per cdo
punonjes ishte e ndertuar sipas ligjit duke u mbeshtet ne kategorine e vendit te punes, si
pages per kategorin e vendit te punes, paga per vjetersi dhe veshtirsi, paga per shtese pozicioni
dhe per grada e tijtuj shkencor etj. Gjithashtu u audituan pagesat e kryera per sigurime shoqerore
dhe shendetsore dhe u kostatua se llogartia e tyredhe dherdhja ne organin tatimore per llogari te
buxhetit ishte ne perputhje te plote me ligjin nr. 9136 date 11.09.2003 "Per mbledhjen e
kontributeve te detyrueshme te sigurimeve shoqerore dhe shendetesore ne Republiken e
Shqiperise" dhe me udhezimin e Ministrise se Financave nr. 26, date 16.04.2009, eshte bere
llogaritja dhe xhirimi ne afat i kontributeve cdo muaj si per sigurimet shoqerore ashtu edhe ato
shendetesore. Gjithashtu ne zbatim te ligjit nr.8438, date 28.12.1998, "Per tatimin mbi te
ardhurat", jane berg ndalesat ngsa te ardhurat e punonjesve dhe derdhja ne afat e tatimit mbi te
ardhurat dhe e tatimeve te tjera qe perfshin ligji. Shpenzimet e kryera per pagat ishin te
argumentuara me dokumentat e nevojshem ligjore te kontabilizuara rregullisht dhe te brabarta
me shumat e kaluara ne banke per cdo punonjes.
Lidhur me pagesen e kryer per tituj e grada shkencore qe eshte paguar per tre punonjes, Alban
Karapici, Altin Rrapaj dhe Jonida Gjika konstatohet se vetem ne nje rast eshte marre mendimi i
DAP vetem per punonjesin Altin Rrapaj ndersa per dy rastet e tjera nuk eshte marre mendimi i
Dap por urdherin per pagese e ka nxjerre Drejtoria e Burimeve njerzore. Gjykojme gjithashtu qe
duhet te pershtatet pershkrimi i punes per ate pozicion me nivelin e diplomes qe ka personi te
cilit i kryhet pagesa Per kete rekomandoj.
Nga auditimi i kryer per shperblinmet e perfituara nga punonjesit per vitet 2015,2016,2017
rezultoi sa me poshte:

nr Lloji I shperblimit
Viti 2015 Viti 2016 Viti 2017

Paga shuma paga shuma Paga shuma

1 Sherbl fund viti 1.5 5,268,643 1.5 7,469,682 -

2 Shperb si agjen/tatim 2 9,403,742 3 14,711,386 4 20,984,563

3 Komisjon i perfituar 17,569.035 21,547,848 25,891,637

4 Raporti
shperblim/komisjon % 53.5 % 68.3% 81%

Shumae shperblimeve 3.5 14,671.287 4.5 22,181,068 4 20,984,563

Mbeshtetur ne ligjin nr. 9975 dt. 28.07.2008, "Per Taksat Kombetare" sipas nenit 3.dhe 8
komisjonet e perfituara mund te perdoren per;

a. Per shpenzime mbi page per veshtiresi ne pune.
b. Per page per punonjes te rinj qe mund te merren per te perballuar punen ne vjelejen

etakses.

c. Per mekanizimin, informatizimin dhe permirsimin e kushteve te punes per perballimin e
vjeljes se takses.

Per percaktimin e kritereve te perdorimit te te ardhurave nga komisjonet, KD ne mbledhjen e tij
ka mare vendimin nr. 2505 dt 22.09.2014 "Procedura mbi shpemdarjen dhe perdorimin e
komisjoneve te perfituara si agjent Tatimor" nga ku ka vendosur se;
pika 2. shperblim u takon te gjithe punonjesve te AKEP dhe
pika 5. masa e shperblimit per cdo punonjes percaktohet nga Kryetari i KD.
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Ne kete vendim te KD nuk eshte percaktuar raporti shperblime/ investime qe eshte dhe raporti
kryesor i perdorimit te te ardhurave, Si dhe raporti i pergjithshem i perdorimit sipas ligjit nr.
9975 dt. 28.07.2008, "Per Taksat Kombetare" per tre destinacione. -Shperblime, -paga per
punonjes shtese dhe -per investime
-Nga pasqyra me siper rezulton se shpenzimet per shperblime zene nga 53.5% te komisionit ne
vitin20]5, ne 68.3% ne2016 derine81% qe zene ne vitin 2017.
-Ne shperblim jane perfshire te gjithe punonjesit pa perjashtim edhe ata te sherbimeve dhe te
tjere qe nuk kane kontribut te drejtperdrejte ne caktimin dhe arketimin e te ardhurave.
- Ne projekt buxhetin e vitit nuk ka nje parashikim per shperblime dhe investime nga ky ze i te
ardhurave. Shpenzimi i ketij fondi eshtg bere dy deri ne tre here ne vit per cdo trenujor apo
gjashtmujor edhe pse ne ate periudhe { tremujor) te ardhurat e arketuara jane me te vogla se
shperblimi i kryer. Duke marre per baze te ardhurat progresive. Keshtu psh per periudhen
shtator- tetor 2017 Jane arketuar si komisjon 2,447.387 leke dhe jane shpemdare shperblime ne
masen 4,431,000 leke. Ne vendim permendet periudha per te cilen shpemdalet shperblim.
Ky fond vetem ne dy raste eshte perdor per investime ne vitin 2017 ne masen 19 % te tij ose

4.917, mije leke dhe ne 2015 per 6.169 mije leke ose 35% e fondit te mbledhur. Ne totalin e
fondit te arketuar investimet zene vetem 17%te tij. Gjykojme se KD duhet te vendoste perparesi
ne perdorimin e ketij fondi.
Detyrimi si agjent tatimore i AKEP per mbledhjen dhe derdhjen ne buxhet te takses kombetare
per komunikimet elektronike ne RSH eshte cilsuar ne udhezimin e perbashket te Ministrit te
Financave nr. 30 date 23.12.2014 ndryshuar me udhezimin nr 28. Dt 12.01.2015. ku ka
percaktuar masen e komisionit si agjent 5% te te ardhurave te mbedhura nga taksa kombetare
per komunikimet elektronike.
Nisur nga detyrimi me ligj qe ka ky institucion per caktimin dhe mbledhjen e takses per te cilin
edhe eshte krijuar, gjykojme se nuk eshte jashte funksionit te tij dhe per kete arsye i propozojme
ministrit te financave, bllokimin e perdorimit te kesaj takse (komisionit) dhe derdhjen ne buxhet
te saj. Kjo argumentohet edhe per arsye se perfitimet financire te administrates se AKEP, qe
trajtohen me sherbim civil bien ndesh edhe me kuadrin ligjor "Per sherbimin civil" dhe
konkretisht me VKM nr. 109 dt 26.02.2014 " Per viersimin e rezultateve ne pune ne sherbimin
civil"

Sa trajtohet ne shpjegimet e dhena per rekomandimin 6 dhe 7 ne raportin paraprak derguar me
shkresen nr. 2139/18, date 20.02.2018 protokoll i Ministrise se Financave nr. 3862, date
23.02.2018 sqarojme sa me poshte.
Te ardhurat si agjen tatimor qe realizon AKEP-i jane te ardhura jashte buxhetit vjetor te
miratuar me VKM. Perdorimi i te ardhurave si agjent tatimor te arketuara behet pa ndonje
rreguUim ligjor duke u shpemdare punonjeseve ne forme shperblimi. VKM nr. 929, date
17.11.2010 i ndryshuar, ne piken 3 percakton se ''Shperblimi per rezultate te mira ne pune gjate
vitit, per gdo punonjes, jepet i diferencuar nga drejtuesi i njesise se qeverisjes se pergjithshme,
por jo me shume se 1 (nje) page mujore ne vit. Ky shperblim, ne njesite e qeverisjes se
pergjithshme, te cilat jane nefushen e veprimit te ligjit te sherbimit civil,jepet i diferencuar ne
baze te rezultateve individuale ne pune, sipas parimeve dhe procedures se percaktuar ne
legjislacionin e sherbimit civil dhe ne perputhje mefondin e shperblimit ne dispozicion.
Gjithashtu, ne njesite e qeverisjes se pergjithshme, te cilat nuk perfshihen nefushen e veprimit te
ligjit te sherbimit civil, shperblimi i punonjesve behet i diferencuar, ne baze te performances se
punonjesit, por jo me shume se 1 (nje) page mujore ne vit. Shperblimi i titullarit te njesise se
qeverisjes se pergjithshme dhe fondeve speciale, behet pas miratimit te eprorit te tij ose pas
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miratimit te organeve kolegjiale, per ato njesi qe funksionojne me drejtim kolegjial. Ky
shperblim jepet vetem ne muajin dhjetor te vitit aktual.
Sa trjtohet se VKM nr. 929 ka si reference ligjin e vjeter tashme te shfuqizuar sqarojmese:
Ky vendim eshte nefuqi pasi nuk bie ndesh me asnje dispozite te ligjit 152/2013 dhe ka patur
disa ndryshime deri ne vitin 2017.

Nisur nga ky konstatim rekomandojme;

Rekomandim nr 6.

Te ardhural e perfituara si agjent tatimor ne zbatim te udhezimit te perbashket te Ministrit te
Financave dhe Kryetarit te AKEP nr. 30, date 23.12.2014 "Per percaktimin e tarifes se
sherbimit per sherbimet e radiokomunikacionit" te perdoret brenda kufirit te shpenzimeve te
miratuara ne buxhetin e institucionit. (Rendesia/e Larte).

Rekomandim nr. 7

A. Pagesa e punonjesve te sherbimit civil te AKEP te kryhet konform ligjit nr.152/2013 "Per
sherbimin civil" i ndryshuar, VKM-se nr. 187 datS 8.3. 2017 "Per miratimin e struktures
dhe te niveleve te pagave te nepunesve civile/nepunesve, zevendesministrit dhe nepunesve
te kabineteve, ne kryeministri, aparatet e ministrive te linjes, administraten e presidentit,
kuvendit, komisionit qendror te zgjedhjeve, gjykaten e larte, prokurorine e pergjithshme,
disa institucione te pavarura, institucionet ne varesi te kryeministrit, institucionet ne varesi
te ministrave te linjes dhe administraten e prefektit" i ndyshuar, si dhe VKM-se nr.929,
date 17.11.2010 "Per krijimin dhe perdorimin e fondit te ve^ante" i ndryshuar.

B. Punonjesit e ketij institucioni, te kthejne shumen e shperblimit te marre me shume se 1
(nje) page ne vit, per periudhen e qendrimit nen statusin e sherbimit civil. (Rendesia e
Larte)

Marrja ne pune e personelit eshte bere ne perputhje me VKM nr. 305 per disa shtesa ne VKM
nr. 142 dt.l2.03.2014" "Pershkrimin dhe klasifikimin e pozicioneve te punes ne institucionet e
administrates shtetrore dhe instiucinet e pamvarura". Pershkrimet e pergjithershme dhe kerkesat
minimale per cdo vend pune jane perdor si kritere per efekt rekrutimi per grupe dhe pozicione
pjese e strukturave horizontale dhe per nivelet e tjera. Procedurat dhe metodoliogjia e vlerismit
dhe klasifikimit te pozicioneve te punes eshte bere ne gjithe rastet kur jane krijuar pozicione te
reja pune apo ndryshime te pershkrimit te punes si rrjedhoje e ndryshimit te struktures se
institucionit. Cdo pozicion pune eshte vlersuar me faktoret kryesor te kasiflkimit te matur me
kritere pergjegjese. DAP jep mendime lidhur me vleresimin e pozicioneve te punes se kryer nga
institucionet e pamvarura. Nga auditimi rezulton se kerkesat per rekrutimet e kryera jane ne
disa raste ne thyreje te afateve ligjore. Duke pare procedurat e praninit dhe te levizjeve paralele,
ngritje ne detyre u konsatua se nuk jane zbatuar afatet sipas fazave te konkurimit per disa raste
si;
Per rastin e pranimit ne sherbimin civil nga jashte ne pozicionin Inspektor Rajonal me
kategorine Ill/a mbasi shpallja si vend i lire pune eshtS bere ne portalin SHKP me date
18.1.2017 ku jane shpall tre procedurat njeheresh dhe dy procedurat e para eshte zhvilluar pa
konkurente me dt. 10.02.17 dhe 21.02.17. Procedura e trete Pranimi ne sherbimin Civil eshte

celur ne 22.02.2017, dokumentat per dy faza jane pranuar deri ne 21.1.17 dhe 03.02.17,
verifikimi paraprak 10.02.17, ndersa testimi 21.02.17, pra gjithe fazat per kater procedura jane
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zhvilluar per 34 dite. Ne portalin e SHKP nuk del date e botimit ndersa kemi pranuar shkresat
zyrtare qe jane ne AKEP.
Perrastin e pranimit ne sherbimin civil ngajashte ne pozicionin specialist monitorimi Rajonal

me kategorine Ill/b, shpallja si vend i lire pune eshte here ne SHKP me date 21.1.2017 qe i bie
dite e shtune dmth shpallja ne portal ne rastin me te mire ka ndodhur me dt 24.1.17 ku jane
shpall tre procedurat njeheresh dhe per dy procedure e para konkurimi eshte zhvilluar pa
konkurente me dt.13.2.17 dokumentat jane pranuar deri 30.01.17 dhe 06.2.17 Procedura e trete
Pranimi ne sherbimin Civil eshte celur ne 1102.2017, konkurimi eshte me 25.02.17, verifikimi
paraprak nuk ka njoftim, pra gjithe fazat per tre procedurat jane zhvilluar per 33 dite. Ne
portalin e SHKP nukdel date e botimit, ndersa kemi pranuar shkresat zyrtare qe jane ne AKEP.
Perrastin e pranimit ne sherbimin civil ngajashte ne pozicionin specialist monitorimi Rajonal
me kategorine IIL'b, shpallja si vend i lire pune eshte bere ne SHKP me date 30.03.2017, nga ku
sipas dosjes del se nuk eshte shpall faza e paredhe e dyte ndersa eshte shpall vetem procedura
e pranimit ne sherbimin civil, ku del i kualifikuar nje konkurent dhe konkurimi eshte bere me
dt. 17.04.2017 duke shpallur fituesin me 18.4.17. Kjo procedure del me mangesi ne dokumenta,
sipas fazave, Pranimi ne sherbimin Civil eshte celur ne 30.03.2017, konkurimi eshte me
18.03.17, verifikimi paraprak nuk ka njoftim, pra gjithe fazat per tre procedurat eshte zhvilluar
per 19dite. Ne portalin e SHKP nuk del data e botimit, ndersa kemi audituar me shkresat zyrtare
qe jane ne AKEP.
Per rastin e pranimit ne sherbimin civil nga jashte ne pozicionin specialist te trajtimit te
mosmarrveshjeve, me kategorine Ill/b, shpallja si vend i lire pune eshte bere ne SHKP me date
19.11.2015, nga ku sipas dosjes del se ne fazen e pare dhe e dyte dokumentat jane pranuar deri dt
29.11.2015 qe i bie dite e diele, pa konkurente, ndersa konkurimi eshte shpallur me dt
11.12.2015. Per proceduren e pranim ne sherbimin civil, dokumentat deri 4.12.15, vlersimi
paraprak dt 15,12.15 ne tejkalim te afatit dhe konkurimi me 29.12.2015 ku deli kualifikuar nje
konkurent dhe eshte shpall fituesi me 30.12.2015. Ne portalin e SHKP nuk del data e botimit,
ndersa kemi pranuar shkresat zyrtare qe jane ne AKEP.
Per rastin e pranimit ne sherbimin civil ngajashte ne pozicionin Drejtor i sherbimeve postare
kategoria Il/b e gjithe proceduar per levizje paralele, ngritje ne detyre ka perfunduar per 21 dite
njoftimi per vend te lire 11.11.2015, dokumentat 22.11,15, konkurimi 2.12.15. shkel afati,
ndersa procedura ngitje ne detyre eshte bere formalisht sepse vendi eshte plotsuar me levizje
paralele.
Pranimet jane bere pergjithesisht ne perputhje me pershkrimin e pergjithshem te punes per cdo
kategori si dhe kerkesat e vecanta te punes.
Institucioni eshte i nje natyre te vecante pune qe karakterizohet nga kerkesa specifike teknike e
shkencvore te larta , gje e cila e ka bere te veshtire edhe rekrutimin ne momente te caktuara si
rrjedhoje nje tregu konkurent dhe me kerkesa te larta trajtimi.

5) Zbatimi i procedurave ne fushen e monitorimit te veprimtarise se sherbimeve postare
dhe cilesise se sherbimit.

Objekti i veprimtarise se Drejtorise se Sherbimeve Postare dhe Integrimit eshte permbushja e
objektivave te percaktuar ne ligjin 46/2015. rregullimin e aspekteve ekonomik te tregut postar,
sigurimin e konkurrences se ndershme dhe efektive sidomos ne kushtet e liberalizimit te
metejshem te tregut postar. garantimin e perfitimeve maksimale per konsumatoret. Lidhur me
geshtjet e integrimit ka per objekt te punes zbatimin e politikave strategjike kombetare per
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integrimin europian sipas legjislacionit ne te cilen perfshihet veprimtaria e AKEP si dhe ndjekjen
e marredhenieve me publikun dhe jaslite.
Sektori i Sherbimeve Postare ne Drejtorine e Sherbimeve Postare dhe Integrimit e ushtron
veprimtarine ne perputhje me Ligjin 46/2015 "Per sherbimet postare ne Republiken e
Shqiperise", dhe akteve nenligjore te nxjerra ne zbatim te tij.
Subjektet e pajisur nga AKEP me "Autorizim te Pergjithshem per ofrimin e sherbimeve
postare" te regjistruar ne rregjistrin e AKEP deri ne fund te vitit 2017jane gjithsej 12:

• Ofruesi i Shebimit Universal Postar - Posta Shqiptare sh.a.
• Ofruesit e sherbimeve postare (10 subjekte):

1. Albanian Cargo Service sh.p.k (A.C.S)
2. Albanian Courier sh.p.k (A.C)
3. Albanian Delivery Express sh.p.k (ADEx)
4. DHL International (Albania) sh.p.k
5. RAD MAIL sh.p.k
6. Sky Net Logistic sh.p.k
7. TNT Express Albania sh.p.k
8. Ulysses Enterprises sh.p.k (Fedex)
9. United Transport sh.p.k (Uni Trans)
10. Youth Albania Professional Services (YAPS)
11. Fast-Delivery sh.p.k

Posta Shqiptare me VKD Nr.2581, date 22.06.2015 eshte pajisur nga AKEP me Autorizim
Individual per ofrimin e sherbimit universal postar. Ne zbatim te ligjit te ri per sherbimi postar
jane transpozuar te gjitha licencat per ofruesit e tjere postar sipas regjimit te ri te autorizimit te
pergjithshem duke pajisur te gjith subjekte ofrues te sherbimeve postare me ^ertifikate te
Njoftimit te Regjistrimit.
Subjekti Fast-Delivery Sh.p.k eshte pajisur me Autorizim te Pergjithshem per ofrimin e
sherbimeve postare ne daten 9.10.2017 dhe ka deklaruar se do te filloje ofrimin e sherbimit ng
daten 1.12.2017.

U audituan me zgjedhje dhenia e autorizimeve te meposhtme:
Referuar Ligjit Nr.46/2015 "Per Sherbimet Postare ne Republiken e Shqiperise", si dhe te
rregullores nr. 38, date 19/11/2015, "Per Autorizimin e Pergjithshem per Ofrimin e Sherbimeve
Postare", 9do person fizik ose juridik mund te ofroje sherbime postare qe nuk bejne pjese ne
sherbimin universal postar, kundrejt autorizimit te pergjithshem nga AKEP. Per rrjedhoje,
subjektet te cilet kane vepruar deri me tani ne kushtet e li9ensimit te pergjithshem, duhet te
aplikojne ^ithashtu per te ofruar sherbime postare qe nuk bejne pjese ne sherbimin universal,
nen regjimin e autorizimit te pergjithshem, ne perputhje me afatet e percaktuara ne ligj.

DHL International (Albania) Sh.p.k, sipas kerkesave te Rregullores nr.38, date 19/11/2015 "Per
Autorizimin e Pergjithshem per ofrimin e sherbimeve postare", miratuar me Vendim te Keshilli
Drejtues te AKEP, nr. 2643, date I9.II.20I5, ka aplikuar ne daten 29.12.2015, ne Modulin e
Aplikimit Online ne faqen eeb te AKEP, me qellim ofrimin e sherbimeve postare tashme nen
regjimin e Autorizimit te Pergjithshem. Sektori i Sherbimit Postar prane Drejtorise se
Sherbimeve Postare dhe Integrimit, ka konfirmuar aplikimin me date 08.01.2016. Konkretisht, ne
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mbeshtetje te kerkesave te Rregullores nr. 38, date 19/11/2015, ofruesi i sherbimeve postare ka
derguar online ne AKEP dokumentacionin e nevojshem si meposhte;
1. Formularin e njoftim regjistrimit per ofrimin e sherbimeve postare nen regjimin e Autorizimit
te Pergjithshem.
2. Dokumentacionin mbeshtetes ne lidhje me plotesimin e formularit per ofrimin e sherbimeve
postare:

a) Deklaraten perkatese me te cilen personi juridik njofton se zoteron kapacitete profesionale te
mjaftueshme, per kryeijen dhe mbajtjen e cilesise per ofrimin e sherbimeve postare ne nje nivel
te pershtatshem.
b) Listen e tarifave qe do te aplikohen per ofrimin e sherbimeve postare.
c) Nje pershkrim te shkurter te rrjetit dhe sherbimit postar me te cilin ka operuar deri me tani e
ne vazhdim, si dhe te zonave ku ofron sherbimin postar.
d) Kopje te ekstraktit historik te regjistrimit ne Qendren Kombetare te Regjistrimit.

Ofruesi i sherbimit postar do te ofroje sherbimet postare qe, sipas shtrirjes gjeografike te
specifikuar ne formularin e aplikimit, per sa me poshte:
1. Sherbim postar ekspres brenda vendit,
2. Sherbim postar ekspres me jashte vendit,
3. Sherbim postar me vlere te shtuar.

AKEP ka leshuar 9ertifikaten e konfirmimit per DHL International (Albania) Sh.p.k e
protokolluar me nr.l34 date 21.01.2016.
Procedura e ndjekur nga drejtoria postare eshte e rregullt.

Inspektimi i tregut te sherbimeve postare.

Inspektimi i tregut te sherbimeve postare realizohet ne perputhje me Planin strategjik te AKEP,
te miratuar nga Keshilli Drejtues. Plani vjetor i inspektimit miratohet ne bashkepunim me
Drejtorine e Monitorimit te Frekuencave, Cilesise dhe Inspektimit (DMFCl) ne perputhje me
Rregulloren nr.45, date 27.10.2016 "Metodike Inspektimi i veprimtarise se ofruesve te
sherbimeve postare".
Ne fund te vitit 2014 (periudhatetor-dhjetor 2014) jane ushtruar inspektimet e para tek ofruesit e
sherbimeve postare:

• DHL International (Albania) sh.p.k;
• Ulysses Enterprises sh.p.k (Fedex);
• United Transport sh.p.k (Uni Trans);
• Albanian Courier sh.p.k (A.C);
• Youth Albania Professional Services (YAPS)

Ne periudhen ne vazhdim eshte kryer dhe inspektimi ne distance, duke shqyrtuar faqet e
intemetit te te gjithe ofruesve te sherbimeve postare, duke bere evidentimin e mangesive ne
informacionin e publikuar, dhe duke lene detyrat perkatese. Ne zbatim te planit vjetor te
inspektimeve per vitin 2016 eshte ushtruar veprimtaria e inspektimit prane ofruesve te tjere te
sherbimeve postare, perkatesisht:

• Posta Shqiptare Sh.a
• TNT Express Albania sh.p.k
• Albanian Cargo Service sh.p.k (A.C.S)
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• Sky Net Logistic sh.p.k
• Albanian Delivery Express sh.p.k (ADEx)
• RAD MAIL sh.p.k

Gjate vitit 2017 jane inspektuar te gjithe subjektet qe ofrojne sherbime postare ne Republiken e
Shqiperise, ne perputhje me progeduren dhe kriteret e percaktuara ne rregulloren e re per
metodiken e inspektimit, e cila parashikon gjithashtu dhe nxjerrjen e nje raporti per vleresimin e
riskut dhe tabeles se vleresimit te riskut.

U kontrollua me zgjedhje inspektimi i subjektit T.N.T
Inspektimi per veprimtarine e ofruesit te sherbimeve postare "T.N.T EXPRESS ALBANIA"
Sh.p.k, i regjistruar me Nr.2015-APSHP-0103 date 08.01.2016 dhe Nr.2016-APSHP-00019 date
30.05.2016 ne regjistrin e ofruesve te sherbimeve postare qe ofrojne sherbime postare sipas
regjimit te Autorizimit te Pergjithshem u krye bazuar ne urdherin nr.1867 dat^ 04.10.2016 nga
data 10.10.2016 deri me date 18.10.2016.

Tematika e inspektimit sipas ketij Urdheri eshte kontrolli i zbatimit te:
Kerkesave te ligjit 46/2015 "Per sherbimet postare ne Republiken e Shqiperise" dhe Rregullores
Nr. 38, date 19.11.2015 Per "Autorizimin e Pergjithshem per Ofrimin e Sherbimeve Postare".
• Cilesise se sherbimit / standardet e sherbimit postar ekspres;
• Organizimit te rrjetit postar dhe sherbimet postare te ofruara;
• Procedures mbi zgjidhjen e mosmarreveshjeve/ankesave ndermjet ofruesve te sherbimeve
postare dhe ofruesit te sherbimit universal postar, perdoruesve dhe ofruesve te sherbimit postar.

Nder te tjera ne akt ekspertimin e hartuar nga grupi inspektimit me nr.l620/I date 18.10.2016
jane lene detyrat e meposhtme;
1. Dokumenti "Rregullore per Sherbimin Postar T.N.T Express Albania" duhet te rihartohet me
qellim parashkimin dhe percaktimin e procedurave konkrete qe duhet te ndiqen per plotesimin e
kerkesave thelbesore per ofrimin e sherbimit postar sipas nenit 20 te Ligjit 46/2015.
2. Ne dokumentin "Rregulia mbi transportin e shkresave dhe pakove nga kompania postare
T.N.T Express Albania", duhet percaktuar qarte e drejta e perdoruesve te sherbimit postar per t'iu
drejtuar AKEP ne rast te moszgjidhjes se ankeses me ofruesin e sherbimeve postare, sipas nenit
55 te Ligjit 46/2015.
3. Subjekti T.N.T Express Albania sh.p.k duhet te marre masat per parashikimin ne
dokumentacionin perkates te menyrave dhe kushteve te pageses per sherbimet postare.
4. Plotesimin e dokumentit "Rregulia mbi termat e kushtet e pergjithshme te ofrimit te
sherbimeve postare" me procedurat per detyrimet e subjektit ofrues te sherbimeve postare ne
situata te jashtezakonshme.
5. Publikimin e termave dhe kushteve te pergjithshme, informacion per perdoruesit ne faqen
zyrtare te internetit te ofruesit te sherbimeve postare, ne gjuhen zyrtare shqip.
Keto detyra jane raportuar tg realizuara dhe jane reflektuar ne procesverbalin e inspektimit nr.
1350/1, date 16/06/2017.
Monitorimi i tregut te sherbimeve postare.
Monitorimi i tregut te sherbimeve postare realizohet nepermjet grumbullimit, perpunimit dhe
paraqitjes ne forme raportesh te te dhenave statistikore dhe financiare, te cilat depozitohen nga
subjektet postare qe operojne ne Republiken e Shqiperise.
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Bazuar ne rregulloren Nr.40, Date 17.12.2015 "Per te dhenat statistikoredhe flnanciare periodike
mbi sherbimet e ofruara nga ofruesit e sherbimeve postare", sektori i sherbimeve postare ka
pergatitur:
Raportet 3-mujore pergjate vitit mbi treguesit statistikore te sherbimeve postare raportin vjetor
mbi treguesit statistikore dhe fmanciare te tregut te sherbimeve postare.

6) Zbatimi i procedurave per monitorimin e perdorimit te spektrit te frekuencave dhe
interferencave, te cilesise se rrjeteve dhe sherbimeve te komunikimeve elektronike, si
dhe planifikimin dhe kryerjen e inspektimeve ne sektorin e komunikimeve elektronike
dhe ate te sherbimit postar.

Funksionet kryesore te drejtorise jane:
• Monitorimi i perdorimit te spektrit te frekuencave dhe interferencave.
• Monitorimi i cilesise te rrjeteve dhe sherbimeve te komunikimeve elektronike, si dhe masave
per mbrojtjen e rrjeteve te komunikimeve elektronike publike.
•Zbaton procedurat administrative dhe organizative per planifikimin dhe kryerjen e
inspektimeve ne sektorin e komunikimeve elektronike dhe ate te sherbimit postar.
• Koordinon me drejtorite e institucionit, kryerjen e veprimtarise se inspektimit te
planifikuar.
• Ben studime, analiza dhe barton akte rregullatore per ceshtje qe lidhen me objektin e
veprimtarise se drejtorise.

Struktura organizative e drejtorise eshte:
• Sektori i Administrimit te Qendres Kombetare te Monitorimit te Frekuencave.
• Sektori i Planiflkimit dhe Koordinimit te Monitorimit dhe Inspektimit
• Sektoret Rajonal te Monitorimit dhe Inspektimit ne Kruje, Shkoder, Vlore, Korce.

Objekti i veprimtarise se Drejtorise se Monitorimit te Frekuencave, Cilesise dhe Inspektimit
(DMFCI) eshte kryerja e detyrave qe lidhen me zbatimin e detyrimeve dhe ushtrimin e
kompetencave ligjore te AKEP-it per monitorimin e spektrit te frekuencave, zbatueshmerine e
standardeve dhe cilesise te rrjeteve dhe ofrimit te sherbimeve publike te komunikimeve
elektronike, si dhe inspektimin e veprimtarise se sipermarresve te rrjeteve dhe sherbimeve te
komunikimeve elektronike publike ose fdo personi tjeter fizik apo juridik qe zhvillon veprimtari
ne fushen e komunikimeve elektronike dhe ate te sherbimit postar.
Per te garantuar ushtrimin e kompetences ligjore lidhur me mbikeqyrjen, kontrollin dhe
monitorimin e veprimtarise se sipermarresve te rrjeteve te komunikimeve elektronike dhe te
sherbimeve te komunikimeve elektronike, ne perputhje me kete ligj dhe aktet e tjera ne zbatim te
ketij ligji, ve^anerisht te zbatimit te kushteve te pergjithshme te percaktuara ne Autorizimin e
Pergjithshem si dhe te perdorimit te frekuencave dhe numeracionit ne perputhje me kushtet e
percaktuara ne Autorizimet Individuale, AKEP-i kryen ne menyre te vazhdueshme inspektimin e
veprimtarise se sipermarresve, monitorimin e cilesise se sherbimit dhe monitorimin e perdorimit
te spektrit prej tyre.
Per proceduren e inspektimit ne distance, administrimin e informacionit te perftuar dhe
planiflkimit te tematikes te inspektimit dhe monitorimit jane kryer:
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•Monitorimi i spektrit te frekuencave

Veprimtaria e monitorimit te spektrit te frekuencave bazohet ne kuadrin e meposhtem
rregullator:
Ne zbatim te ligjit nr. 9918, date 19.05.2008, i ndryshuar, "Per Komunikimet Elektronike ne
Republiken e Shqiperise", rregullores Nr.44, date 13.10.2016 "Per monitorimin e spektrit te
frekuencave" dhe Urdhrit Nr. 1910, date 28.12.2016, "Per monitorimin periodik te spektrit te
frekuencave" ne pikat repetitive ne territorin e Republikes se Shqiperise, Urdherit Nr.48, date
06.03.2017 "Monitorimin e spektrit te frekuencave", Urdher Nr,1911, date 28.12.2016 "
Monitorimin Fiks te Spektrit te frekuencave 20-3000 MHz nga Stacionet Fikse ne Kruje dhe
Pinet", Urdher Nr.8, date 9.1.2017 "Percaktimin e juridiksionit territorial te veprimtarise se
sektoreve rajonale te monitorimit dhe inspektimit".

Jane kryer per periudhen objekt auditimi monitorimet per tematikat e meposhtme:

• Monitorimi dhe kontrolli periodik i frekuencave qe perdoren ne pikat kryesore te
transmetimit ne territorin e vendit.

• Monitorimi te spektrit te frekuencave ne diapazonin 20 MHz - 3 GHz nga Stacionet Fikse
Monitorusese (RFMS) Kruje dhe Pinet.

• Monitorim i spektrit te frekuencave VHF/UHF nga sektoret rajonal Shkoder, Vlorg dhe
Kor9e.

• Monitorimin dhe zgjidhjen e problematikave te dala nga interferencat e operatoreve/
sipermarresve te komunikimeve elektronike.

• Bashkepunimin nderinstitucional,
• Bashkepunimin rajonal lidhur me problematikat qe dalin ne harmonizimin e perdorimit

te frekuencave n'6 rajonet kufitare dhe interferencat.

Eshte kryer monitorimi i radiolidhjeve fikse ne pikat transmetuese te vendit minimumi nje here
ne vit per pikat kryesore te trasmetimit sipas planeve te miratuar.
Monitorimi Fiks i Spektrit te frekuencave 20- 3000 MHz nepermjet stacioneve Fikse te
Monitorimit ne Pinet dhe Kruje, sipas planeve te miratuar.
Monitorim i spekrit te frekuencave ne disa nga qytete kryesore ne brezat te ndryshem
frekuencash.

Gjithashtu sektoret rajonal te Shkodes, Vlores dhe Kor^es kane realizuar monitorim te brezave te
frekuencave VHF/UHF gjate viteve per sistemet radio komunikim dhe radio alarm nepermjet
radio bazave. Subjekte te cilat ofrojne internet nepermjet sistemeve qe operojne ne brezin e
frekuencave 2.4 dhe 5.8 GHz.

Monitorimet dhe kontrolli periodik te frekuencave eshte kryer ne pikat kryesore te transmetimit
ne territorin e vendit edhe per zgjidhjen e problematikave te dala nga interferencat e
operatoreve/sipermarresve te komunikimeve elektronike per tg forcuar bashkepunimin
nderinstitucional dhe bashkepunimin rajonal lidhur me problematikat qe dalin ne harmonizimin e
perdorimit te frekuencave ne rajonet kufitare dhe interferencat.

Gjate monitorimit te pikave ne te gjithe territorin e vendit jane identifikuar shume subjekte qg
shpemdajne internet duke mos respektuar rregulloren Nr. 33 date 15.05.2014 per "Kushtet e
perdorimit te frekuencave pa Autorizim Individual dhe kerkesat teknike per pajisjet radio qe
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perdoren ne kgto breza" dhe Urdher . Pikat ku pgrdoren mg shume keto frekuenca jang: Mali i
Dajtit, Petresh, Ardenice, Likovun, Tyrbe, Tarabosh, Preze dhe Vore.

Disa nga keto subjekte kane aplikuar ne AKEP, per tu pajisur me Autorizim Individual per
perdorimin e frekuencave ne lidlije fikse radio. Ne monitorimin qe u be u vu re se shumica e
ketyre subjekteve te cilat perdomin brezin 2.4 diie 5.8 GHz nuk i perdomin me keto frekuenca,
duke gjetur aitemativa te tjera per shpemdarje intemeti si shperndarje me fiber optike etj.

AKEP ka bashkepunuar me AMA-n per marrjen e masave ndaj subjekteve broadcast qe
shkaktojne interferenca. Njekohesisht gshte koordinuar me veprime te perbashketa me
Ablcontrol per mbajtjen ne kontroll te brezit te frekuencave te ciia pgrdoren pgr shgrbime
radionavigimi.

Ngritje e Urdherit te perbashket nermjet AKEP dhe AMA Nr.88, date 18.04.2017 "Monitorimin
e pro9esit te lirimit te Dividentit te Pare Numerik (DDI) nga transmetimet audiovizive ne te
gjithe territorin e vendit" ne menyre qe te jepet garanci procesit te lirimit te brezit 790-862 MHz
nga transmetimet audiovizuale dhe te krijohen kushtet per nje proves teknikisht te sigurte, nga
9do interference ose perdorim i pa autorizuar i spektrit, nga subjekte te ndryshme.
Sipas nje plani monitorimi jane realizuar matje ne qarqet kryesore te vendit gjate muajt Maj
2017, nga grupi i perbashke me perfaqesues te AMA dhe AKEP.

Gjithashtu jane monitoruar interferenca qe demtojne cilesine e sherbimit. Per sipermarresin
ALBtelecom sh.a nga monitorimet e kryera ne teknologjine GSM ne Sarande eshte identifikuar
nderhyrja nga nje sinjal audioviziv i cili i perkiste subjektit Krenar Avdulla. Ng vijim ky rast i
percillet per kompetence dhe trajtim AMA. Jane identifikuar raste te tjera nga sipgrmarres te
ndryshem me nderhyrje te sinjaleve televizive dhe rastet i jane percjelle per kompetence trajtim
AMA-s.

Masat jane marre ne perputhje me ligjin 9918, date 19.05.2008 "Per komunikimet elektronike ne
Republiken e Shqiperise" date 19.05.2008 (i ndryshuar), rregullores Nr. 35 date 23.12.2014 Per
"Administrimin e interferencave", miratuar me Vendim Nr. 2529, date 23.12.2014 te Kgshillit
Drejtues te AKEP.

"Per verifikimin e procedurave te ndjekura mbi monitorimin e frekuences u pane me
zgjedhje monitorimet e meposhtme:

-Monitorimi i spektrit te frekuencave Brezi VHF 144-174 MHZ ( PMR SIMPLEX)
Ky monitorim eshte kryer sipas urdherit nr.1760 date 26.04.2016 te Kryetarit te AKEP me qellim
sigurimin e permbushjes ne menyre sa me eficiente te objektivave rregullatore dhe zbatimin e
detyrave ligjore te parashikuara ne ligjin 9918 i ndryshuar dhe perdorimit te frekuencave tg
dhena me autorizimet. Jane kryer matjet nga stacionet fikse Pinet dhe Kruje nga data 02.05.2016-
19.05.2016 per brezin e frekuencave 144 Hz- 174 Hz per verifikimin e kushteve te perdorimit te
frekuencave.

Ne rezultatet e monitorimit konstatohet se nje pjese e madhe e subjekteve qe jang autorizuar nga
AKEP nuk respektojne frekuencen qendrore te operimit. Ne perfundim te hartimit te raportit nee
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maj 2016 pershkruhet se ky raport dgrgohet pgr verifikim ne Drejtorine e Administrimit te
Burimeve te Fundme, Autorizimeve dhe Faciliteteve.
Sektori i administrimit dhe koordinimit te frekuencave dhe numeracionit ne DABFAF me

kerkese te Drejtorise se Monitorimit te Frekuencave, Cilesise dhe Inspektimit ka lo^yer
verifikimin dhe analizimin e matjeve te ketij raporti. Ka rezultuar se ka subjekte qe nuk zbatojne
kushtet e autorizimit individual per perdorimin e frekuencave. AKEP ka njoftuar tg gjithe
subjektet ne te cilat nuk ka perputhje te frekuencave me kushtet e autorizimit per marrjen e
masave nga ana e tyre dhe respektimin e parametrave teknik.

-Monitorimi flks i spektrit te frekuencave 20-3000 Mhz nga stacionet fikse Kruje dhe Pinet
prill-qershor 2017:
Ky monitorim eshte kryer sipas urdhSrit nr.1911 date 28.12.2016 te Kryetarit te AKEP me qellim
sigurimin e permbushjes ne menyre sa me eflciente te objektivave rregullatore dhe zbatimin e
detyrave ligjore te parashikuara ne ligjin 9918 i ndryshuar dhe perdorimit te frekuencave te
dhena me autorizimet. Bazuar ne kete urdher jane kryer matjet ne stacionet fikse Pinet dhe Kruje
dhe eshte hartuar raporti i monitorimit periodik te spektrit tg frekuencave prill-qershor 2017.
Raporti ka perpiluar matjet sipas planit vjetor dhe te percaktuar ne urdherin e mesiperm per:
-Monitorimi i spektrit i frekuencave per sherbimin Aeronautik
-Monitorimi i spektrit i frekuencave per sherbimin GSM900/LTE dhe GSM1800/LTE
-Monitorimi i spektrit te frekuencave Broadcast-LTE.
-Monitorimi i spektrit te frekuencave 1900-1920 Mhz (i pa9iftuar )-IMT2000/LTE
-Monitorimi i spektrit te frekuencave 1920-1980 Mhz i pa^iftuar me 2110-2170-IMT2000/LTE
-Monitorimi i spektrit te frekuencave 2400-2500 Mhz ( eifi/eas/rlan).
-Monitorimi i spektrit te frekuencave 2500-2690 Mhz (MFCN/LTE).
-Monitorimi i spektrit te frekuencave 146-174 Mhz Mhz dhe 430-470 Mhz (PMR).
-Monitorimi i spektrit tg frekuencave per sherbimin Radioamator.
Ne perfundim te hartimit te raportit me date 30.06.2017 pershkruhet se ky raport dergohet per
verifikim ne Drejtorine e Administrimit te Burimeve te Fundme, Autorizimeve dhe Faciliteteve.
Nuk rezuiton te jene analizuar te dhenat e ketij raporti monitorimi dhe te jene krahasuar matjet
nese jane ne perputhje me autorizimet e leshura nga AKEP. Ky raport eshte derguar me email me
date 5 korrik prane sekretarise se kryetarit te Keshillit Drejtues te AKEP por nuk rezuiton te jete
analizuar perputhshmeria e matjeve ne fakt me autorizimet e leshuara. Sipas Urdherit te kryetarit
te AKEP nr. 1889 date 02.11.2016 Per raportimin e brendshem ditor, periodik dhe te
vazhdueshem on-line ne AKEP percaktohet menyra e raportimit dhe rezuiton se ky raport eshtS
derguar prane sekretarise se kryetarit te keshillit drejtues.

-Monitorimi periodik i spektrit te frekuencave ne Mide, Puke dhe Shkoder ,Gllave-
Tepelene, Kerculle-Gjirokaster.
Ky monitorim eshte kryer sipas urdherit nr.1910 date 28.12.2016 te Kryetarit te AKEP me qellim
sigurimin e permbushjes ne menyre sa me eficiente te objektivave rregullatore dhe zbatimin e
detyrave ligjore te parashikuara ne ligjin 9918 i ndryshuar dhe perdorimit te frekuencave te
dhena me autorizimet. Bazuar ne kete urdher jane kryer matjet ne 12 pika kryesore transmetimi
sipas nje kalendari te pecaktuar. Keto monitorimeve jane kryer nga struktura pergjegjese e
AKEP-it per monitorimin njehere ne vit, ne vendodhjet kryesore ku jane instaluar pajisjet
transmetuese te sipermarresve. U verifikua me zgjedhje monitorimi i frekuencave ne Mide, Puke
dhe Shkoder i kryer sipas autorizimit nr.854/13 prot., date 05.07.2017 dhe monitorimi Gllave
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Tepelene, Kerculle Gjirokaster sipas autorizimit nr.854/I7 date 04.09.2017. fishte hartuar raport
mbi monitorimin e spektrit te frekuencave ne korrik 2017 per Telekom Albania, Albtelecom,
Plus Communication dhe Vodafone. Ne raport jane paraqitur frekuencat e matura ne pikat e
transmetimit per operatoret e siperpermendur. Grupi i monitorimit ka konstatuar se: Ne pikat e
tansmetimit Gllave dhe Kerculle, ka disa operatore qe perdorin frekuenca me Autorizimi
Individual, ndersa per nxjerrjen e konkluzioneve percaktohet se ky raport i dergohet per
koordinim dhe verifikim Drejtorise se Menaxhimit te Frekuencave, Numeracionit dhe
Autorizimeve. Nga komunikimi dhe verifikimi me strukturat e AKEP rezulton se rezultatet e
raportit jane derguar sekretarise se kryetarit te Keshillit Drejtues te AKEP por nuk ka konkluzion
perfundimtar mbi matjet e kryera.

Sa trajtohet ne shpjegimet e dhena per rekomandimm 8 ne raportin paraprak derguar me
shkresen nr. 2139/14, date 20.02.2018 protokoll i Ministrise se Financave nr. 3862, date
23.02.2018 sqarojme sa meposhte.
Ne raport eshte paraqiturqe kordinimi i punes se drejtorive te AKEP nuk ka qene ne nivelin e
duhur qe ka sjelle mosanalizimin e raporteve te monitorimit. Adresimi i sakte i ketyre
problematikave do te nxirret nga analiza ne keshiltin drejtues.

Rekomandim 8: AKEP, te marre masa per koordinimin e drejtorive perkatese me qellim
analizimin ne 9do rast te te dhenave te raporteve te monitorimit duke i krahasuar me perdorimin
e frekuencave te leshuara me autorizimet perkatese.(Rendesia e larte)

Monitorimet e Cilesise se Sherbimit.

Per sherbimet GSM/UMTS/LTE jane monitoruar qytetet Tirane, Durres, Kavaje, Rrogozhine,
Elbasan, Peqin, Cerrik, Divjake, Lushnje, Fier, Berat, Kucove, ^orovode, Vlore, Orikum,
Sarande, Ksamil, Pogradec, Kor9e, Devoll, Erseke, Leskovik, Permet, KrujS, dhe plazhet nga
Velipoje deri ne Ksamil si dhe akset rrugore drejt tyre. Jane monitoruar zona te ndryshme
turistike:si Kepi i Rodonit, Kanionet Skrapar, Laguna e Karavastas, Zvemec, Llogara,
Voskopoje, Dardhe, Germenje, Sari Salltik, Theth, Vermosh, Sari Salltik, si dhe akset rrugore
drejt tyre.Jane monitoruar gjithashtu akset kryesore rrugore te vendit.
Jane hartuar raportet permbledhese mbi treguesit e cilfisise se sherbimit per teknologjite
GSM/UMTS/LTE per tre operatoret mobile: TELEKOM ALBANIA, VODAFONE ALBANIA
dhe ALBtelecom.

Gjithashtu jane realizur matje te perbashketa nderkufitare per veriflkimin e zbatimit te
Marreveshjes se Koordinimit Nr. 0102-707/1 date 07.02.2014 per brezat GSM 900/1800 te
flrmosur ne Podgorice midis Autoritetit te Komunikimeve Elektronike dhe Postare te Republikes
se Shqiperise (AKEP) dhe Agjencise se Komunikimeve Elektronike dhe Sherbimeve Postare te
Republikes se Malit te Zi (EKIP).
Ne zbatim te Marreveshjes Teknike Nr.62/3 Prot, date 18.01.2013 midis AKEP dhe Autoritetit
Rregullativ i Komunikimeve Elektronike dhe Postare te Republike se Kosoves (ARKEP) per
Planifikimin dhe Koordinimin e Frekuencave te Brezit E-GSM, GSM 900 dhe DCS 1800 ne
Zonat Kufitare, eshte administruar raporti i pergatitur nga rregullatori ARKEP mbi nivelin e
fuqise se sinjalit GSM 900/1800, si dhe te perdorimit te kanaleve jo-preferenciale, perdorur nga
operatoret shqiptare ne territorin e Republikes se Kosoves.
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Jane hartuar raportet permbledhese mbi nivelin e fuqise se sinjalit GSM 900/1800, si dhe le
perdorimit te kanaleve jo-preferenciale (per ato kanale te cilat vazhdojne te perdoren) ne
territorin e Republikes se Malit te Zi, nga operatoret mobile qe ushtrojne aktivitetin e tyre ne
Republiken e Shqiperise.
Eshte bere njohja e operatoreve mobile Sbqiptar me raportet e pergatitura dhe atij tg dSrguar nga
rregullatori ARKEP i Republikes se Kosoves.
Jane njoftuar operatoret e sherbimit mobile per marrjen e masave per respektimin e marreveshjes
se koordinimit nderkufltar, uljen e fuqise se trasmetimit dhe perdorimine kanaleve preferenciale.

Per monitorimin e cilesise te rrjeteve dhe sherbimeve te komunikimeve elektronike, si dhe
masat per mbrojtjen e rrjeteve te komunikimeve elektronike publike u pane me zgjedhje
matjet e meposhtme:
Per monitorimin e treguesve te cilesise se sherbimit per sherbimet GSM, UMTS dhe LTE jane
kryer matjet per monitorimin e treguesve te cilesise se sherbimit nga data 09.05.2016-13.05.2016
ne plazhet Velipoje, Shengjin, Tale, Patok, Gjiri i Lalzit, akset rrugore nga rruget nacionale drejt
zonave turistike te mesiperme per 4 operatoret e telefonise se levizshme. U auditua monitorimi i
kryer ne zonen e Velipojes. Sipas rezultateve te matjeve te kryera, eshte konstatuar se per zonen
turistike plazhi i Velipojes dhe aksi rrugor Harku i Berdices-Velipoje operatoret mobile nuk i
ofrojne sherbimet GSMAJMTS/LTE dhe KPI ne perputhje me rregulloren nr.16 date.,
16.04.2010 ''per treguesit e cilesise se sherbimit dhe autorizimit te pergjithshem''. Nga matjet e
konstatuara rezulton nivel jo ne perputhje me rregulloren i sinjalit, shpejtesise se shkarkimit te te
dhenave sherbimi data dhe per aksesimin dhe terminimin e thirrjeve. Grupi i monitorimit ka
hartuar raportin perkates me rezultatet e matjeve dhe ka njoftuar kryetarin e AKEP.
Ne perfundim te rezultateve u organizua takim me operatoret me daten 1 qershor 2016 dhe u
vendos marrja e masave per permiresimin e sherbimit ne zonen turistike plazhi i Velipojes
perpara sezonit turistik.Nder masat e marrat nga operatoret rezultojne:
-Operatori Telekom Albania brenda muajit maj ka aktivizuar stacion te ri 3G, ka aktivizuar
sherbimin 4G dhe ka kryer investime per rritjen e kapaciteteve te stacioneve ekzistues 3G.
-Operatori Vodafone Albania ka ndertuar 3 stacione makro per te realizuar nje mbulim optimal
per ofrimin e sherbimeve, ka kryer konfigurime per teknologjine 3 G, dhe ka bere aktive 4
vendndodhje eifi.
-Operatori Albtelecom ka vendosur nje stacion mobile van 2G/3G, dhe per zgjidhje afatgjate ka
planifikuar ndertimin e dy stacioneve te reja.
-Operatori Plus Communication ka kryer optimizimin e parametrave fizike per te permiresuar
mbulimin e zones se plazhit.
Per rezultatet e monitorimit eshte informuar Komisioni i Veprimtarise Prodhuese, Tregetise dhe
Mjedisit.
Nga te dhenat e vrojtuara ky monitorim ka sherbyer per rritjen e cilesise se sherbimit ne zonat
turistike.

Per monitorimin e treguesve te cilesise se sherbimit per sherbimet GSM, UMTS dhe LTE jane
kryer matjet per monitorimin e treguesve te cilesise se sherbimit nga data 15.08.2017-19.08.2017
ne plazhet Zvernec, Vlore, Radhime, Orikum, Palase, Dhermi, Jale, Himare, Potam, Llaman,
Porto-Palermo, Qeparo, Borsh, Bunec, Lukove, Sarande, Ksamil ,Butrint dhe akset rrugore nga
rruget nacionale drejt zonave turistike te mesiperme per 4 operatoret e telefonise se levizshme.
Sipas rezultateve te matjeve te kryera, eshte konstatuar se; ofrimet e sherbimeve jane permiresuar
ndjeshem ne permbushjen e parametrave KPI krahasuar me vitin 2016, jane hasur problematika
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per zonat ng t6 cilat nuk jane marrS lejet e ndertimit per stacionet e reja ose ndertimi nuk ka
perfuaduar akoma. Per disa zona te vogla turistike dhe te izoluara nga operatoret mobile nuk jane
plotesuar parametrat per nivelin e sinjaleve, shpejtesise se shkarkimit, dhe aksesimit dhe
terminimin e thirrjeve ne perputhje me rregulloren nr.l6 date., 16.04.2010 ''per treguesit e
cilesise se sherbimit dhe autorizimit te pergjithshem'\ Grupi i monitorimit ka hartuar raportin
perkates me rezultatet e matjeve dhe ka njoftuar Kryetarin e AKEP. Ne memon e pergatitur te
dates 29.12.2017 drejtuar Kryetarit te AKEP jane propozuar masat e meposhtme; dergimi i
matjeve te kryera tek operatoret, organizimi i nje takimi me operatoret per te diskutuar marrjen e
masave, kerkimi i informacionit mbi ndertimin e stacioneve te reja.
Grupi i auditimit vlereson se monitorimet e kryera kane rritur dhe permiresuar cilesine e
shgrbimeve per pajtimtaret por akoma ka vend per permiresime te metejshme.
Ne urdherin e ngritur nga AKEP me nr.6 date 05.01.2018 per planin vjetor te monitorimit
cilesise se sherbimit per sherbimet GSM/UMTS/LTE eshte parashikuar qe bashkite dhe plazhet
te monitorohen ne muajt korrik dhe gusht. grupi auditit vlereson qe keto monitorime te kryhen
perpara fillimit te sezonit turistik per te pasur kohe ne dispozicion per marrjen e masave te
nevojshme nga operatoret per rritjen e ecilesise se sherbimit nga operatoret.

Sa trajtohet ne shpjegimet e dhena per rekomandimin 9 ne raportin paraprak derguar me
shkresen nr. 2139/J7, date 20.02.2018 protokoll i Ministrise se Financave nr. 3862, date
23.02.2018 sqarojme sa me poshte.
Argumentimi i dhene se matjet behen ne periudhen e pikut pasi ne kete periudhe performanca e
sherbimit del me e sakte nga grupi i auditimit merret ne konsiderate dhe rekomandimi nr. 9 nuk
del ne raportin fmal

Veprimtaria e Inspektimit.
Per vitin 2015 ka kryer gjithsej 28 inspektime tek sipermarresit e komunikimeve elektronike te
regjistruar ne re^istrin e sipermarresve qg ofrojne rrjete dhe sherbime te komunikimeve
elektronike sipas regjimit te Autorizimit te Pergjithshem.
Gjate ketyre inspektimeve u konstatua se 9 sipermarres ofrojne sherbime te komunikimeve
elektronike ne perputhje me kushtet e Autorizimit te Pergjithshem (disa prej te cileve iu lane disa
detyra dhe rekomandime), dhe 19 sipermarres nuk kishin zbatuar rregulloret e miratura nga
AKEP dhe per keto shkelje u vendosen masa administrative me gjobe sipas ligjit Nr. 9918, date
19.05.2008, "Per Komunikimet Elektronike ne Republiken e Shqiperise" i ndryshuar.U vendosen
11 gjoba me vlere 2.050.000 leke

Per vitin 2016 ka kryer gjithesej 51 inspektime tek sipermarresit e komunikimeve elektronike te
regjistruar ne regjistrin e sipermarresve qe ofrojne rrjete dhe sherbime te komunikimeve
elektronike sipas regjimit te Autorizimit te Pergjithshem. Gjate ketyre inspektimeve u konstatua
se 15 sipermarres ofrojne sherbime te komunikimeve elektronike ne perputhje me kushtet e
Autorizimit te Pergjithshem (disa prej te cileve ju lane disa detyra dhe rekomandime), dhe 36
sipermarres nuk kishin zbatuar rregulloret e miratura nga AKEP dhe per keto shkelje u vendosen
masa administrative me gjobe dhe u fregjistruan sipas ligjit Nr. 9918, date 19.05.2008, "Per
Komunikimet Elektronike ne Republiken e Shqiperise" i ndryshuar.
Per ne vitin 2017 ka kryer gjithesej 69 inspektime tek sipermarresit e komunikimeve elektronike
te regjistruar ne regjistrin e sipermarresve qe ofrojne rrjete dhe sherbime te komunikimeve
elektronike sipas regjimit te Autorizimit te Pergjithshem. Gjate ketyre inspektimeve u konstatua
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se 40 sipgrmarrgs ofrojne sherbime te komunikimeve elektronike ne perputhje me kushtet e
Autorizimit te Pergjithshem (te cileve ju lane disa detyra dhe rekomandime), dhe 12 sipermarres
nuk kishin zbatuar rregulloret e miratura nga AKEP dhe per keto shkelje u vendosen masa
administrative me gjobe dhe 17 sipermarrgs u 9regjistruan sipas ligjitNr. 9918, date 19.05.2008,
"Per Komunikimet Elektronike ne Republiken e Shqiperise" i ndryshuar.
U verifikuan me zgjedhje inspektimet e kryera nga AKEP ng subjektet Plus Communication Sh.a
Albtelecom, Telekom Albania sh.a dhe Vodafone:
Jane Igshuar autorizimet e inspektimit nga kryetari AKEP me nr.401, 402, 403, 404 date
26.01.2017 per subjektet e mgsipgrme pgr zbatimin e rregullores nr.43 date 22.09.2016 'Tgr
mgnyrgn e zbatimit te portabilitetit te numrit'\ Kohezgjatja e parashikuar e inspektimit ka
rezultuar periudha 30.01.2017-10.02.2017. Dokumentacioni i marre ne shqyrtim nga grupi
inspektimit gshte dosja prepaid, dosja postpaid, evidence mbi ndryshimet ng raportet ditore tg
MNP gjatg ditgve te Inspektimit, problematikat e raportuara ne AKEP.:
Per subjektin Plus Communication ndodhet bashkgngjitur dokumentacion e kgrkuar nga grupi
inspektimit:
-Statistikat e bartjes per numrat me parapagesg per vitin 2016: Port In kundrejt Port Out, tg
aprovuara dhe refuzuara me arsyet perkatgse.
-Refuzimet flktive, arsyet e refuzimit nga operatori dhgngs Telekom (emri dhe mbiemri nuk
perputhen), te konstatuar 16 raste.
-Refuzime fiktive me arsyen e refuzimit nga te tre operatorgt dhgngs pasi abonenti duhet tg
kryeje perditgsimin e te dhgnave tg tij personale, 26 raste me tg 3 operatoret.
-Vonesa ng kthimin e pgrgjigjeve me email, nuk gshte respektuar afati i kthimit tg pgrgjigjeve per
rastet e refuzuara; Brenda 8 ore pune, tg konstatuar 126 raste pgr Vodafone.
-Persa i perket gjetjeve te konstatuara grupi i inspektimit qgng i mendimit se subjekti plus nuk ka
kryer shkelje ligjore dhe tg rregullores sg portabilitetit. Eshte konstatuar nje ndryshim i
menjghershgm i raporteve tg bartjes se numrit perpara inspektimit dhe gjate periudhes se
inspektimit.Vgrehet se bartjet kane ndryshuar per te gjithe operatoret dhe konkretisht tabela:
Vihen re raste tg konstatuara qe bartjet nga operatori Telekom drejt Plus para inspektimit kane
qgng 43% dhe pas inspektimit 79%. Ndgrsa operatoret e tjere kane derguar per konfirmim rastet
qg mbanin pezull.Ng dosje jepen komunikimet midis operatorit Plus dhe operatoreve te tjerg pgr
arsyet e vonesa dhe refuzimeve te bartjes se numrave.

2016 TELEKOM VODAFON ALBTELEKOM

Aprovuar Refuzuar Aprovuar Refuzuar Aprovuar Refuzuar

PLUS 4462 3302 10595 2859 3732 1053

% 57 43 79 21 78 22

Arsyet kryesore tg refuzimit nga operatorgt e tjere kundrejt plus jepen pasi:
-Numri eshtg regjistruar ne te dhena te tjera (88%) per Telekom, 86% per Vodafone, 70% per
Albtelekom.

2016 TELEKOM VODAFON ALBTELEKOM

Aprovuar Reftizuar Aprovuar Refuzuar Aprovuar Refuzuar

PLUS 3308 1467 5019 1640 2683 945

% 69 31 75 25 74 26
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Per subjektin Albtelecom pgrsa i pgrket gjetjeve konstatuara grupi i inspektimit ka qene i
mendimit se subjekti Albtelecom nuk ka kryer shkelje ligjore dhe te rregullores se portabilitetit.
Eshte konstatuar nje ndryshim i menjehershem i raporteve te bartjes se numrit perpara
inspektimit dhe gjate periudhes se inspektimit.
Per subjektin Telekom Albania ndodhet bashkengjitur dokumentacion e kerkuar nga grupi
inspektimit;
Sipas te dhenave ne dosje aprovimet dhe refuzimet e bartjes se numrit per subjektin:

2016 PLUS VODAFON ALBTELEKOM-EAG

TELEKOM Aprovuar Refuzuar Aprovuar Refuzuar Aprovuar Refuzuar

4751 2439 24106 17155 8846 4751

%

Ne perfundim te inspektimit jane lene detyra nga grupi inspektimit si me poshtS:
-Subjekti Telekom Albania sh.a te kryeje analizimin e shkaqeve qe kane 9uar ne shkeljen e
percaktimeve ligjore dhe nenligjore te portabiliteit te numrit, duke zgjatur proceduren e
portabilitetit.
-Korrigjimin e shkeljeve te konstatuara dhe eliminimin e tyre brenda 10.05.2017
-Zbatimi i detyrimeve duke ulur rastet e % refuzuar.
-Te njoflohet AKEF per korrigjimin e shkeljeve dhe gabimeve.
Per subjektin Vodafon Albania ndodhet bashkengjitur dokumentacion i kSrkuar nga grupi
inspektimit:
Detaje ne lidhje me bartjet e numrave per 4 pajtimtareve.
20 raste te ankesave qe ka marre Vodafone nga pajtimtaret ne lidhje me bartjet.
12 raste te pajtimtareve te kerkuar nga AKEP.
Ne perfundimet e procesvetbalit te inspektimit te dates 15 shkurt 2017 rezultojne gjetjet e
meposhtme:
-Nga rezultatet e gjetjeve grupi inspektimit ka konstatuar 8 raste pajtimtaresh qe ishte refuzuar
bartja per te dhena te pasakta, nderkohe qe te dhenat e pajtimtareve ishin te njejta me kohen e
kerkeses per bartje.
-Ne procesin e vleresimit te kerkeses per bartje te numrave me paspagese nuk kryhet nje
vieresim real i statusit te pajtimtarit nese eshte apo jo debitor, por dergohet pergjigje negative ne
te gjitha rastet.
-Intervali kohor i procesit te vleresimit tS kerkeses per bartje dhe dergimi pergjigjes ( T1 i cili
duhet te jete jo me shume se 5 min). Referuar te dhenvae te sistemit CRDB, rezulton se
mesatarja per vitin 2016 eshte ne nivelin 182.92 min.
Grupi inspektimit ka konstatuar se subjekti ka kryer shkelje ligjore te pika 5 dhe pika 7 e nenit 87
te ligjit nr.9918.,date 19.05.''2008, i ndryshuar dhe neni 5/c te rregullores per portabilitetin ne
rast te pergjigjes negative, nje tregues lidhur me arsyen e refuzimit te kerkese per bartje.
Moszbatimi i bartjes se numrit kur konstatohet denohet me sanksionin administrative sipas pikes
III/13 te nenit 137 te ligjit per portabilitetin. Subjekti ka paraqitur kundershtime ne lidhje me
gjetjete grupit te inspektimit per elementet proceduriale te inspektimit dhe elementet materials.

Sa trajtohet ne shpjegimet e dhena per rekomandimin 10 ne raportin paraprak derguar me
shkresen nr. 2139/12, date 20.02.2018 protokoll i Ministrise se Financave nr. 3862, date
23.02.2018 sqarojme sa me poshte:
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-Rastet e pajtimtareve qe ishte refuzuar bartja per te dhena te pasakta, nderkohe qe te dhenat e
pajtimtareve ishin te njejta me kohene kerkesesper bartje.
- Ne procesirt e vleresimit te kerkeses per bartje te numrave me paspagese nuk kryhet nje
vleresim real i statusit te pajtimtarit nese eshte apo jo debitor, par dergohetpergjigje negative
ne te gjitha rastet.
Per sa siper behet riformulim i rekomandimit ne raportinfinal.

Rekomandim nr.9: Kryetari i Keshilli Drejtues te analizoje pergjegjesite e mosaplikimit te
sanksioneve sipas nenin 137, kreu III, pika 13 te ligjit nr. 9918, date 19.05.2008 "Per
komunikimet eletronike ne Republiken e Shqiperise" i ndryshuar per shkelje te nenit 87 te ligjit,
per inspektimin e kryer sipas autorizimit nr.402, date 26.01.2017, dhe ndaj personave pergjegjes
te beje kallzim penal. (Rendesia e Larte)

Numrat e bartur ndermjet operatoreve per vitin 2017 sipas te dhenave CRDB-se.

Baza e te dhenave reference te centralizuar (CRDB)" eshte Baza Qendrore e te Dhenave e
Centralizuar per portabilitetin e numrit, e cila regjistron statusin e fdo mesazhi te transferuar
gjate procesit te bartjes se numrit, duke perfshire informacionin e nevojshem per rrugezimin e
thirrjeve per bartjen e numrave dhe duke perditesuar bazen e te dhenave lokaie pasqyre te
numrave te bartur.

CRDB permban te gjithe numrat e bartur, kodet per rrugezimin e thirrjeve ne numrat e bartur dhe
transaksionet midis operatoreve (operatoret, emrat e dhuruesve dhe numrin e operatoreve marres
te numrave, datat, numri i transfertave, informacion mbi statusin e procesit te bartjes se
numrave).

AMC EAG PLUS VFAL Dhenes

AMC 8916 10030 41257 60203

EAG 15342 8729 24600 48671

PLUS 10830 10909 15738 37477

VFAL 55874 22704 25809 104387

Marres 82046 42529 44568 81595 250738

Te dhenat e operatoreve per vitin 2016-2017 sipas te dhenave CRDB-se jepen t'e tabelen e
meposhtme per:

• Nr. i aplikimeve nga pajtimtaret kundrejt <^do operator!.
• Nr. aplikimeve te refuzuara kundrejt ^do operatori.
• Nr.kerkesave permbushur me sukses.
• % e pranuar per bartje.

2016

TELEKOM Nr. i aplikimeve
nga pajtimtaret per
3 operatoret e tjere.

Nr. aplikimeve te
refuzuara per 3
operatoret e tjere.

Nr.kerkesave

permbushur
me sukses

% e pranuar
pgr bartje

Marres 121089 70064 48604 41.22%
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Dhenes 84580 46306 34978 43.07%

2017

TELEKOM Nr. i aplikimeve
nga pajtimtaret per
3 operatoret e tjere.

Nr. aplikimeve te
refuzuara per 3
operatoret e tiere.

Nr.kerkesave

permbushur
me sukses

% e pranuar
per bartje

Marres 215076 128624 81697 39.76 %

Dhenes 155698 91011 59910 39.51 %

2016

VODAFONE Nr. i aplikimeve
nga pajtimtaret per
3 operatoret e
tjere.

Nr. aplikimeve te
refuzuara pgr 3
operatoret e tjere.

Nr.kerkesave

permbushur
me sukses

% e pranuar
per bartje

Marres 88527 38851 43620 52.94%

Dhenes 158284 89610 64493 42.03%

2017

VODAFONE Nr. i aplikimeve
nga pajtimtaret per
3 operatoret e
tjere.

Nr. aplikimeve te
refuzuara per 3
operatoret e tjere.

Nr.kerkesave

permbushur
me sukses

% e pranuar
per bartje

Marres 165535 76541 81015 52.04 %

Dhenes 263464 151856 104468 41.17%

2016

ALB

TELEKO

M

Nr. i aplikimeve
nga pajtimtaret per
3 operatoret e tjere.

Nr. aplikimeve tS
refuzuara per 3
operatoret e tjere.

Nr.kerkesave

permbushur
me sukses

% e pranuar
per bartje

Marres 76468 41230 30395 42.45%

DhSnes 55908 20111 31081 60.79%

2017

ALB

TELEKO

M

Nr. 1 aplikimeve
nga pajtimtaret per
3 operatoret e tjere.

Nr. aplikimeve tS
refuzuara per 3
operatoret e tjere.

Nr.kerkesave

permbushur
me sukses

% e pranuar
per bartje

Marres 115367 62482 42273 41.91%

Dhenes 88178 34994 48474 58.83%
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2016

PLUS Nr. i aplikimeve
nga pajtimtaret per
3 operatoret e tjere.

Nr. aplikimeve te
refuzuara per 3
operatoret e tjere.

Nr.kerkesave

permbushur
me sukses

% e pranuar
per bartje

Marres 30505 11328 18629 62.23%

DhSnes 17817 5446 10696 66.38%

2017

PLUS Nr. i aplikimeve
nga pajtimtaret per
3 operatoret e tjere.

Nr. aplikimeve te
reflizuara per 3
operatoret e tjere.

Nr.kerkesave

permbushur
me sukses

% e pranuar
per bartje

Marrgs 82770 37826 44643 54.15%

Dhenes 71408 27612 36958 60.24%

Nga te dhenat e CRDB-se per vitin 2017 nga te dhenat ka rreth 578 748 aplikime nga pajtimtargt
per bartjen e numrit dhe jane realizuar 250 378. Shkaqet qe japin operatoret per refuzimin e
bartjes se numrit per pajtimtaret nuk perputhen me te dhenat konkrete.
Sipas nenit 18 pika 5/c te rregullores per portabilitetin ; Pas ekzaminimit, operatori dhenes do te
dergoje pergjigjen per bartje ne bazen e te dhenave reference te centralizuar. Pergji^a per bartje
ne rast te pergjigjes negative, permban nje tregues lidhur me arsyen e refuzimit te kerkese per
bartje, e cila mund te jete vetem nje nga arsyet e meposhtme:

a) kerkesa per bartje pranohet por nuk mund te perfundohet sepse ky numer rezulton me
detyrime te papaguara;
b) numri qe do te bartet nuk eshte i vendosur ne rrjetin e operatorit dhenes;
c) numri i cili do te bartet nuk eshte subjekt i nje kontrate efektive;
d) emri i pajtimtarit i paraqitur ne kerkesen per bartje nuk perputhet me emrin e pajtimtarit ne
bazen e te dhenave te operatorit dhenes; 11
e) ID se pajtimtarit e paraqitur ne kerkesen per bartje nuk perputhet me ID se pajtimtarit ne
bazen e te dhenave te operatorit dhenes;
f) numri NIPT i pajtimtarit i paraqitur ne kerkesen per bartje nuk perputhet me numrin NIPT te
regjistrimit te pajtimtarit ne bazen e te dhenave te operatorit dhenes.
Arsyet kryesore per moskryerjen e bartjes se numrave e paraqitur nga operatoret mobile ne 80-90
% te rasteve eshte mosperputhja e emrit ose ID te pajtimtarit qe ka paraqitur kerkesen per bartje
me emrin e pajtimtarit ne bazen e te dhenave te operatorit dhenes.
Me^ithate vete operatori dhenes eshte i detyruar sipas rregullores te bashkepunoje me
pajtimtarin dhe operatorin marres per te mundesuar korri^imin e gabimit te konstatuar ne te
dhenat e pajtimtarit me qellim realizimin e procesit te bartjes se numrit brenda afateve te
percaktuara ne kete rregullore.
Qellimi i rregullores eshte garantimi i zbatimit te protabilitetit te numrit nga te gjithe
sipermarresit e rrjeteve publike telefonike ose sherbimeve telefonike te disponueshme per
publikun, ne perputhje me zgjidhjet teknike, menyren dhe afatet e percaktuara ne rregullore.
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Gjate auditimit u konstatua se nuk ka nje analize te kryer nga AKEP sesa eshte numri i
kerkesave te kryera nga pajtimtaret per bartjen e numrave, sasia e refuzimeve te bartjes se
numrit nga operatoret dhenes dhe arsyet e refuzimeve te per bartjen e numrit. Gjithashtu analiza
duhet te perfshije afatet nga momenti i kerkeses per bartje te numrit deri ng perfundim te
procesit me operatorin e perzgjedhur nga pajtimtari.
Procesi i portabilitetit te numrit eshte i vazhdueshem dhe kryhet ne varesi te kerkesave tg
pajtimtareve dhe kerkon monitorim te vazhdueshem nga ana e AKEP. U konstatua qe per te 4
operatoret e telefonive ceiulare ne treg perqindjet e bartjeve te numrave ndryshuan menjehere
gjate periudhes se inspektimit ^ka verteton faktin qe operatoret nuk e zbatojne plotesisht
rregulloren e bartjes s'c numrit. Per kete nevojitet jo vetem inspektim nga AKEP, por monitorim i
vazhdueshem nga serveri i te dhenave te CRDB, dhe analize e raporteve mujore qe operatoret
sjellin prane autoritetit. Nevojitet kryqezimi i te dhenave dhe arsyeve qe japin operatoret per
vonesat dhe refuzimet e bartjes se numrit. Nevojiten masa me te forta shtrenguese per operatoret
per realizimin e procesit te bartjen se numrit, si nje e drejte ligjore per pajtimtaret brenda
kufizimeve kontraktuale. Denimi administrativ me gjobe sipas nenit 137 kreu HI pika 13 e ligjit
percaktohet kur Nuk zbaton portabilitetin e numrit per pajtimtaret e tij, sipas nenit 87 te ketij
ligji Jemi te mendimit qe denimi administrativ duhet te jete i shkallezuar dhe i detajuar. Duke
konstatuar qe procesi i bartjes se numrit kalon ne disa hallka, edhe denimi administrativ me
gjobe duhet te pershtatet dhe te percaktohet qarte per operatorin dhenes, per operatorin marres
dhe per 9do vonese apo refuzim te padrejte qe behet per procesin e bartjes.

Sa trajtohet ne shpjegimet e dhena per rekomandimin 11 ne raportin paraprak derguar me
shkresen nr. 2139/16 dhe 2139/9, date 20.02.2018protokoll i Ministrise se Financave nr. 3862,
date 23.02.2018 sqarojme sa me poshte.
Rekomandimi nuk eshte lene per funksionimin apo jo te bazes se te dhenave reference e
centralizuar CRDB, nese sistemi ka qeneJunksional apo jo, por per analizimin ne vazhdimesi te
procesit te portabilitetit te numrit. AKEP do te analizoje se ku ndodhetpergjegjesia qe refuzimet
e bartjes se numrit nga viti 2016 ne vitin 2017 jane rritur.Sqarimi me i hollesishem eshte kryer
ne raport.

Per sa me siper rekomandojme:

Rekomandim 10: AKEP te marre masa dhe te nxjerre pergjegjesine, per arsyet e mosanalizimit
te refuzimeve per bartjen e numrit nga operatoret mobile ndaj personave te ngarkuar me
mbikeqyrjen e CRDB-se. (Rendesia e mesme)

• Regjistrimi dhe administrimi i domain-eve
Kuadri rregullator specifik i regjistrimit dhe administrimit te domain-ve eshte rregullorja nr.2
date 21.02.2008 e miratuar me VKD nr.437, ate 21.02.2008, ndryshuar me VKD nr. 1299, dt.
11.6.2010 ,VKD Nr.l396 date 28.08.2010 , VKD nr. 2252, date 23.01.2013.

Sipas rregullores zonate emrave te kontrolluara nga AKEP (Autoriteti Pergjegjes) jane;
a) Emrat nen .AL
b) Nen Domain-et
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Emrat nen ".al" dhe nen domain-et ".com.al, .org.al dhe .net.al" jane te lire per t'u re^istruar nga
personat juridike publike dhe private si dhe ato fizike tregtar te themeluar dhe regjistruar ne
perputhje me parashikimet ligjore per kete qellim.

Te drejten per te regjistruar nje emer e kane:
a) domain ne zonen " .al", e kang te gjithe personat natyror, juridik publik dhe privat, si dhe

personat fizik tregtare me rezidence te aktivitetit tregtare ne Shqiperi dhe te ^do shteti tjeter
ne bote, te regjistruar si te tille sipas legjislacionit ne fuqi te shtetit perkates per kete qellim;

b) nen domain "xom.al", ".org.al" dhe "net.al", e kane vetem personat juridik publik dhe privat,
si dhe personat fizik tregtare me rezidence te aktivitetit tregtare ne Shqiperi, te regjistruar si
te tille sipas legjislacionit ne fuqi per kete qellim.

Sipas rregullores "regjistrues" jane subjektet e autorizuara nga Autoriteti Pergjegjes per te bere
regjistrimin e domain-eve nen .al ne perputhje me kete Rregullore. Neni 21.1 te rregullores
percaktohet se regjistrimi i emrit te domain-it kryhet nepermjet Regjistruesve.

Regjistruesit per te marre te drejten e regjistrimit te domain-eve ne zonen .al, nga Autoriteti
Pergjegjes duhet te plotesoje keto kushte:
a) Te jete i regjistruar prane QKR;
b) Te ushtoje aktivitetin e tij si subjekt i se drejtes tregtare ne fushen e Teknologjise dhe

Informacionit dhe komunikimet elektronike ( T.I.K);
c) Te kete minimumi nje person te diplomuar ne fushen e Teknologjise dhe Informacionit;
d) Regjistruesi nuk duhet te jete subjekt i ndonje procedure falimentimi sipas legjislacionit ne

fuqi.

Jane akredituar 7 regjistrues si mS poshte:

Reg.iistraret e Akredituar
Nr Subjekti Data e akreditimit Eebsite Regjistrime te

kryera viti
2017

1 Albtelecom sha 02.08.2013 www.albtelecom.al 24

2 Shqiperiacom shpk 02.08.2013 www.host.al 2301

3 Eebhost shpk 02.08.2013 www.ebhost.al 2469

4 Keminet shpk 23.08.2013 www.iregister.al 280

5 Studio DRIAR 27.08.2013 www.albaniandomains.al 140

6 Digicom shpk 12.04.2017 www.digicom.al 0

7 EDER HOST 01.11.2017 www.ederhost.com 244

Regjistrime te kryera nga AKEP viti 2017 253

AKEP ka te drejte te kryeje regjistrimin e Domain Name pavaresisht regjistrimit tg domain name
nga ana e Regjistruesit. Regjistri Qendror mbahet nga Autoriteti PergjegjSs. AKEP eshte
administruesi i te dhenave personale qe ndodhen ne Regjistrin Qendror. Regjistruesi eshte
procesuesi i ketyre te dhenave. Regjistraret paguajne 20000 leke njehere te vetme dhe
depozitojne 100 000 leke prane AKEP fdo fillim viti. Regjistruesit i kryejne regjistrimet e
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domain-eve me nje klik menjeherS online, ndgrsa AKEP pSrdor formular regjistrimi 1cili zgjat
me shume ne kohe.

Gjithashtu ne aneksin 2 te rregullores per administrimin e domain-eve percaktohet iista e grup
fjaleve te ndaluara qe konsiderohen te papershtatshme dhe sensitive per perdorim publik n6
emrat e domaineve .AL. Kjo liste nuk pershkruan emra konkrete qe ndalohen por percakton
vetem kategorite e grup ^aieve te ndaluara si p.sh ( fyrje racore, etnike, semundje etj). AKEP
duhet te percaktoje nje liste me te detajuar dhe konkrete gjate procesit te kontrollit dhe miratimit
te emrave te domain-eve. Nga te dhenat e verifikuara rezulton se AKEP si autoritet pergjegjes ka
regjistruar gjithesej per vitin 2017 nje numer prej 253 domain-e ndersa regjisruesit kane kryer
5458 regjistrime domain.

Rregullorja duhet te pershtatet dhe te harmonizohet me rolin mbikeqyres dhe kontrollues qe ka
AKEP pasi; ne nenin 1 pika 1.1 te rregullores percaktohet se "Autoriteti Pergjegjes" eshte
"Autoriteti i Komunikimeve Elektronike (AKEP ) sipas ligjit nr.9918, "Per Komunikimet
Elektronike ne Republiken e Shqiperise" i cili do te beje regjistrimin dhe administrimin e emrave
te domain-eve nen ".al" dhe nen domain-et ".gov.al, .mil.al, .edu.al, .com.al, .org.al dhe .net.al",
si dhe mbikqyrjen e zbatimit te Rregullores nga subjektet e autorizuara prej tij per te berg
regjistrime te ketyre domain-eve dhe nen domaineve. Konstatohet qe AKEP luan edhe roiin e
regjistrimit te emrave te domain-eve por njekohesisht edhe rolin e akreditimit te regjistruesve
dhe mbikeqyrjes se procesit te regjistrimit.

Regjistrimi i domain-eve nS zonen .a! dhe nendomain-et perkates duhet te trajtohet si burim
kombetar dhe si prezence e Shqiperise ne hapesiren virtuale dhe ne rrjetin global te
komunikimeve.

Me keto te dhena arrihet ne konkluzionin se AKEP duhet te kete ne fokus te punes mbikeqyrjen,
kontrollin e procesit te regjistrimit dhe administrimin e emrave te domain-eve. Duke qendruar ng
rolin e mbikqyresit AKEP e ka me te lehte te jete i fokusuar ne mbarevajtjen dhe rregullimin e
tregut per domain-et .al. Duke mos qene vete pjese e konkurences midis regjistruesve AKEP ka
mundesine qe te evidentoje problemet dhe zhvillimet ne teresi te domain-eve.

Rekomandim Nr.ll

A. AKEP duhet te marre masat per te automatizuar sistemin e regjistrimit te domain-eve dhe
procesimin e shpejte te regjistrimeve.

B. Te perpilohet lista me emrat e rezervuar dhe ato te ndaluar.
C. Ne menyre qe te jete sa me efikas dhe i shpejte sistemi i regjistrimit te domaineve duhet qe te

kryeje regjistrimin automatik te domaine-eve dhe te mos kete procedure te nderjmetme
aprovimi apo miratimi nga AKEP.

D. AKEP duhet te fokusohet ne rolin e administratorit dhe mbikqyresit te sistemit dhe te
rregullores perkatese, te kryeje kontrollin e zbatimit te rregullores nga regjistruesit dhe nga
aplikuesit (poseduesit e domain-eve) dhe te marre masat perkatese ne raste te mos zbatimit te
saj. AKEP duhet te ofroje mundesine e konkurences midis regjistruesve tg akredituar pa
nderhyre vete ne proces dhe pa qene pjese e konkurences.
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E. AKEP duhet te ndjeke parimin e permiresimit te infrastruktures dhe kushteve per regjistruesit
ne menyre qe te rritet prezenca ne treg e domain-eve .a! dhe te shtohet interesi i tregut per
regjistrimin e domain-eve .al dhe nen-domain-eve perkates.

F. AKEP si autoritet mbikqyres dhe si administrator i domain-it .al duhet tu kerkoje
regjistrareve marrjen e masave per sensibilizimin e popullates dhe subjekteve dhe nxitjen e
tyre per te regjistruar domain-e ne zonen .al dhe nen-domain-et perkates. Si i tille, eshte
detyra e AKEP duhet te rrise prezencen dhe interesin e popullates per te perdorur domain-et
.al dhe te paraqesin produktet, sherbimet apo vete prezencen ne hapsiren virtuale globale.
Rritja dhe inkurajimi te kryhet me ang tg reklamimit dhe organizimi i takimeve apo
seminareve mbi perdorimin e domain-eve .al.

G. Permiresimi i kuadrit rregullator te administrimit te domain-eve duke marre masa pgr
pershtatjen e rregullores nr. 2 te administrimit te domaineve .al i jep mundesine AKEP qe te
kete ndikimin e tij ne procesin e administrimit te domain-eve si dhe te mbarevajtjes dhe ne
zgjidhjen e mosmarreveshjeve apo konflikteve qe mund te dalin, pa qene pjese e problemit,
por e mbikqyresit dhe e zgjidhjes. (Rendesia e Larte)

1) Zbatimi i rregullave ne hartimin, miratimin e buxhetit, plani i te ardhurave, shpenzimeve dhe
derdhjet ne buxhet.

Nga auditimi i dokumentacionit per periudhen objekt audituimi rezulton se nga AKEP ne zbatim
te kerkesave te ligjit nr. 9918, date 19.05.2008 i ndryshuar, neni 114, pika 3 dhe neni 117, pika 2
si dhe nenit 54 te rregullores se brendeshme miratuar Vendimin e Keshillit Drejtues nr. 2506,
date 30.10.2014, ka filluar proceduren respektivisht per ^do vit per hartimin dhe miratimin e
buxhetit duke bere me pare planin e te ardhurave dhe mbi kete baze hartimin e planit te
shpenzimeve.
Konkretisht per hartimin e projekt buxhetit nga Kryetari i Keshillit Drejtues me urdher te
brendeshm jane ngritur komiasionet per hartimin e project buxhetit per 9do vit fmanciar. Per
vitin 2015 me urdherin e brendeshm nr.l260, date 14.07.2014, te kryetarit te KD, jane urdheruar
drejtorit per paraqitjen e kerkesave per fonde per kete vit si dhe eshte uedheruar Drejtoria e
Finances per hartimin e projekt buxhetit per vitin 2015, dhe paraqitjen per miratim ne KD brenda
afatit ligjor date 10.09.2014. Keshilli Drejtues me vendimin nr. 25601 date 22.09.2014, ka
miratuar projekt programin e fondit te ardhurave dhe shpenzimeve per vitin 2015, ne shumn prej
310,396,413 leke.
Projekt buxheti per kete vit i eshte paraqitur KD sipas relacionit nr. 2140 date 22.09.2014, ne tg
cilin jane relatuar te ardhurat te cilat AKEP do te realizoje per vitin 2015. Ne kete project
program AKEP eshte bazuar ne realizimin e pritshem te vitit 2014.
Me shkresen nr. 4536, date 02.12.2014, te Ministrit te Shtetit Inovacionit dhe Administrates
Publike eshte kerkuar qe ne projkt vendimin e shpenzimeve te relatohet kerkesa e VKM nr. 599,
date 27.07.2010 i ndryshuar per pagat e punonjesve te administrates pubiike. AKEP ka reflektuar
ne projekt buxhet zbatimin e kesaj VKM dhe ka bere ndryshimin ne zerin paga e sigurime per
shumen 3.9 milion leke. Projekt buxheti eshte paraqitur ne KM me keto ndryshime dhe me vkm
nr.924, date 29.12.2014, ka ber miratimin e buxhetit te te ardhurave dhe shpenzimeve per vitin
2015.
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Hartimi i palnit financiar per vitin 2016 ka filluar me urdherin e brendeshm nr.l476, date
08.06.2015, te kryetarit te KD, me te cilin eshte ngritur grupi i punes si dhe jane urdheruar
drejtorite perkatese per paraqitjen e kerkesave si dhe Drejtoria e finances per hartimin e projekt
buxhetit per vitin 2016. Ky projekt i eshte pgrcjelle per miratim KD brenda afatit ligjor datS
12.09.2015. KD, me vendim nr. 2624, daate 08.10.2015, ka miratuar projekt programin e fondit
te ardhurave dhe shpenzimeve per vitin 2016, ne shumen prej 318,570,000 leke.
Projekt buxheti per kete vit i eshte paraqitur KD sipas relacionit nr. 1162/2 date 08.10.2015, ne
te cilin jane relatuar te ardhurat te cilat AKEP do te realizoj per vitin 2016. Ne kete projekt
program AKEP eshte bazuar ne realizimin e pritshem te vitit 2015.
Me shkresen nr. 1813/2 data 01.12.2015, nga AKEP eshte paraqitur ne KM projkt vendimi i
shpenzimeve dhe te ardhurave. Ky Projekt buxhet eshte miratuar nga KM me VKM nr.1073,
date 23.12.2015.

Per vitin 2017 rezulton se me urdhrin e brendshem nr.1790, date 06.06.2015, te kryetarit te KD,
eshte ngritur grupi i punes dhe jane urdheruar drejtorit e AKEP per paraqitjen e kerkesave per
fonde. Ne kete urdher eshte ngarkuar Drejtoria e Finances per hartimin e projekt buxhetit per te
ardhurat dhe shpenzimet per vitin 2017, dhe paraqitjen per miratim ne KD brenda afatit ligjor
date 05.09.2016. KD me vendimin nr. 2688, date 14.09.2015, ka miratuar projekt buxhetit per te
ardhurat dhe shpenzimet per vitin 2017, ne shumen prej 368,020,000 leke.
Projekt buxheti per kete vit i eshte paraqitur KD sipas relacionit nr. 1549, date 14.09.2016, nS t6
cilin jane relatuar te ardhurat te cilat AKEP do te realizoj per vitin 2017. Ne kete projekt program
AKEP eshte bazuar ne realizimin e pritshem te vitit 2016.
Me shkresen nr. 1549/2 date 01.12.2016, eshte paraqitur ne KM projkt vendimi i shpenzimeve
dhe te ardhurave. Ky Projekt buxheti eshte miratuar nga KM me VKM nr.62, date 03.02.2017,
per shumen prej 363,020,000 lek. Ndryshimi nga project buxheti per 500,000 leke ka ardhur ne
zerin paga e sigurime. Rezulton se per kete vit projekt buxheti nuk eshte miratuar para fillimit te
vitit ushtrimor si? percaktohet ne nenin 87 te ligjit . Kjo vonese ka ardhur si rezultat i
ndryshimeve te kerkuara ne project buxhet nga KM per mos pianifikim te sakte dhe real te zerit
paga e sigurime. Rezulton se jane kerkuar fonde per page me shume , pa bere me pare miratimin
e ndryshimit te struktures nga organi kopetent Kuvendi 1 RSH. Per vitet 2015 dhe 2016 nuk u
konstatuan mangesi ne kete drejtim. Per mosbatim te kesaj kerkese te ligjit rekomandojme.

Autoriteti i Komunikimeve Elektronike dhe Postare sipas kerkesave te nenit 117 te ligjit pika 4
ne fund te 9do viti financiar duhet qe te gjitha te ardhurat e teperta si rezultat i mos realizimit te
shpenzimeve ti kaloje ne Buxhetin e Shtetit. Nga auditimi rezulton se si rezultat i mosrealizimit
te fondit te ivestimeve ne shumen 100 milion leke per vitin 2016, kjo shume nuk eshte derdhur
ne buxhetin e shtetit por eshte trasheguar si e ardhur pee vitin pasardhes . Konkretisht per kete vit
jane planifikuar 130,300,000 leke dhe jane realizuar 29,455,388 leke. Mosarketimi nS buxhet i
shumes se siperpermendur tregon se nga AKEP muk eshte respektuar kjo kerkese jigjore.

Sa trajtohet ne shpjegimet e dhena per rekomandimin 13 ne raportin paraprak derguar me
shkresen nr . 2139/18, date 20.02.2018 protokoll i Ministrise se Financave nr. 3862, date
23.02.2018 sqarojme sa me poshte.
Argumentimi i dhene se ankimi administrativ ne gjykate i procedures se prokurimit me objekt
"Zhvillimi i sistemit kombetar te monitorimit te spekterit te frekuencave, paisje per stacion te
thjeshte Jiks monitorimi (SRFMS) ne Shkoder dhe Vlore" me fond limit 83,333,333 leke,
prokuruar me 21.03.2016, ka guar ne moslidhjen e kontrates brenda vitit 2016. Gjithashtu me
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marrjen e vendimit nga gjykata ne vitin 2017 do te procedohej me shpalljen efituesit dhe lidhjen
e kontrates me operatorin. Ne keto kushte Keshilli drejtues ka vendosur qe fondi te mos derdhej
ne buxhet me argumentit se mund te kishtepasoja ne realizimin e kesaj kontrate. Keto argumente
merren ne konsiderate nga grupi i punes dhe rekomandimi nr. 13 nuk del ne raportin
perfmdimtar.

2) Zbatimi i rregullave ne llogaritjet dhe arketimet e te ardhurave per AKEP, si dhe saktgsia e
aplikimit te tarifave te sherbimit te radiokomunikacionit.

AKEP ne zbatim te kerkesave te lligjit Nr. 9918, date 10.05.2008 per Kominikimet Eletronike ne
Republiken e Shqiperise, i ndryshuar ka si burime financimi pagesat sipas percaktimeve te Nenit
119, qe kryhen ne AKEP, te cilat jane: a) pagesa per mbikeqyrjen e tregut te komunikimeve
elektronike, sipas percaktimeve ne nenin 24 te ketij ligji; b) pagesa per fmancimin e sherbimit
universal, sipas percaktimeve ne nenin 30 te ketij ligji; c) pagesa per caktimin dhe perdorimin e
frekuencave, sipas percaktimeve ne nenin 78 te ketij ligji; 9) pagesa per caktimin dhe perdorimin
e numrave dhe te serive numerike, sipas percaktimeve ne nenin 86 te ketij ligji. Percaktimi 1
pagesave per caktimin dhe perdorimin e frekuencave dhe numrave, te percaktuara ne shkronjat
"c" dhe "9" te pikes 1 te ketij neni, miratohen nga Keshilli i Ministrave, me propozimin e AKEP-
it. Percaktimi i pagesave per caktimin dhe perdorimin e frekuencave e te numrave behet ne baze
te parimit te proporcionalitetit, transparences dhe objektivitetit, duke minimizuar shpenzimet
administrative shtese dhe taksat shtese.

Llogaritja e te ardhurave per 9do vit nga AKEP eshte bere mbi bazen e pagesave qe operatoret
bejne te cilat ne menyr te permbledhur konsistojne ne pagesa per mbikqyrjen e tregut te
komunikimeve eletronike, mbikqyrjen e tregut te ofruesve te sherbimit Postare, per caktimin dhe
perdorimin e frekuencave, per caktimin dhe perdorimin e numrave dhe serive numerike, pagesat
per regjistrimin e Domain dhe te ardhura te tjera (9ertifikata radio operator, certiflkata miratim
tipi, radioamator, interesa bankare).
Konretisht niveli i planifikimit dhe realizimit te ketyre pagesave per 9do vit objekt auditimi
paraqitet ne tabelen e meposhtme.

N

r Emertimi Vitit 2015 Vitit 2016

Vitit 2017

Programi Programi Programi Realizimi Programi Realizimi

II

Te ardhurat

Rjithsej: 306,400,000 321,776,858 318,570,000 335,159,070 363,020,000 356,378,894

I

Pagesa nga
mbikqyerja e
tregut

te

komunikime

ve

elektronike 156,400,000 157,452,355 157,750,000 157,285,794 160,620,000 161,382,858

2

Pagesa pgr
caktim dhe

perdorimin
te

frekuencave 117,000,000 121,767,081 120,000,000 133,249,954 134,600,000 131,281,172

3

Pagesa per
Numeracioni 25,600,000 28,098,581 27,500,000 27,652,412 47,500,000 47,773,565
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n

4

Pagesa pgr
Licensimin

te sherbimit

postar 300,000 360,000 4,500,000 4,124,837 8,500,000 8,500,001

5

Pagesa per
Domain 6,500,000 11,965,000 7,820,000 11,910,000 11,000,000 6,761,667

6

Pagesa dhe
te ardhura te

tjera 600,000 2,133,841 1,000,000 936,073 800,000 679,632

Nga te dhenat e tabeles rezulton per vitin 2015, te ardhurat jane realizuar ne shumen 321,776,858
leke nga 306,400,000 leke te programuar ne fillim te vitit, me realizim ne masen 104.8%.
Arketimet per vitin 2015 jane realizuar nga pagesat e sipermarresve qe ofrojne sherbime dhe
ushtrojne aktivitetin e tyre ne fushen e komunikimeve elektronike, sherbimeve postare dhe
regjistrim domain. Pagesat qe llogariten dhe kryhen ne AKEP nga sipermaresit jane ber sipas
VKM Nr.599, date 23.07.2010"Per miratimin e pagesave qe kryhen ne AKEP", i ndryshuar. Per
vitin 2016, te ardhurat jane realizuar ne shumen 335,159,070 leke nga 318,570,000 leke te
programuar ne fillim te vitit, me realizim ne masen 105.2%. Arketimet per vitin 2016 jane
realizuar nga pagesat e sipermarresve qe ofrojne sherbime dhe ushtrojne aktivitetin e tyre ne
fushen e komunikimeve elektronike, sherbimeve postare dhe regjistrim domain.
Per vitin 2017, te ardhurat jane realizuar ne shumen 356,378,894 leke nga 363,020,000 leke te
programuar ne fillim te vitit, me realizim ne masen 101.8%. Ne arketimin e te ardhurave rendesi
e vegante i eshte kushtuar ndjekjes se debitoreve, me qellim arketimin e detyrimeve qe kane si
ndaj AKEP-it, ashtu dhe per tarifen e sherbimit te radiokomunikacionit. Procesi i mbledhjes se
detyrimeve nga sipermarresit debitor eshte ndjekur nepermjet:
Dergimit te shkresave zytare, kontaktimit me telefoni dhe nepermjet eebsite dhe Inspektimit te
kryer nga Drejtoria e Inspektimit dhe Monitorimit te Spektrit.
Sipas kerkesave te ligjit te siperpermendur dhe percaktimev te nenit 24 te ketij li^i dhe ne
perputhje me nenin 33/1 dhe 33/2 te rregullores nr.24, date 02.02.2012 "PSr Autorizimin e
Pergjithshem," nje nga pagesat e cila llogaritet si e ardhur per llogari te ketij institucioni eshte
edhe pagesa qe operatoeret bejne per monitorimin e tregut te frekuencave nga AKEP e cila nuk
duhet te jete me e larte se 0.5% e te ardhurave te deklaruara nga operatret sipas deklarates se te
ardhurave dhe pasqyrave financiare te dorzuara nga operatoret ne Drejtorin e Tatim Taksave.
Nga verifikimi i kryer rezultoi se ne zbatim te kerkesave te ligjit rezulton se ne planifikimin e te
ardhurave nga monitorimi i tregut dhe frekuencave nga AKEP per vitin 2015 eshte parashikuar
0.367 % e te ardhurave te deklarura nga operatort sipas deklaratave te te ardhurave dhe
pasqyrave financiare te depozituara ne AKEP nga operatort per vitin 2014. Nga auditimi rezulton
se per vitin 2014 nga 146 operator kane paraqitur dokumentacionin e krkuar 112 dhe nuk kane
paraqitur keto pasqyra 34 operator. Te ardhurat e raportuara nga operatort per kete vit jane
42582199426 leke dhe nga akep jane parashikuar si e ardhur shuma prej 156400000 leke e cila
ze 0.367% dhe rezulton breda kufirit te lejuar te ligjit prej 0.5%..

Per vitin 2016 rezulton se ne planifikimin e te ardhurave nga monitorimi i tregut dhe frekuencave
nga AKEP eshte parashikuar 0.364% e te ardhurave te deklarura nga operatort sipas deklaratave
te te ardhurave dhe pasqyrave financiare te depozituara ne AKEP nga operatort per vitin 2015.
Nga auditimi rezulton se per vitin 2015 nga 171 operator kane paraqitur dokumentacionin e
krkuar 128 dhe nuk kane paraqitur kto pasqyra 43 operator. Te ardhurat e raportuara nga
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operatort per kete vit kan qen pr 43332907398 iek dhe nga akep jane parashikuar si e ardhur
shuma prej 157750849 leke e ci!a ze 0.364% dhe rezulton breda kufirit te lejuar te ligjit prej
0.5%.

Per vitin 2017 rezulton se ne planifikimin e te ardhurave nga monitorimi i tregut dhe frekuencave
nga AKEP eshte parashikuar 0.372% e te ardhurave te deklarura nga operatoret sipas deklaratave
te tg ardhurave dhe pasqyrave financiare te depozituara ne AKEP nga operatoret per vitin 2016.
Nga auditimi rezulton se per vitin 2016 nga 172 operator kane paraqitur dokumentacionin e
kerkuar 140 dhe nuk kane paraqitur keto pasqyra 32 operator. Te ardhurat e raportuara nga
operatoret per kete vit kane qene per 43143653292 leke dhe nga akep jane parashikuam si e
ardhur shuma prej 160620000 lek e cila ze 0.372% dhe rezulton breda kufirit te lejuar te iigjit
prej 0.5
Konforme kerkesave te ligjit dhe sipas percaktimeve te bera ne rregulloren nr. 20, date
28.12.2015, "Per proceduren dhe menyren e llogaritjes se nivelit te pagesave vjetore qe kryhen
ne AKEP" per mbikqyrjen e tregut te komunikimeve eletronike dhe sherbimeve postare neni 12
per operatoret te ciiet nuk kane paraqitur bilancin vjetor dhe raportin e ekspertit kontabe brenda
afatit te percaktuar ne rregullore, date 30 mars e vitit pasardhes dhe per mos pagese te tarifes nga
sipermarresi sipas fatures se leshuar nga AKEP, ^do rast perben kundravajtje administrative dhe
duhet trajtuar sipas percaktimeve te parashikuara ne ligjin nr. 9918, date 19.05.2008 Per
komunikimet eletronike ne RSH, i ndryshuar. Nga auditimi rezulton se per vitin 2015 nuk kane
paraqitur bilancet si dhe nuk kan ber pagesat 34 operatore, per vitin 2016, dhe 2017 perkatesisht
43 dhe 32 operator.
Per vitin 2015, dega e finances ka njoftuar Kryetarin e Keshillit Drejtues me memon e dates
24/04/2015, per kete mangesi. Nga auditimi i dokumentacionit rezulton se si rezultat i njoftimeve
te herpashershme deri ne fund te vitit 2015, kane depozituar Pasqyrat Financiare edhe 14
sipermarres te tjere te ciiet jane faturuar ne momentin e dorezimit te Pasqyrave Financiare dhe
kane shlyer detyrimet e tyre sipas tabeles se meposhtme.

Nr Data e fatures Subjekti VIera ne leke

1 16/06/2015 Adiat Domi 2,668

2 30/09/2015 Ate! 6,502

3 08/06/2015 Kraner 5,156

4 08/06/2015 Lunal Tel 6,583

5 24/12/2015 MC Networking 111,486

6 08/06/2015 Neofone sh.p.k 483,719

7 18/11/2015 Sajet 7,112

8 10/07/2015 Selcom 194,185

9 30/09/2015 Xhimi Buzi 12,179

10 19/06/2015 Baits sh.p.k. 7,392

11 24/12/2015 Elcom 9,180

12 08/06/2015 Sintel 48,334

13 21/09/2015 Bujar Shimaj 5,539

14 08/06/2015 Idea tel 243,775

Total! 1,143,809
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pgr 20 sipSrmarresit qe nuk kang pgrmbushur kete detyrimin per dorezimin e Pasqyrave
Financiare masat e marra kane qene c'regjistrimi per 13 operator dhe per 7 prej tyre nuk gshtg
mar mas6. Operatoret paraqiten ne tabelen e meposhtme.
Subjektet e pafaturuara per mbikqyerjen e vitit 2015

Nr Subjekti Masat e marra

1 Advanced Business Solution - ABS C'regiistruar

2 Alfa Kabell shpk C'regiistruar

3 Apoll Net C'regiistruar

4 Call me C'regjistruar

5 Diamen Miraka C'regiistruar

6 Fjoers Online shpk C'regiistruar

7 Interpost C'regiistruar

8 Levis Aura C'regiistruar

9 Salvi & Ivi C'regiistruar

10 Taulant Ismaili C'regiistruar

11 Tele.Co & Construction Aktiv

12 lUNIFI Holding Dege ne Shqiperi Aktiv

13 Arben Asllani Nuk ekziston

14 4 A-M C'regjistruar

15 Gesttion Telemarketing Nuk ekziston

16 Ambre shpk Nuk ekziston

17 R & T shpk Aktiv

18 ATN Aktiv

19 Panajot Barka C'regiistruar

20 Edi 2004 Aktiv

Nga auditimi rezulton se ne fillim te vitit 2016 jane njoftuar 171 sipermarresit e komunikimeve
elektronike per detyrimin e tyre per te depozituar Pasqyrat Financiare te vitit 2015, brenda dates
31.04.2015. Nga te gjithe sipermarresit e kontaktuar, 43 prej tyre deri ne date 27/04/2016 nuk e
kane permbushur kete detyrim. Drejtoria e finances ka njoftuar Kryetarin e Keshillit Drejtues me
memon e dates 27/04/2016, per kete mangesi.
Nga auditimi rezulton se deri ne fund te vitit 2016, kane depozituar Pasqyrat Financiare edhe 22
sipermarres te tjere te ciletjane faturuar ne momentin e dorezimit te Pasqyrave Financiare dhe
kane shlyer detyrimet e tyre, sipas listes bashkengjitur:

Nr Data e fatures Subjekti VIera ne lekg

1 31/05/2016 4Alb 62,697

2 31/05/2016 Info Telecom 286,256

3 31/05/2016 Albon 933

4 31/05/2016 Bitri 3,264

5 31/05/2016 MC Networking 89,727

6 31/05/2016 Eden 32,229
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7 31/05/2016 Mobitel WLC 85,030

8 08/06/2016 Atel 5,718

9 31/05/2016 Sajet 7,838

10 31/05/2016 L.E.M 1,308

11 31/05/2016 Popaj 226

12 31/05/2016 Netsyscom sh.p.k. 27,607

13 31/05/2016 Telesys-AB sh.p.k. 60,067

14 31/05/2016 Besim Sula 5,409

15 08/06/2016 BEHIJE KUMINJA PF 1,865

16 31/05/2016 Speednet 7,115

17 31/05/2016 Meliha Perleka 3,050

18 31/05/2016 Cogent Albania 461

19 31/05/2016 Zero Gravitet shpk 53,676

20 31/05/2016 It Elbasan 7,875

21 31/05/2016 Adanet sh.p.k. 36,418

22 31/05/2016 Lartment Mate pf 13,106

Totali 791,874

Rezulton se per 8 sipermarres qe nuk kane permbushur kgt6 detyrim eshte mar masa e
crregjistrimit ndersa per 12 operator nuk gshte mar asnje mase. Operatoret qe nuk kane
permbushur kete detyrim jane paraqitur ne tabelen e meposhtme.

Subjektet e pafaturuara per mbikqyerjen e vitit 2016

Nr Subjekti Masat e marra

1 Maxnet Communications Aktiv

2 Akin Sharka C'regjjistruar

3 Albanian Telecommunication Partner Aktiv

4 Ardian Xhafa Aktiv

5 Agonset C'regiiistruar

6 Aulona Pol 1 C'regjjistruar

7 AE Distribution Aktiv

8 Call me C'regiiistruar

9 Ergyrt Solucion C'regjjistruar

10 Klodian Bici Aktiv

11 Fibemet C'regjjistruar

12 FASTCH Aktiv

13 Gerantina Dikollari Aktiv

14 Iliria Telecom A (ITA) C'regjjistruar

15 Luna - Tel C'regiiistruar

16 Proton Communication Aktiv

17 Pegasus Communications Aktiv
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18 R&T Aktiv

19 Reci KGM Aktiv

20 Elcom Aktiv

Ndersa per vitin 2017 operatoret jane njoftuar nepermjet postes elektronike si dhe nepermjet
telefonit (email-et bashkengjitur ketij relacioni). Gjithashtu per kete situate 6shte vene ne dijeni
rrregullislit DMFCI permes Kryeinspektorit si dhe insektoret rajonale me email, si edhe eshte
vene ne dijeni 9do fillim jave Kryetari i Keshillit Drejtues. Rezulton se nga 34 subjekte qe nuk
kishin permbushur detyrimin, deri ne fund te vitit vetem 10 prejt tyre nuk e kane piotesuar ende
detyrimin. Pervec raportimeve periodike cdo jave, ne muajin Korrik 2017 nga DMFP eshte vene
ne dijeni permes nje memoje Kryetari dhe Drejtori i Kabinetit(memo bashkengjitur relacioni).
Nga sa mesiper, rezulton se per 8 operator qe nuk kane permbushur kete detyrim eshte mar masa
e crregjistrimit ndgrsa per 2 operator nuk eshte mar asnje mase. Operatoret qe nuk kane
permbushur kete detyrim jane paraqitur ne tabelen e meposhtme.

Nr Subjekti
Masa e marre

1 ACI Mobile sh.p.k. Qregjistruar

2 ELCOM sh.p.k pregjistruar

3 Fjoart sh.p.k (pregjistruar

4 Popaj Klodjano sh.p.k gregjistruar

5 RECI KGM sh.p.k. (jregjistruar

6 Tirana Communication sh.p.k. Aktiv

7 Eings.CO Qregjistruar

8 I- DISTRIBUTION sh.p.k ^regjistruar

9 VOPFON sh.p.k ^regjistruar

10 REAL COM sh.p.k Aktiv

Per periudhen e audituar ne asnje rast nuk jane aplikuar gjobat per mos dorSzim tg Pasqyrave
Financiare sipas pikes 4 e 5, te nenit 30 dhe kreut III, pika 7 e 8, te nenit 137 tS ligjit nr. 9918,
date 19.05.2008 "Per komunikimet eletronike ne Republiken e Shqiperise" i ndryshuar.

Sa trajtohet ne shpjegimet e dhena per rekomandimin 14 ne raportin paraprak derguar me
shkresen nr. 2139/13, date 20.02.2018 protokoll i Ministrise se Financave nr. 3862, date
23.02.2018 sqarojme sa me poshte.
Argumenlat e dhena se nukjemi ne kushtet e zbatimit te nenit 30 te ligjit merret ne konsiderate
nga grupi i punes dhe ne raportin final jepen referencat e sakta ligjore.
Argumenti i dhene se ne zbatim te rregullores nr. 43, date 22.09.2016, pika 4 "verifikimi i
shlyrjes se detyrimeve financiare vjetore brenda afatit", DMFCI nuk ka administruar asnje
informacion nga strukturat pergjegjese sqarojme: Qeshtja nese administroni osejo informacion
eshte pjese e analizes qe do te kryhet nga Kryetari i Keshillit Drejtues per evidentimin e
pergjegjesive.
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Sa trajtohet ne shpjegimet e dhena per rekomandimin 14 ne raportin paraprak derguar me
shkresen nr. 2139/18, date 20.02.2018 protokoll i Ministrise se Financave nr. 3862, date
23.02.2018 sqarojme sa me poshte.
Argumentimi i dhene se nga 10 subjekte qe nuk kane sjelle pasqyratfinanciare per vitin 2016, te
ardhurat e mundeshmeper tu arketuar per mbikeqyrje jane 371 mije leke, nga grupi i auditimit
merren ne konsiderate pjeserisht dhe behet riformulimi i rekomandimit ne raportinfinal.

Per moszbatim te kerkesave te percaktuara ne ligj dhe ne rregulloren e siperpermendur
rekomandojme:

Rekomandim 12. Krytari i Keshilli Drejtues te analizoje te gjita rastet e mosaplikimit te
sanksioneve ndaj operatoreve qe nuk kane here pagesen vjetore per mbikeqyrjen e tregut te
komunikimeve elektronike prane AKEP-it brenda dates 30 prill te 9do viti, sipas pikes 3, te nenit
24 dhe kreut V, pika 17, te nenit 137 te ligjit nr. 9918, date 19.05.2008 "Per komunikimet
eletronike ne Republiken e Shqiperise" i ndryshuar, dhe ndaj personave pergjegjes te marre masa
administrative / disiplinore, sipas parimit te propocionalitetit. (Rendesia e Larte)

Nga verifikimi i dkumentacionit rezulton se per sherbimet postare dhe mbulimit te kostove per
domain nuk kemi raste te kesaj natyre. Nga ana e tyre jane bere pagesat sipas percaktimev te bera
ne rregulloren e siperpermendur. Konkretisht te ardhurat per dhenien e licencave te pergjithshme
per sherbimet postare sipas nenit 9 te rregullores paraqitet si me poshte. Per vitin 2015 jane
9ertifikuar 12 operator per te cilat eshte arketuar pagesa prej 3000 leke per cdo operator dhe ne
total eshte arketuar shuma prej 360000 leke. Per vitin 2016 jane faturuar dhe arketuar gjithesej
4,124,838 leke dhe per vitin 2017 jane faturuar dhe arketuar gjithesej 8,500,001 leke per ofrimin
e sherbimeve postare nga AKEP.

3) Zbatimi i rregullave ne kryerjen e shpenzimeve, respektimi i Hmiteve te shpenzimeve.
AKEP sipas percaktimeve te bera ne ligjin nr. 9918 date 19.05.2008, "Per komunikimet
eletronike ne RSH" i ndryshuar, perkatesisht nenet 114 pika 3, neni 117 pika 2 dhe neni 54 pika
1 e rregullores se brendeshme miratuar me vendim te KD nr. 2506 date 30.10.2014, kundrejt te
ardhurave te programuara per 9do vit ka percaktuar edhe planin e shpenzimeve per 9do vit.
Planifikimi i shpenzimeve eshte bere per 5 zera kryesor shpenzimesh te percaktuar ne ligjin e
mesiperm si: Shpenzimet per paga, Shpenzimet per sigurime shoqerore e shendetesore,
Shpenzimet per material dhe Shpenzimet per Investime. Per periudhen objekt auditimi
programimi dhe realizimi i shpenzimeve paraqitet si me poshte.

Emertimi Vitit2015 Vitit2016 Vitit2017

Programi Realizimi Programi Realizimi Programi
Realizimi

10/Muior

Shpenzime
Rjithsej: 306,400,000 286,120,035 318,570,000 203,450,356 363,020,000 167,760,735

Shpenzimet per
paga dhe shtesa tg
tjera 72,000,000 59,735,640 81,200,000 70,009,885 86,500,000 59,838,386

Shpenzimet per
sigurime shoqerore
e shendetesore 9,700,000 8,198,432 10,400,000 9,286,736 11,000,000 8,742,663

62 I P a g e



Shpenzimet per
materiale 5,800,000 5,698,202 6,200,000 6,616,631 7,900,000 4,788,683

Shpenzimet per
sherbime 51,740,000 51,665,462 90,470,000 88,081,766 110,070,000 71,961,443

Shpenzimet per
Investime 167,160,000 160,822,299 130,300,000 29,455,338 147,550,000 22,429,560

Sipas te dhenave ne tabelen e mesoperme rezulton se shpenzimet gjithesej pSr vitin 2015 jan6
realizuar ne shumen 286,120,035 leke nga 306,400,000 lekg te planifikuara ne fillim ose ne
perqindje realizimi eshte ne masen 93.4%. Mos realizimi i shpenzimeve vjen si rrjedhoje e
mosrealizimit te shpenzimeve ne disa zera te shpenzimeve administrative dhe investimeve.
Shpenzimet administrative, ku perfshihen shpenzimet per paga e shtesa, per sigurimet shoqerore
e shendetesore, per material dhe per sherbime jane realizuar ne shumen 125,297,805 leke nga
139,240,000 leke te planiflkuar ose 90%. Shpenzime per paga e shtesa nga 72,000,000 leke te
planifikuar jane realizuar 59,735,640 leke ose 83%. Mos realizimi shpenzimeve per paga dhe
shtesa ne krahasim me programin ka ardhur nga mos plotesimi i numerit te punonjesve sipas
struktures se miratuar nga fillimi i vitit 2015 dhe nga nderperja e punes te kater punonjesve me
raport barlindje te diet jane paguar nga ISSHSH. Shpenzime per sigurime shoqerore dhe
shendetesore nga 9,700,000 leke te planifikuara jane realizuar 8,198,432 leke ose 84.5%. Ne
mosrealizimin e shpenzimeve per sigurimet shoqerore ka ndikuar mos plostimim i organikes se
numrit te punonjesve te miratuar nga fillimi i vitit 2014. Shpenzimet materiale per vitin 2015
jane realizuar ne shumen 5,698,192 leke nga 5,800,000 leke te programuara ose 98.2% me
kursim ne shumen 101,808 leke. Shpenzimet per sherbime jane realizuar ne shumen 51,665,462
leke nga 51,740,000 leke te programuar ose 99.8% me nje mos realizim ne shumen 74,538 leke.
Shpenzime per investime per vitin 2015 nga 167,160,000 leke te programuara jane realizuar ne
shumen 160,822,230 leke ose 96.2%. Mos realizimi i shpenzimeve per investimeve per shumen
6,337,770 leke ose 3.8 % ka ardhur nga ulja e 9mimet te objekteve te programuara me ^mimet e
prokuruara sipas objekteve.
Pervitin 2016. Shpenzimet gjithsej jane realizuar ne shumen 203,450,356 leke nga 318,570,000
leke te planifikuara ne fillim, ose ne perqindje realizimi eshtg ne masen 63.9%. Mos realizimi i
shpenzimeve vjen si rrjedhoje e mosrealizimit te shpenzimeve per investimeve dhe ne disa zera
te shpenzimeve administrative. Shpenzimet administrative, ku perfshihen shpenzimet per paga e
shtesa, per sigurimet shoqerore e shendetesore, per material dhe per sherbime jane realizuar ne
shumen 173,995,018 leke nga 188,270,000 leke te planiflkuar ose 92.4%. Shpenzime per paga e
shtesa nga 81,200,000 leke te planiflkuar u realizuan 70,009,885 leke ose 86.2%. Mos realizimi
shpenzimeve per paga dhe shtesa ne krahasim me programin ka ardhur nga mos plotesimi i
numerit mesatar vjetor te punonjesve sipas programit per vitin 2016 e cila nga 68 punonjes u
reaiizua 60 punonjes.Shpenzime per sigurime shoqerore dhe shendetesore nga 10,400,000 leke te
planifikuara jane realizuar 9,286,736 leke ose 89.3%. Ne mosrealizimin e shpenzimeve per
sigurimet shoqerore dhe shendetesore nga mos plotesimi i numrit mesatar vjetor te punonjesve
sipas programit per vitin 2016. Shpenzimet materiale per vitin 2016 jane realizuar ne shumen
6,613,631 leke nga 6,200,000 leke te programuara ose 106.7%, me tejkalim ne shumen 413,631
leke. Tejkalimi i shpenzimeve materiale ne krahasim me programin vjetor vjen nga tejkalimi i
shpenzimeve per pjese kembimi per automjetet ne shumen 433,310 leke, shpenzimeve per
materiale te tjera ne shumen 403,777 leke, shpenzimeve per goma dhe bateri ne shumen 46,400
leke dhe shpenzime per kancelari ne shumen 12,072 leke. Tejkalimi i shpenzimeve per pjese
kembimi ne krahasim me programin vjen nga rritja e shpenzimeve per nderrim filtra dhe vaj
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motori . Ne vitin 2016 jane rritur kilometrat e pSrshkruara te atomjeteve ne krahasim me
programin e fillim vitit e cila ka ardhur nga rritja e numrit te inspektimive te sipermaresve dhe
nga rritja e kerkesave per monitorim te frekuencave. Nga rritja e kilometrave te pershkruara te
automjetevejane rritur shpenzimetper flltra dhe vaj motorri. Shpenzimet per materlale te tjera ng
krahasim me programin vjetor jane tejkaluar e cila ka ardhur nga blerja e materialeve per
pershtatjen e disa zyrave te administrates ne godinen e Albtelekom si dhe rregullimi i zyrave ne
Shkoder dhe Vlore te cilat nuk ishin te programuara ne programin e shpenzimeve te vitit 2016.
Shpenzimet per sherbime jane realizuar ne shumen 88,081,766 leke nga 90,470,000 leke te
programuar ose 97.3% me nje mos realizim ne shumen 2,388,234 leke. Shpenzimet per
investime per vitin 2016 nga 130,300,000 leke te programuara jane realizuar ne shumen
29,455,338 leke ose 22,6% me nje mos realizim ne shumen 100,844,662 leke. Ne mos realizimin
e shpenzimeve per investime ka influencuar kryesisht mos realizimi i objektit; Zhvillimi i
Sistemit Kombetar te Monitorimit te spektrit te frekuencave, pajisje per Stacion te Thjeshte Fiks
Monitorimi (SRFMS) ne Shkoder dhe Vlore me shumen 100,000,000 leke.
Per vitin 2017 relizimi i shpenzimeve per 10 mujorin e pare jane realizuar ne shumen 167760735
leke nga 363020,000 leke te planifikuara ne fillim, ose ne perqindje realizimi eshte ne masen
46.2%. Nga ana jone nuk jane analizuar tregusit e relizimit te ketyre shpenzimeve pasi nuk na
9ojne ne konkluzionete sakta ne kete drejtim pasi ato jane ne realizim e siper.
Konforme kerkesave te ligjit dhe percaktimeve te bera ne nenin 117 te ketij ligji , Autoriteti i
Komunikimeve Elektronike dhe Postare mban llogari te plota dhe te sakta te shpenzimeve
faktike, ne perputhje me legjislacionin shqiptar te kontabilitetit. AKEP-i zbaton rregullat e
percaktuara ne ligjin nr. 10 296, date 8.7.2010 "Per menaxhimin financiar dhe kontrollin", si dhe
aktet e tjera nenligjore qe rregullojne e percaktojne kufijte e perdorimit te nivelit te shpenzimeve.
Nga auditimi rezulton se per periudhen e audituar niveli i shpenzimeve te kryera eshte sipas
parashikimeve te bera ne planin financiar te AKEP te miratuar nga KM ne fillim te 9do viti.
AKEP per kryerjen e shpenzimeve ka operuar me kater banka te nivelit te dute. Konkretisht ky
institucion operon me banken Raiffejsen, Union Bank, Creidns Bank, dhe Banken Kombetare
Tregtare. Ne keto banka kryen transaksionet financiare ne leke dhe ne valute. Nga verifikimi i
dokumentacionit rezultoi se per 9do rast ai ishte i plote dhe pa mangesi. Urdher pagesat ishin te
plotesuara me te gjitha ekstemitetet qe kerkon ligji i sperpermendur dhe ne kete drejtim nuk u
konstatuan mangesi.
Per vleresimin e shpenzimeve korente dhe kapitale te AKEP per periudhen objekt auditimi, nga
grupi i auditimit, u krye auditim i dokumentacionit me zgjedhje per transaksionet e kryera
nepermjet arkes dhe Bankes. Dokumentacioni i bankes pasqyrohej ne evidencen kontabile te
institucionit ne menyr progresive per 9do vit. Nga verifikimet e bera rezultoi se evidenca
kontabile e bankes kuadronte me gjendjen e llogarive ne ekstaratet e bankes te ketyre llogarive
ne 31 dhjetor te 9do viti financiar. (^do tansaksin bankar perve9 urdher pageses ka te
bashkelidhur edhe dokumentacionin i cili verteton pagesen e kryer. Nga verifikimi i pagesave me
arke rezultoi se dokumenfimi i tyre eshte ne perputhje me ligjin. U be auditimi i plote i te gjithe
veprimeve te kryera me arken ne valute nga ku rezultoi se 9do veprim i kryer, ka te bashkelidhur
dokumentacionin justifikues ligjor si urdherin e titullarit i specifikuar me emrat qe do te kryejne
sherbimin, llojin e shpenzimeve qe mbulon institucioni, daten e nisjes dhe te kthimit, si dhe
vendin e kryerjes se sherbimit. Mbi kete baze eshte here edhe mbyllja e paradhenies per
shpenzime udhetim e dieta.
Veprimet e arkes ne valute jane hedhur ne librin e arkes rregullisht, ndgrsa eshtg b6rg edhe
konvertimi i saj me kursin e dates se kryerjes se veprimit. Terheqja e valutes eshte bere me
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autorizim te Nepunesit te Pare Autorizues nga arketarja e kesaj drejtorie. (^do tSrheqje eshte
arketuar ne arke. Per kryerjen e veprimeve te arkes rezultoi se jane te ndara qarte postet e
autorizuesit me ate te zbatuesit, regjistruesit dhe paguesit.
Ne menyr te permbledhur shpenzimet e kryera per vitin 2015 dhe 2016 paraqiten ne tabelat e
meposhteme.

Nr

Re

nd

Emertimi

Vitit 2015

Programi Realizimi

I Te ardhurat gjithsej: 306,400,000 321,776,858

II Shpenzime gjithsej: 306,400,000 286,120,035

1 Shpenzimet per paga dhe shtesa te tjera 72,000,000 59,735,640

2 Shpenzimet per sigurime shoqerore e shendetesore 9,700,000 8,198,432

3 Shpenzimet per materiale 5,800,000 5,698,201
4 Shpenzimet per sherbime 51,740,000 51,665,462

Shpenzimet per Investime 167,160,000 160,822,230
III Tarifa e sherbimit te radikomunikacionit

1 Arketuar dhe transferuar ne buxhetin e Shtetit 351,380,700

2
Te ardhurat si agjent tatimor nga arketiml dhe derdhja e
tarifes se sherbimit te radiokomunikacionit

17,569,035

Nga kjo:
a Per shperbime nga te ardhurat si agjent tatimor 8,728,535
b Per blerje pajisje dhe investime 7,925,880

Nr Emertimi
Vitit 2016

Programi Realizimi

I Te ardhurat gjithsej: 318,570,000 335,159,070

II Shpenzime gjithsej: 318,570,000 203,450,356

1 Shpenzimet per paga dhe shtesa te tjera 81,200,000 70,009,885

2 Shpenzimet per sigurime shoqerore e shendetesore 10,400,000 9,286,736

3 Shpenzimet per materiale 6,200,000 6,616,631
4 Shpenzimet per sherbime 90,470,000 88,081,766

Shpenzimet per Investime 130,000,000 29,455,338
III Tarifa e sherbimit te radikomunikacionit

1 Arketuar dhe transferuar ne buxhetin e Shtetit 430,956,966

2
Te ardhurat si agjent tatimor nga arketimi dhe derdhja e
tarifes se sherbimit te radiokomunikacionit

21,547,848

Nga kjo:
a Per shperbime nga te ardhurat si agjent tatimor 14,661,386
b Per blerje pajisje dhe investime 6,169,749
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Zbatimi i rregullave ne mbajtjen e kontabilitetit, inventarizimin, pergatitjen dhe miratimin e
pasqyrave flnanciare.
Ne AKEP, mbajtja e kontabilitetit per periudhen objekt auditimi, eshte bere ne perputhje me
ligjin nr. 9248, date 10.04.2004 "Per kontabilltetin dhe pasqyrat fmanciare".
Nga auditimi i bilancit komabel u konstatua se:
Veprimet kontabile jane kryer ne perputhje me dispozitat ligjore ne fuqi, ku 9do regjistrim eshte
bere ne baze te dokumentave justifikuese dhe jane zbatuar drejt parimet e pergjitheshme per
pergatitjen e llogarive vjetore dhe mbajtjen e kontabilitetit.
Pasqyrat fmanciare jane hartuar mbrenda afatit ligjore dhe jane dorzuar ne Drejtorine Rajonale
Tatimore Tirane.

Nga verifikimi i llogarive me bilancin rezulton se per vitin 2015 dhe 2016, aktivi eshte i
barabarte me pasivin dhe llogarite sintetike kuadrojne me ato analitike.
Bilanci kontabel me tregues te reduktuar per grupet e llogarive te aktivit paraqitet si me poshte:

Aktivi ne leke

Grupet Emertimi Viti 2015 Viti 2016

A Aktive te Qendrueshme 493,348,920 456,321,681

B Aktive Qarkulluese 92,952,357 133,192,991

C Llogari te tjera Aktive 23,933,381 121,041,061

Totali 610,234,658 710,555,733

Aktivi i bilancit te vitit 2016 krahasuar me vitin 2015 eshte rritur me 100,321 mije leke ose
16.4%. Rubrika "Aktive te qendrueshme" eshte paksuar per 37,027 mije ieke ose 7.5% krahasuar
me vitin 2015. Paksimi ka ardhur nga zhveleresimi si rezultat i amortizimi dhe nxjerrjet jashte
perdorimit.
Rubrika "Llogari te tjera aktive" eshte rritur me 97,108 mije leke ose 5 here krahasuar me vitin
2015. Kjo rritje ka ardhur si rezultat i shtimit te mjeteve monetare ne llogarite bankare te AKEP-
it.

Rritje me 40,241 mije leke ose 43.3% ka patur dhe rubrika "Aktive Qarkulluese".

Ne menyre analitike per sejcilen rubrike te dhenat jepen sa me poshte:
Ne leke

A Aktive te Qendrueshme Viti 2015 Viti 2016

Te patrupezuara gjithesej 131,866,721 125,380,099

203-

209

Kon9ensione, patenta, licensa te tjera te
ngjashme

131,866,721 125,380,099

Te trupezuara 361,482,199 330,941,582

212 Ndertime e konstruksione 58,178,412 56,433,061

213 Instalime tekn. Makin e paisje, vegla pune 186,561,116 152,087,787

215 Mjete transporti 13,203,381 11,838,043

218 Inventar ekonomik 89,232,868 89,247,595

231 Investime 14,306,422 21,335,096
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Aktive afatgjate te patrupezuara gjithesej krahasuar me vitin 2015 jane paksuar ng total per 6,487
mije leke (7,217-13,704) ose 4.9%. Gjate vitit 2016 jane blere aktive afatgjate te patrupezuara ne
shumen 7,217 mije leke. Amortizimi vjetor i llogaritur per kete grup aktivesh eshte 13,704 mije
leke.

Aktive afatgjate te trupezuara me me 31.12.2016, krahasuar me vitin 2015 jane paksuar me
30,541 mije leke(28,408-26,867-31,081) ose 8.4%.
Ne aktivet Aktive afatgjate te trupezuara me rritje rezultojne investimet ng proces dhe
mirembajtje me 7,029 mije leke ose 49.1%. te gjithe zerat e tjere te aktiveve rezultojne me
paksim krahasuar me vitin 2015.
Ndryshimet ne gjendjen e Aktive afatgjate te trupezuara kane ardhur;
Gjate vitit 2016, jane shtuar nga blerjet me procedure prokurimi ne shumen 28,408 mije leke.
Jane paksuar nga nxjerrjet jashte perdorimit nga inventarizimi i aseteve ne vitin 2015 ne shumen
26,867 mije leke dhe amortizimi vjetor i llogaritur per kete grup aktivesh eshte 32,081 mije leke.
Llogaria 212 "Ndertime e rikonslruksione", gjate vitit 2016 nuk ka patur ndryshime. Kjo llogari
eshte paksuar vetem per amortizimin vjetor te llogaritur ne shumen 1,745 mije leke.
Llogaria 215 "Mjete transpoti" gjatevitit 2016 eshte paksuarne shumen 1,365 mije leke.
Llogaria 218 "Inventar ekonomik" gjate vitit 2016, eshte shtuar nga blerjet me 10,642 mije leke,
eshte paksuar per nxjerrjet jashte perdorimit ne shumen 1,702 mije leke dhe paksuar per
amortizimin vjetor ne shumen 8,927 mije leke.
Llogaria 218 "Instalime tekn. Makin e paisje, vegla pune" gjate vitit 2016, eshte shtuar nga
blerjet me 9,304 mije leke, eshte paksuar per nxjerrjet jashte perdorimit ne shumen 25,111 mije
leke dhe paksuar per amortizimin vjetor ne shumen 18,667 mije leke.
Llogaria 231 "Investime" gjate vitit 2016, eshte shtuar nga blerjet me 8,459 mije leke dhe
paksuar per amortizimin vjetor ne shumen 1,430 mije leke.

Aktivet qarkulluese ne fund te vitit 2016, rezultojne me gjendje 133,192,991 leke dhe sipas
zerave paraqiten si me poshte:

Ne leke

B Aktive Qarkulluese Viti 2015 Viti 2016

KI3 Gjendje inventari 6,226,587 8,374,547

31 Materiale 3,552,281 4,089,538

32 Objekte inventari 2,190,128 3,517,908

parapagime dhe shpenzime te periudhave te ardhsh 484,178 767,101

K14 Kerkesa Arketimi nga debitoret 86,725,770 124,818,444

411 Kliente 85,125,752 123,567,369

428 Kerkesa debitore 988,512 1,130,117

423 Debitore per paradhenje 7,168 120,958

Klasa e 3, "Gjendje inventari" ne fund te vitit 2016 ka patur nje rritje krahasuar me vitin 2015
per 2,148 mije leke ose 34.5% ku me rritje rezultojnS si llogaria "Materiale" dhe llogaria
"Objekte inventari".
Klasa e 4, "Kerkesa Arketimi nga debitoret", ne fund te vitit 2016 rezulton me gjendje 124,818
mije leke me rritje 38,093 mije leke ose 43.9% krahasuar me vitin 2015.
Kjo rritje ka ardhur kryesisht nga rritja e llogarise "Kliente" e cila me 31.12.206 rezulton me
gjendje 38,442 mije leke me shume se ne vitin 2015.
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Llogaria "Kliente" u analizua deri me 31.12.2017. Te dhenat mbi ndryshimet e k6sa llogarie
paraqiten sa me poshte:

Krijuar si
debitor

Gjendje ne fund te vitit Ndryshimi
2015 2016 2017 2016-2015 2017-2016

para 2015 50,022,808 47,097,808 41,069,374 (2,925,000) (6,028,434)
Ne vitin 2015 35,102,944 1,608,617 1,235,530 (33,494,327) (373,087)
Ng vitin 2016 74,739,065 1,107,901 74,739,065 (73,631,164)
Ne vitin 2017 1,852,508 - 1,852,508

Shuma 85,125,752 123,445,490 45,265,312 38,319,738 (78,180,178)

Nga te dhenat e mesiperme rezulton se ne vitin 2016 janS arketuar 2,925 mije leke detyrime para
vitit 2015 dhe nga detyrimet e krijara nga viti 2015 jane arketuar 33,494 mije leke. Ne rritjen e
gjendjes se llogarise "Kliente" me 31.12.2016 ka ndikuar faturimet e vitit 2016 te pa arketuara
brenda vitit ne shumen 74,739 mije leke.
Ne vitin 2017 kemi permiresim te situates se llogarise "Kliente". Ne kete vit jane arketuar 6,028
mije leke detyrime te krijuara para vitit 2015, nga detyrimet e krijuara ne vitin 2015 jane arketuar
373 mije leke, nga detyrimet e vitit 2016 jane arketuar 73,631 mije leke dhe kane mbetur pa
arketuar dhe 1,108 mije leke. Detyrimet e krijuara gjate vitit 2017 rezultojne ne shumen 1,853
mije leke. Ne strukturen e detyrimeve gjendje me 31.12.2017 sipas vitit te krijimit u konstatua
se:

detyrimet e krijuara para vitit 2015 jane 41,069 mije leke ose 90.7% te totalit gjendje me
31.12.2017.

Detyrimet e krijuara nga viti 2015 jane ne shumen 1,236 mije leke ose 2.7% e totalit.
Detyrimet e krijuara nga viti 2016 jane ne shumen 1,108 mije leke ose 2.5% e totalit.
Detyrimet e krijuara nga viti 2017 jane ne shumen 1,853 mije leke ose 4.1% e totalit.
Nga sa siper arrijme ne konkluzion se arketimi i detyrimet e krijuara para vitit 2015 perben nje
problematike te vecante per AKEP.

Llogaria "Kerkesa debitore" me 31.12.2016 rezulton me gjendje 1,130 mije leke. Gjate vitit 2016
gjendja e kesaj llogari eshte rritur me 142 mije leke.
Ne kete llogari jane pasqyruar detyrimet per 6 punonjes te larguar nga puna, ku peshen kryesore
e zene detyrimet e Zj. Eleda Domi ne shumen 811,088 leke dhe zj. Alketa Mukavelati ne shumen
251,711 leke.
Vlen te permendim se shkeputja e marredhenjeve fmanciare eshte bere duke i dhgne dhe iibrezen
e punes pa kerkur kthimin e detyrimeve qg kane ndaj institucionit.
Lidhur me kete situate rekomandojme:

Rekomandim 13: AKEP, te hartoje nje plan masash te detajuar per arketimin e detyrimeve te
prapambetura dhe debitoreve duke ndjekur te gjitha rruget li^ore per arketimin e tyre.
(Rendesia e mesme).

Sa trajtohet ne shpjegimet e dhena per rekomandimin 15 ne raportin paraprak derguar me
shkresen nr. 2139/18, date 20.02.2018 protokoll i Ministrise se Financave nr. 3862, date
23.02.2018 sqarojme sa me poshte:
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Mbi argumentin i dhene ne lidhje me arketimin e detyrimeve debitoreve sqarojme se: hartimi i
nje programi pune do te evidentoje te gjithe problematikat dhe zgjidhjet deri ne provigjonimin
sipas kritereve Ugjore.

c Llogari te tjera Aktive Viti 2015 Viti 2016

kl5 Aktive monetare 23,933,381 121,041,061

511 Arka 116,131 27,145

512 Banka 23.817,250 121,013,916

Rritja e gjendjes ne banke ka ardhur kryesisht nga mosderdhja ne buxhet sipas percaktimit ligjor
te fondit per "Zhvillimin e sistemit kombetar te monitorimit te spekterit te frekuencave, paisje
per stacion te thjeshte fiks monitorimi (SRFMS) ne Shkoder dhe Vlore" ne shumen 100,000,000
leke me tvsh, prokuruar me 21.03.2016 dhe te pa kontraktuar mbrenda vitit per shkak te
ankimimit.

Bilanci kontabel me tregues te reduktuar per grupet e llogarive te pasivitparaqitet si me poshte:
Ne leke

Grupet Emertimi Viti 2015 Viti 2016

A Fonde te veta 553,337,759 624,095,562

B Detyrime 56,896,899 86,460,171

C Llogari te tjera Pasive 0 0

Total i 610,234,658 710,555,733

Nga te dhenat e permbledhese te pasivit te bilancit kontabel, rezulton se, "Fondet e veta" me
31.12.2016, zene 87.8% dhe perben pjesen kryesore te pasivit te bilancit.
Ne total pasivi i bilancit me 31.12.2016 krahasuar me vitin 2015 eshte me 100,321 mije leke. Kjo
rritje ka ardhur nga rritja e gjendjes se mjeteve monetare ne banke dhe per pasoje rritje e
rezultatit fmanciar dhe mos derdhja ne buxhet e diferences se shpenzimeve te planifikuara me
shpenzimet e realizuara ne fakt.

A Fonde te veta 553,337,759 624,095,562

101 Kapitali 493,348,920 456,321,681

85 Fitim e humbje 59,988,839 167,773,881

Nga krahasimi me vitin 2015, ne vitin 2016 "Fondet e veta", jane shtuar me 70,758 mijg lek6.
"Detyrime" zene 12.2% te totalit te pasivit dhe ne krahasim me vitin 2015 ne vitin 2016 jane
rritur 29,563 mije leke:
Detyrimet perbehen sipas pasqyres sa me poshte:

Ne leke

B Detyrime Viti 2015 Viti 2016

K1.4 Detyrime afatshkurter 56,896,899 86,460,171

401-

404
detyrime ndaj fumitoreve 2,654,107 1,173,087

42 Personeli dhe llogari te lidhura me to 0 0
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431 Detyrime ndaj shtetit per tatim-taksa 52,328,879 83,121,174
435 Sigurime shoqerore 1,156,144 1,357,141

466 Kreditore per mjete ne ruajtje (Garanci) 645,052 721,052

Si9 shihet nga te dhenat e pasqyres detyrimet e pa paguara ndaj fumitoreve jane ulur. Llogarite e
personelit , detyrimeve ndaj shtetit per tatim mbi te ardhurat nga punesimi dhe detyrimet per
kontribute, perfaqesojne detyrimet e muajit Dhjetor te cilat pagulien ne majin Janar2017.
Llogaria 466 "Kreditore per mjete ne ruajtje" ne shumen 721,052 leke perfaqeson vleren e
garancive te kontratave.

Nga auditimi u konstatua se konform ligjit nga inspektoret e Drejtorise se inspektimit aplikohet
vendosja e gjobave ndaj subjektit qe shkelin ligjin. Per vendosjen e gjobave nga inspektoret
mbahet procesverbali dhe fleta e gjobes sipas formatit te miratuar. Blloku i gjobave eshte me
numer serial dhe ka tre kopje te njejta per 9do gjobe.
Procedura e administrimit te blloqeve te gjobave eshte. Bloqet e porositura blihen dhe behen
hyrje ne magazine. Furnizimi i Inspektoreve me bllok gjobe behet nga magazina duke prere
fletdalje. Blloku i gjobave eshte i pa sekretuar dhe pa vule. Duke mos u sekretuar dhe vulosur
9do flete gjobe ben qe te humbase serioziteti i institucionit si dhe nuk jep siguri ne gjobat e
vendosura dhe te arketuara. Inspektoret per ^do gjobe te aplikuar nje kopje e gjobes i jepet
subjektit shkeles, nje kopje dorezohet ne Arkive dhe nje kopje mbahet ne bllok. Me perfundimin
e bllokut inspektori dorezon ne magazine bllokun e perfunduar me kopjen e trete dhe furnizohet
me bllok te ri. U konstatua se gjobat nuk regjistrohet ne kontabilitet por behet 9ekimi i arketimit
me gjoben e vendosur te mbajtura jasht kontabilitetit dhe derdhen ne buxhet.
Lidhur me proceduren e ndjekur arrijme ne konkluzion se: Kjo procedure nuk jep garanci dhe
saktesi ne ndjekjen dhe vjeljen e gjobave. Blloqet e gjobave duhet te trajtohen si letra me vlere.
Hyrja nga fumizuesi duhet te behet me numer flete gjoba sipas serialeve te prodhimit.
Shperndarja e blloqeve te gjobave te behet me numer fletesh sipas serialit, te sekretohet blloku
dhe te vuloset 9do flete. Qdo gjobe e aplikuar, nje kopje te dorezohet ne finance per kontabilizim
sipas numrit serial. Furnizimi i inspektoreve te behet pasi te jene doresuar blloku i perfunduar
duke rakorduar me financen kontabilizimi i te gjithe gjobave sipas serialit te fumizuar. Blloku
me kopjen e trete te arkivohet.
Nga sa siper rekomandojme:

Rekomandim nrl4. Kryetari i Keshilli Drejtues te rishikoje proceduren e dokumentimit te
gjobave, kontabilizimin e tyre, rakordimin dhe trajtimi i flete gjobave si leter me vlere. (Rendesia
e Larte)

Inventarizimi i aseteve.

Bazuar ne nenin 6, pika 1, germa "e" te ligjit nr. 10296, date 08.07.2010 "Per menaxhimin
financiar dhe kontrollin" i ndryshuar dhe udhezimin nr. 30, date 27.12.2011 "Per menaxhimin e
aktiveve ne njesite e sektorit publik" i ndryshuar, Kapitulli IV "Inventarizimi i aktiveve", pikat
73 dhe 74, per periudhen objekt auditimi eshte kryer inventari i aktiveve.
Ne vitin 2015 jane kryer 2 inventarizime te aktiveve.
Bazuar ne piken 81 dhe 82 te udhezimit 30, date 27.12.201 Ime urdher te brendshem nr. 1510,
date 26.08.2015 protokoll 1582 te kryetarit te AKEP -it eshte ngritur komisioni "Per
inventarizimin e aktiveve ne magazine dhe ne perdorim tg punonjeseve qe ndodhen ne godinen
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me qira" i perbere nga 5 punonjes. Ne urdher eshte percaktuar se afati i kryerjes sS inventarit
eshte nga data 27.08.2015 deri 03.09.2015. Relacioni dhe rezultatet e inventarit do ti paraqiten
Kryetarit te Keshillit Drejtues me datg 07.09.2015.
Inventarizimi eshte kryer ne periudhen 27.08.2015 deri 03.09.2015, me te dhenat e kontabilitetit
te dates 26.08.2015.

Ne perfiindim te inventarizimit komisioni ka hartuar relacionin permbledhes nr. 1582/1 date
04.09.2015 me rezultatet e inventarizimit. Referenca ligjore e pershruar ne relacion mbi te cilen
komisioni eshte mbeshtetur per kryerjen e inventarit eshte e gabuar pasi ligji dhe VKM te
cilesuar jane shfuqizuar. Sipas permbledheses nuk jane evidentuar diferenca nga inventarizimi.
Ne relacion komisioni shprehet se ka evidentuar aktive ne perdorim te punonjeseve per jashte
perdorimit me vlere 2,460,929 leke sipas listes bashkelidhur relacionit. Relacioni eshte miratuar
nga Nepunesi Autorizues.
Kryetari i AKEP-it referuar pikes 96 dhe 100 te udhezimit me urdher 1521, date 04.09.2015
protokoll 1582/1 ka ngritur komisionin e vieresimit te aktiveve te propozuara per jasht
perdorimit nga komisioni i inventarizimit i perbere nga 3 anetare. Ne urdheri 1521, date
04.09.2015, cilesohet ngritja e komisionit "Per vleresimin dhe nxjerrjen jashte perdorimit te
vlerave materiale te propozuara nga komisioni i inventarizimit te AKEF". Ne ngritjen e
komsionit te vieresimit nuk eshte respektuar pika 97 paragrafi pare ku thuhet se "Ne te gjitha
rastet komisioni i vieresimit te aktiveve ka perberje tjeter nga komisioni i nxjerrjes nga perdorimi
ne njesi te aktiveve" dhe pika 100 paragrafi i dyte i cili kerkon qe Kryetar i komisionit te
vieresimit eshte Nepunesi Zbatues i njesise.
Komisioni per vleresimin dhe nxjerrjen jashte perdorimit te vlerave materiale te propozuara nga
komisioni i inventarizimit te AKEP ka pergatitur relacionin nr. 1582/3, date 10.09.2015. Ne
relacion komisioni pasi citon kriteret e pikgs 103 te udhezimit shprehet se "Procedura e ndjekur
per gdo aktiv eshte pershkruar ne procesverbalet e vieresimit faktik dhe nxjerrjes jasht perdorimit
te materialeve te AKEP" i propozon Kryetarit te Keshillit Drejtues nxjerrjen jashte perdorimit te
vlerave te propozuara nga komisioni i inventarizimit per vitin 2015 sipas listes bashkelidhur ketij
relacioni.

Kryetari i Keshillit Drejtues pas relacionit te komisionit per vleresimin dhe nxjerrjen jashte
perdorimit me urdher te brendshem 1528, date 10.09.2015 protokoll 1582/4 ka ngritur
komisionin per asgjesimin e materialeve te nxjerra jashte perdorimit te perbere nga 3 anetare. Ne
ngritjen e komsionit te vieresimit nuk eshte respektuar pika 100 paragrafi pare ku thuhet se:
"Komisioni i nxjerrjes nga perdorimi perbehet nga jo me pak se 5 vete, kryetari i ketij komisioni
percaktohet nga Titullari dhe anetare percaktohen nga kryetari".
Ne piken III te urdherit thuhet se "Relacioni dhe procesverbali i asgjesimit te materialeve te
nxjerra jashte perdorimit tS perfundojne brenda dates 10.09.2015. Ky urdher ka dale per te
formalizuar proceduren pasi komisioni nuk ka hartuar procesverbal dhe relacion per asgjesimin e
aktiveve si9 percaktohet ne piken 110 te udhezimit nr. 30, date 27.12.2011.
Nga shqyrtimi i dokumentacionit te inventarit u konstatua se mungojne procedural e nxjerrjes
jashte perdorimit dhe te destinacionin perfundimtar te aktiveve (me tjetersim apo asgjesim).
Ne listen per jasht perdorimit ka active materiale te llojeve te ndryshme si:
Paisje elektronike ku perfshihen
Monitor 2 cope me vlere 40,956 leke, UPS, te vene ne perdorim ne vitin 2014 cope 6 me vlere
30,531 leke, Flash driver (USB), 12 cope me vlere 19,660 leke, Telefona, 10 cope me vlere
177,216 ieke, Fotokopje Toshiba cope I me vlere 297,500 leke,
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Paisje e instalime teknike ku perfshihen
Kondicionere cope 1 me vlere 79,000 leke, Trapan komplet 1 me vlere 8,000 leke, watmeter per
matje te vena ne perdorim ne vitin 2011 cope 2 me vlere 26,840 leke, GPS te vene ne perdorim
ne vitin 2011 cope 1 me vlere 14,640, fikse zjarri cope 6 me vlere 15,000 leke.
Paisje zyre e mobileri ku perfshihen;
Tavolina 9 cope me vlere 627,080 prej te cilave 1 tavoline mbledhjesh me vlere 451,080 lekg
vene ne perdorim ne vitin 2010, poltron rrotullues cope 3 me vlere 146,940 leke prej te cilave I
Poltron me vlere 99,900 leke i vene ne perdorim ne vitin 2013, Dollap metalik 2 cope me vlere
147,000 leke, karrike rrotulluese dhe fikse 21 cope me vlere 244,060 leke, Zgare hekuri per
dritare 2.2 m^ me vlere 7,920 leke, Varese rrobash cpe 1me vlere 4,000 leke, tabele institucioni
cope 1 me vlere 42,000 leke, Sirtare me rrota cpe 2 me vlere 40,000 leke, rafle, komedine dhe
etazher cpe 6 me vlere 160,000 leke, ore muri cope 1 me vlere 25,000 leke, kasaforte hekuri 1
cope me vlere 730 leke, (^ante lekure cope 1 me vlere 41,000 leke.
Karta aksesi dhe te tjera 58 artikuj me vlere 265,930 leke

Nga sa siper arrijme ne konkluzion se: Nga nje pjese e konsiderueshme e aktiveve te nxjerra
jashte perdorimit duhet te ishin bere hyrje material per shitje si skrap dhe per riciklim.
Bazuar ne piken 81 dhe 82 te udhezimit 30,date 27.12.2011 me urdher te brendshem nr. 1623,
date 24.11.2015 protokoll 2081 te kryetarit te AKEP -it eshte ngritur komisioni "Per
inventarizimin fizik te aktiveve ne perdorim te AKEP-it i perbere nga 5 anetare. Ne urdher eshte
percaktuar se afati i kryerjes se inventarit nga data 25.11.2015 deri 21.12.2015. Relacioni dhe
rezultatet e inventarit do ti paraqiten Kryetarit te Keshillit Drejtues me date 24.12.2015.
Inventarizimi eshte kryer bazuar ne te dhenat e kontabilitetit te dates 25.11.2015.
Komisioni pa respektuar afatin percaktuar ne urdherin nr. 1623, ka hartuar relacionin
permbledhes nr. 2081/1, date 03.05.2016 me rezultatet e inventarizimit pas 4 muajeve nga afati i
caktuar. Sipas permbledheses nuk jane evidentuar diferenca nga inventarizimi. Ne relacion
komisioni shprehet se ka evidentuar aktive ne perdorim te punonjeseve per jashte perdorimit me
vlere 27,452,168 leke sipas listes bashkelidhur relacionit. Relacioni eshte miratuar nga Nepunesi
Autorizues.

Kryetari i AKEP-it referuar pikes 96 dhe 100 te udhezimit me urdher 1764, date 03.05.2016,
protokoll 1582/1 ka ngritur komisionin e vleresimit te aktiveve te propozuara per jasht
perdorimit nga komisioni i inventarizimit i perbere nga 5 anetare. Ne urdherin 1764, date
03.05.2016 cilesohet: ngritjen e komisionit "Per vleresimin dhe nxjerrjen jashte perdorimit te
vlerave materiale te propozuara nga komisioni i inventarizimit te AKEP". Ne ngritjen e
komsionit te vleresimit nuk eshte respektuar pika 97 paragrafl pare ku thuhet se "Ne te gjitha
rastet komisioni i vleresimit te aktiveve ka perberje tjeter nga komisioni i nxjerrjes nga perdorimi
ne njesi te aktiveve".
Komisioni per vleresimin dhe nxjerrjen jashte perdorimit te vlerave materiale te propozuara nga
komisioni i inventarizimit ka pergatitur relacionin dhe ja ka paraqitur Kryetaritte Keshillit
Drejtues per miratim. Relacioni eshte miratuar nga Kryetarii Keshillit Drejtues me 23.05.2016.
Ne relacion komisioni grupeve te aktiveve ka dhene shkaqet perse keto aktive jane per jashte
perdorimit. Nga lista e mobiljeve te propozuara per jashte perdorimit komisioni ka vleresuar se
kane vlere dhe nuk duhet te nxirren jashte perdorimit 2 sirtare dhe nje tavoline, te cilat pas
riparimit te perdoren nga AKEP.
Ne perfundim vlera e aktiveve per jasht perdorimit te vleresuara nga komisioni eshte 27,166,623
leke nga 27,452,168 leke te propozuara nga komisioni i inventarizimit.
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Kryetarii Keshillit Drejtues pas relacionit te komisionit pervleresimin dhe nxjerrjen jashte
perdorimit me urdher te brendshem 1786, date 06.06.2015 protokoll 1054, ka ngritur komisionin
per asgjesimin e materialeve te nxjerra jashte perdorimit te perbere nga 3 anetare. Ne ngritjen e
komsionit te nxjerrjesjasht perdorimit nuk eshte respektuar pika 100 paragrafi pare ku thuhet se:
"Komisioni i nxjerrjes nga perdorimi perbehet nga jo me pak se 5 vete, kryetari i ketij komisioni
percaktohet nga Titullari dhe anetare percaktohen nga kryetari".
Komisioni i nxjerrjes jashte perdorimit ka hartuar procesverbalin mbi asgjesimin e materialeve tS
nxjerra jashte perdorimit nr. 1054/1, date 14.06.2016.
Ne procesverbal komisioni shprehet se: bazuar tek materiali i komisionit te vleresimit dhe
nxjerrjes jashte perdorimit, komisioni i asgjesimit i grumbulloi materialet e dala jashte
perdorimit dhe i asgjesoi ne bregun e lanes sipas listes bashkengjitur.
Referuar pikes pikes 96 te udhezimit nr.30, pjesa dyte e paragrafit pare ku thuhet se: "procesi i
dhenies ne perdorim/tjetersimit apo nxjerrjes jashte perdorimit kryhet nga komisioni i nxjerrjes
se aktiveve nga perdorimi ne njesi". Sipas procesverbalit referuar pikes 110 ku thuhet se
"Pro9esverbali per dhenien ne perdorim/tjetersimin e aktiveve dhe nxjerrjen jashte perdorimit te
aktiveve, hartohet nga komisioni per nxjerrjen nga perdorimi ne tre kopje, ku pershkruhet
profedura e ndjekur sipas rastit per 9do aktiv lidhur me dhenien ne perdorim ose tjetersimin e
tyre, ose nxjerrjen jashte perdorimit dhe destinacionin perfundimtar te aktiveve, dhe nenshkruhet
nga te gjithe anetaret e komisionit". Ne procesverbal komisjoni nuk pershkruan asnje procedure
te ndjekur per asgjesimin e aktiveve. Ne listen per jasht perdorimit ka active materiale te llojeve
te ndryshme si
Paisje elektronike ku perfhihen
Komputera PC, cope 3 me vlere 417,030 leke, Monitor 6 cope me vlere 158,483 leke. Laptop, 2
cope me vlere 242,740 leke, Server, cope 4 me vlere 3,000,000 leke, UPS, 10 cope me vlere
64,679 leke prej te cilave 8 cope te vene ne perdorim ne vitin 2014 dhe 2 cope te vene ne
perdorim ne vitin 2004, Compakt Flash memory cope 2 vlere 131,600 ieke, Flash driver(USB), 8
cope me vlere 13,792 leke, Telefona, 3 cope me vlere 36,640 leke. Hard disk i jashtem cope 4
me vlere 36,708 leke, system audiovideo 1 cope me vlere 207,000 leke, Projektor Toshiba cope 1
me vlere 165,000 leke, Mikroprocesor qendror cope 1 me vlere 131,244 leke,
Scaner Epson 3490, Photo A-4 cope 1 me vlere 13,683 leke, Su'ig kvm 8 porta cope 1 me vlere
51,300 leke, Panel PDOOl cope 1 me vlere 94,224 leke, Auto Radio Soni MP3 per makine cope 1
me vlere 40,000 leke, Bateri me dy bombla per severat 1 cope me vlere 673,866 leke dhe bateri
makine cope 2 me vlere 8,952 leke.
Paisje e instalime teknike ku perfshihen
Kondicionere cope 2 me vlere 255,400 leke, Ekspres kafeje cope I me vlere 35,000 leke, Fshese
me korent cope 1 me vlere 26,000 leke.
Paisje zyre e mobileri ku perfshihen;
Tavolina 2 cope, karrike 2 cope, poltrone 3 cope me vlere 146,800 leke.
Materiale te metaleve te ndryshme ku perfshihen:
Tub bakri sasia 101 kg me 9mim 975.44 leke/kg dhe vlere 98,159 leke. Rakorderi bakri sasia 45
kg me 9mim 966 leke/kg dhe vlere 43,470 leke, Vida bulona sasia 85 kg me 9mim 144 lekS/kg
dhe vlere 12,240 leke, Bombela me gaz figoriferik sasia 47 kg me 9mim 1,968 leke/kg dhe vlere
92,496 leke.
Karta aksesi 29 cope me vlere 31,404 leke
Aktive Jo material afatgjata ku perfshihen Programe, software, licenca me vlere 22,460,444
leke.
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Te tjera te pa perfshira me siper 35 artikuj me vlere 697,982 leke
Ne perfundim sa siper arrijme ne konkluzion se: Sejcili nga grupet e aktiveve te sipercituara kane
procedura te ve9anta vleresimi dhe asgjesimi. Komisionet duhet te shpreheshin per 9do
procedure te ndjekur. Nga disa aktive te nxjerra jashte perdorimit duhet te ishin bere hyrje
materiale per shitje si skrap dhe per riciklim.
Referuar udhezimit nr.30, date 27.12.201 l,pika 98, Komisioni i vleresimit dhe komisioni i
nxjerrjes nga perdorimi jane pergjegjes per zbatimin e ligjshmerise dhe te kritereve te miratuara
per vleresimin dhe per nxjerrjen nga perdorimi te aktiveve.
Lidhur sa siper rekomandojme;

Rekomandim.Nr 15. Kryetari i Keshillit Drejtues te analizoje procedurat e zbatuara nga
komisioni i vleresimit dhe nxjerrjes jashte perdorimit dhe te marre masat e nevojeshme per
zbatimin rrigoroz te tyre. (Rendesia e Larte)

Inventarizimi i aseteve ne vitin 2016

Bazuar ne piken 81, 82 dhe 97 te udhezimit nr, 30, kryetari AKEP -it ka nxjerre urdher te
brendshem nr. 1898, date 22.11.2016 protokoll 1850 per kryerjen e inventarizimit dhe ka ngritur
komisionin e inventarizimit dhe vleresimit me 5 punonjes.
Inventarizimi eshte kryer ne periudhen 28.11.2016 deri 23.01.2017 bazuar ne te dhenat e
kontabilitetit te dates 25.11.2016.

Ne zbatim te pikes 85 germa "a" dhe "b" te udhezimit, komisioni ka plotesuar flete inventari per
9do person pergjegjes material. Ne flete inventari jane shenuar te dhenat fizike si dhe eshte bere
krahasimi me te dhenat e kontabilitetit.

Ne zbatim te pikes 85 germa "c" te udhezimit komisioni ka hartuar relacionin permbledhes me
rezultatet e inventarizimit. Sipas permbledheses nuk jane evidentuar diferenca nga inventarizimi.
Komisjoni, relacionin se bashku me dokumentacionin e inventarizimit dhe propozimin e aktiveve
per jasht perdorimit ja ka percjelle per miratim dhe veprime te metejshme Nepunesit Autorizues.
Ne relacionin permbledhes jane pershkruar arsyet e propozimit per jashtperdorimit.
Referuar pikes 95 te udhezimit komisioni ka hartuar procesverbalet per aktivet e propozuara dhe
vleresuara per jasht perdorimit.
Komisjoni i vleresimit te gjithe aktivet per jasht perdorimit i ka vleresuar sipas pikes 104 germa
"c" te udhezimit. Nga shqyrtimi i relacionit te vleresimit konstatohet se: ne listen e aktiveve te
nxjerrea jashte perdorimit ka aktive te cilat sipas pikes 103 germa "a" nuk kane plotesuar kohen
e shfrytezimit dhe ne baze te normave te amortizimit vlera e mbetur ne kontabilitet eshte e larte
dhe keto aktive jane vleresua pa asnje vlere perdorimi per tjetersim ose perfitim te vlerave si
mbeturine ose per skrap.
Asete nga te cilat mund te tjetersoheshin ose te shiteshin per skrap jane
Ne vijim te procedures, referuar pikes 96 dhe 97, te udhezimit me urdher te brendshem nr. 26,
date 07.02.2017 protokoll 1850/3, eshte ngritur komisioni per nxjerrjen jashte perdorimit te
aktiveve te propozuara dhe vleresuara si te tilla nga komisjoni i inventarizimit dhe vleresimit.
Komisioni per nxjerren jashte perdorimit perbehet nga 5 punonjes.
Komisioni per nxjerrjen jashte perdorimit ka pergatitur relacionin nr. 1850/4, date 20.02.2017
mbi nxjerrjen jasht perdorimit ku shprehet se ka bere verifikimin e listes se materialeve te
propozuara per jasht perdorimit me gjendjen e materialeve te grumbulluara dhe pas verifikimit
materialet e listuara jane transportuar nga komisioni ne qendren e grumbullimit te mbetjeve per
tu asgjesuar. Relacioni me date 20.02.2017 eshte miratuar nga kryetari AKEP-it.
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Grupi i auditimit, falenderon me kete rast, subjektin e audituar per bashkepunimin e treguar ne
realizimin e ketij auditimi.

Bazuar ne nenin 12, g^rma d, te Ligjit 114 date 22.10.2015, "Per auditimin e brendshem ne
sektorin publik", Autoriteti i Komunikimeve Elektronike e Postare, brenda 30 ditesh, duhet te
hartoje dhe miratoje planin e veprimit ng zbatim te rekomandimeve dhe te njoftoje Drejtorine e
Auditimit te Brendshem ne Ministrine e Financave.

Per grupin e auditimit /

Bajram KURTI

Latif ^ELA

Pal TOTRI

Renis PONI
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PLAN VEPRIMI

PER REALIZIMIN E REKOMANDIMEVE TE LENA NE RAPORTIN PARAPRAK TE AUDITINMIT

SUBJEKTI: AUTORITETII KOMUNIKIMEVE ELEKTRONIKE E POSTARE.

Nr. Rekomanimi Renditja
sipas

nivelit.

Referenca e

paragraf ne
raport

Reagimi i
menaxhimit

Afati i

percaktuar

Personat e

ngarkuar per te
ndjekur
realizimin e

rekomandimeve

1 AKEP te kerkoje qe operatoret e komunikimeve
elektronike dhe Postare ne pikat e sherbimit te publikojne
ne vend te dukshem te drejtat konsumatorit si dhe te
publikojne kontaktin ne AKEP me adrese e-mail-i ku
konsumatoret te paraqesin ankesat nese shkelen te drejtat
e tyre.

Rendesia / e

mesme

Faqe 6

2 Rekomandim: AKEP te hartoje marreveshje
bashkepunimi me Autoritetin e Konkurrences per
sigurimin e te dhenave dhe informacionit te ndersjelle,
me qellim:
A. Per te parandaluar deformimet e konkurrences dhe per
te arritur objektivat e ligjit nr. 9918, date 19.05.2008, i
ndryshuar, "Per Komunikimet Elektronike ne Republiken
e Shqiperise"
B. Bashkepunimin per te konstatuar nese sipermarresit
me fuqi te ndjeshme ne treg ndodhen ne kushtet e
percaktimit te 9mimeve.
C. Nese ka situate te abuzimit te pozicionit dominues te
subjekteve qe ofrojne sherbime te telekomunikacionit
duke analizuar tregjet dhe fuqine e operatoreve ne treg.

Rendesia / e

mesme

Faqe 6

3 Keshilli Drejtes i AKEP, te beje rregullimet e struktures
ne perputhje me ligjin nr.152/2013 "Per sherbimin civil"
i ndryshuar, dhe VKM-se nr. 142, date 12.03.2014 "Per
pershkrimin dhe klasifikimin e pozicioneve te punes ne
institucionet e administrates shteterore dhe institucionet e

pavarura"

Rendesia / e

Larte

Faqe 10 Menjehere



Kryetari i Keshillit Drejtues, per shkeljet e konstatuara
ne hartimin e specifikimeve per procedurat e
prokurimit "Kerkese per propozim" me objekt "Blerje
paisje kompjuterike" ne vitin 2016 dhe 2017 dhe ne
zbatim te germes "g", te pikes 2, te nenit 13 te ligjit nr.
9643, date 20.11.2006 "Per prokurimin publik" i
ndryshuar, te dergoje ne APP-se, procedurat e
prokurimit te konstatuara me parregullsi.
Te ngrihet grup pune me speciaiiste te fushes per te
verifikuar instalimin e versioneve te blera si dhe te

veriflkoje historikun (daten) e apiikimit te versioneve
AGRUS 6, per te verifikuar respektimin e afatit te
levrimit. Nese ka shkelje te afatit te llogariten
penalitetet per dorezim te vonuar sipas nenit 24.1 te
kontrates.

Te ardhurat e perfituara si agjent tatimor ne zbatim te
udhezimit te perbashket te Ministrit te Financave dhe
Kryetarit te AKEP nr. 30, date 23.12.2014 "Per
percaktimin e tarifes se sherbimit per sherbimet e
radiokomunikacionit" te perdoret brenda kufirit te
shpenzimeve te miratuara ne buxhetin e institucionit.

A. Pagesa e punonjesve te sherbimit civil te AKEP te
kryhet konform ligjit nr.152/2013 "Per sherbimin
civil" i ndryshuar, VKM-se nr. 187 date 8.3. 2017
"Per miratimin e struktures dhe te niveleve te

pagave te nepunesve civile/nepunesve,
zevendesministrit dhe nepunesve te kabineteve, ne
kryeministri, aparatet e ministrive te linjes,
administraten e presidentit, kuvendit, komisionit
qendror te zgjedhjeve, gjykaten e larte, prokurorine
e pergjithshme, disa institucione te pavarura,
institucionet ne varesi te kryeministrit, institucionet
ne varesi te ministrave te linjes dhe administraten e
prefektit" i ndyshuar, si dhe VKM-se nr.929, date
17.11.2010 "Per krijimin dhe perdorimin e fondit
te ve^ante" i ndryshuar.

Rendesia / e

Larte

Rendesia / e

mesme

Rendesia / e

Larte

Rendesia / e

Larte

Faqe 28 Menjehere

Faqe 29 Menjehere

Faqe 34 Menjehere

Faqe 34 Menjehere



B. Punonjesit e ketij institucioni, te kthejne shumen e
shperblimit te marre me shume se 1 (nje) page ne
vit, per periudhen e qendrimit nen statusin e
sherbimit civil.

AKEP, te marre masa per koordinimin e drejtorive
perkatese me qellim analizimin ne 9do rast te te
dhenave te raporteve te monitorimit duke i krahasuar
me perdorimin e frekuencave te leshuara me
autorizimet perkatese.
Kryetari i Keshilli Drejtues te analizoje pergjegjesite e
mosaplikimit te sanksioneve sipas nenin 137, kreu III,
pika 13 te ligjit nr. 9918, date 19.05.2008 "Per
komunikimet eletronike ne Republiken e Shqiperise" i
ndryshuar per shkelje te nenit 87 te ligjit, per
inspektimin e kryer sipas autorizimit nr.402, date
26.01.2017, dhe ndaj personave pergjegjes te beje
kallzim penal.

10 AKEP te marre masa dhe te nxjerre pergje^esine, per
arsyet e mosanalizimit te refuzimeve per bartjen e numrit
nga operatoret mobile ndaj personave te ngarkuar me
mbikeqyrjen e CRDB-se.

11 A. AKEP duhet te marre masat per te automatizuar
sistemin e regjistrimit te domain-eve dhe procesimin
e shpejte te regjistrimeve.

B. Te perpilohet lista me emrat e rezervuar dhe ato te
ndaluar.

C. Ne menyre qe te jete sa me efikas dhe i shpejte
sistemi i regjistrimit te domaineve duhet qe te kryeje
regjistrimin automatik te domaine-eve dhe te mos
kete procedure te nderjmetme aprovimi apo miratimi
nga AKEP.

D. AKEP duhet te fokusohet ne rolin e administratorit

dhe mbikqyresit te sistemit dhe te rregullores
perkatese, te kryeje kontrollin e zbatimit te
rregullores nga regjistruesit dhe nga aplikuesit
(poseduesit e domain-eve) dhe te marre masat
perkatese ne raste te mos zbatimit te saj. AKEP duhet
te ofroje mundesine e konkurences midis

Rendesia / e

larte

Rendesia / e

larte

Rendesia / e

mesme

Rendesia / e

larte

Faqe 43 Menjehere

Faqe 48 Menjehere

Faqe 51

Faqe 53 Menjehere



regjistruesve te akredituar pa nderhyre vete ne proces
dhe pa qene pjese e konkurences.

E. AKEP duhet te ndjeke parimin e permiresimit te
infrastruktures dhe kushteve per regjistruesit ne
menyre qe te rritet prezenca ne treg e domain-eve .al
dhe te shtohet interesi i tregut per regjistrimin e
domain-eve .al dhe nen-domain-eve perkates.

F. AKEP si autoritet mbikqyres dhe si administrator i
domain-it .al duhet tu kerkoje regjistrareve marrjen e
masave per sensibiUzimin e popullates dhe
subjekteve dhe nxitjen e tyre per te regjistruar
domain-e ne zonen .al dhe nen-domain-et perkates. Si
i tilie, eshte detyra e AKEP duhet te rrise prezencen
dhe interesin e popullates per te perdorur domain-et
.al dhe te paraqesin produktet, sherbimet apo vete
prezencen ne hapsiren virtuale globale. Rritja dhe
inkurajimi te kryhet me ane te reklamimit dhe
organizimi i takimeve apo seminareve mbi
perdorimin e domain-eve .al.

G. Permiresimi i kuadrit rregullator te administrimit te
domain-eve duke marre masa per pershtatjen e
rregullores nr. 2 te administrimit te domaineve .al i
jep mundesine AKEP qe te kete ndikimin e tij ne
procesin e administrimit te domain-eve si dhe te
mbarevajtjes dhe ne zgjidhjen e mosmarreveshjeve
apo konflikteve qe mund te dalin, pa qene pjese e
problemit, por e mbikqyresit dhe e zgjidhjes.AKEP te
marre masa dhe te nxjerre pergje^esine, per arsyet e
mosanalizimit te refuzimeve per bartjen e numrit nga
operatoret mobile ndaj personave te ngarkuar me
mbikeqyrjen e CRDB-se.

12 Krytari i Keshilli Drejtues te analizoje te gjita rastet e
mosaplikimit te sanksioneve ndaj operatoreve qe nuk
kane bere pagesen vjetore per mbikeqyrjen e tregut te
komunikimeve elektronike prane AKEP-it brenda dates
30 prill te 9do viti, sipas pikes 3, te nenit 24 dhe kreut V,
pika 17, te nenit 137 te ligjit nr. 9918, date 19.05.2008
"Per komunikimet eletronike ne Repubiiken e

Rendesia / e

Larte

Faqe 62 Menjehere



Shqiperise" i ndryshuar, dhe ndaj personave pergjegjes te
marre masa administrative / disiplinore, sipas parimit te
propocionalitetit.

13 AKEP, te hartoje nje plan masash te detajuar per
arketimin e detyrimeve te prapambetura dhe debitoreve
duke ndjekur te gjitha rruget ligjore per arketimin e
tyre.

Rendesia / e

mesme

Faqe 68 Menjehere

14 Kryetari i Keshilli Drejtues te rishikoje proceduren e
dokumentimit te gjobave, kontabilizimin e tyre,
rakordimin dhe trajtimi i flete gjobave si leter me
vlere.

Rendesia / e

larte

Faqe 70 Menjehere

15 Kryetari i Keshillit Drejtues te analizoje procedural e
zbatuara nga komisioni i vleresimit dhe nxjerrjes jashte
perdorimit dhe te marre masat e nevojeshme per zbatimin
rrigoroz te tyre.

Rendesia / e

larte

Faqe 74 Menjehere

Per AKEP-in.

ILIR ZELA

KRYETAR

Per grupin e auditimit

Bajram KURTI

LatifCELA

Pal TOTRI

Renis PONI



Aneksi nr. 2

Reasimi nsa siibjekti i audituar

Subjekti i Audituar: Autoriteti i Komunikimeve Elektronike e Postare.

Angazhimi iAuditimit: Auditimi i sistemit te Kontrollit te brendshem, perputhshmerise dhe auditim
financiar.

Data e Raportimit: 28.02.2018

Pas perfundimit te angazhimit te auditimit ne subjektin tuaj, mirepresim rekomandimet tuaja,
per te na ndihmuar te vleresojme performancen tone personale dhe per te identifikuar fushat ku
permiresimi ne qasjen tone do te ishte i dobishem per ju dhe le tjere.

Duke perdorur shkallen e vleresimit si me poshte, ju lutem rrethoni numrin ne kolonen e djathtS
qe reflekton pikepamjet tuaja ne punen tone, ne secilen nga fushat e permendura.

^ Shkalla e vleresimit:

(1) - Shume te kenaqur (2) - Te kenaqur (3) - Te pakenaqur (4) - Shume te pakenaqur

Nr. Komponentet e Performances
(sa te kenaaur ieni?)

1 2 3 4 Komente

1 Planifikimi i Auditimit

1 Ju jane dhene mundesi te pershtatshme per tg r6n6
dakord ne fushe veprimin e auditimit para se te
flllonte?

2 Ju eshte dhene njoftimi i duhur per kohen dhe
kohezgjatjen e auditimit?

II Kryerja e Auditimit
3 Audituesit e brendshem kane qene profesionale

dhe te sjellshem gjate kryerjes te auditimit ?
4 Audituesit e brendshem kishin njohuri te

mjaftueshme ne fushen e veprimtarise tuaj?
5 A ju eshte komunikuar ne menyren e duhur

progresi i angazhim te auditimit, duke perfshire
detajet e ^eshtjeve kryesore qe u shqyrtuan?

III Raportimi i Rezuitateve te Auditimit
6 Projekt-raporti eshte marre brenda nje kohe te

pranueshme te parashikuar ?
Data e pSr/undimii punes ne terren: xx / xx / xx
Data e leshimit te projekt raporiit: xx /xx/xx

7 Projekt raporti eshte prezantuar ne menyre te qarte
ne lidhje me formatin dhe qartesine e gjuhes s^
perdorur?



8 Pas pergjigjeve te menaxhimit per komentet,
raporti perfundimtareshte marre brenda nje kohe
te pranueshme te parashikuar ?

Datae marrjes se komenteve: XX / XX / XX
Data e leshimil te raporiit final: xx/xx /xx

9 Rekomandimet ofruan zgjidhje praktike dhe
konstruktive per (?eshtjet e identifikuar?

10 Argumentimi per gjetjet dhe perfundimet e
auditimit a jane shpjeguar ne mgnyre te
kenaqshme ?

IV Cilesia e Auditimit te Brendshem

n Zbatimi i rekomandimeve do te kontribuoje ne
permiresimin e menaxhimit te risqeve, te
kontrollit dhe proceseve te qeverisies?

12 Auditimi ju ofroi informacionin qe do tju
ndihmoje per te permbushur pergjegjesite e
raportimit tuaj te sigurimit te cilesise ?

13 A kontribuon auditimi i brendshem ne

permiresimin dhe arritjen e objektivave strategjike
te organizates Tuaj?

V Sherbime te Tjera te Ofruara nga Auditimi i
Brendshem

14 A jeni te vetedijshem se njesia e auditimit te
brendshem ofron sherbime keshillimi?

15 Nese ju keni perdorur sherbimet e keshillimit te
ofruara nga auditimi i brendshem, a jeni te kenaqur
me kontributin e dhene?

Ps: Neqofie sejepel njevler^sim 3 ose4, ju lutemjepni me shume holl^si neseksionin "Komente " n^menyre qe ne
te mund te marrim parasysh si mund te permiresohemi.


